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Innledning. 

På slutten av 1980-tallet kom jeg over en bok i en alternativ bokhandel i Oslo, som skulle vise 

seg å gjøre et så dypt inntrykk på meg, at den i alle år siden har vært min mest altoppslukende 

interesse. 

Det er ikke ofte det har skjedd i mitt liv, at jeg har opplevd å stå med en bok i hendene av en 

så stor verdi, at den kan forandre liv. Men slik var det da jeg, midt i en meget intens fase av 

søken etter sannheten om Jesus, trålende rundt i ulike bokhandlere i Oslo på leting etter bøker 

om ham, fant en ganske anonymt utseende bok med tittelen òVandrer mod Lyset!ò(p¬ dansk) 

ï utgitt i Danmark i 1920 av Michael Agerskov. Den sto litt bortgjemt i bokhandelen, innerst i 

et hjørne, på nederste hylle ï gjorde ikke noe særlig vesen av seg, på ingen måte prangende 

eller sensasjonell ï kun en bok blant mange. 

Men da jeg vel hjemme åpnet boken og begynte å lese, så gikk det ikke lang tid før jeg, med 

en følelse av opphøyet andektighet, tenkte at dette er den boken jeg har søkt i mange år. 

Endelig en bok som tilbyr svar på de store spørsmålene i livet - ikke bare krav til å tro uten å 

forstå, men meget klare, logiske og troverdige svar, satt inn i et verdensbilde blottet for 

selvmotsigelser. 

Vandre mot Lyset! (VmL) henvender seg til alle troende mennesker og alle som søker etter 

sannheten - men en forutsetning for å ta til seg budskapet, er at man leser verket med et åpent 

sinn, uavhengig av hvilken tro man bekjenner seg til. I følge VmL inneholder alle religioner 

brokker av sannheten, for alle religioner har den samme opprinnelse i de guddommelige 

sannhetene. Men hos alle religioner finner man også misforståelser, forvanskninger og 

menneskeskapte myter. 

VmL bringer mange nye, oppsiktsvekkende og fascinerende forklaringer på gamle gåter og 

mysterier, og i verket skjuler det seg en hel verden av tidligere ukjente sammenhenger og ny 

viten. 

Alt er formidlet i et språk som nok kan fortone seg som vanskelig tilgjengelig for noen, men 

som er meget poetisk, vakkert og hßytidsstemt! ¡ g¬ inn i Vandre mot Lysetôs verden, er som 

å gå inn i en storslått katedral, hvor man kan la seg oppfylle av følelsen av livets 

guddommelige opprinnelse, de evige lover, og Guds nærvær! 

Min egen bok der jeg presenterer «Vandre mot Lyset!», er en samling artikler, biografier og 

essays som er skrevet i løpet av ca en tiårsperiode, og mesteparten av artiklene har tidligere 

vært publisert på min VmL-webside, www.vandrermotlyset.net I forbindelse med at artiklene 

nå er samlet i en bok, har jeg lest gjennom dem på nytt, og har rettet enkelte trykkfeil, og noen 

steder gjort mindre endringer i teksten for å forbedre språket eller tillegge viktige 

opplysninger som jeg er blitt kjent med etter at originalartiklene ble skrevet. Enkelte artikler 

har fått et lite tillegg. 

http://www.vandrermotlyset.net/
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Avsnittene kan leses hver for seg med fullt utbytte, da innholdet er satt inn i en sammeheng 

som er nødvendig for å få fullt utbytte av hver enkelt artikkel. Det er også grunnen til at noen 

kanskje vil synes at en del opplysninger blir gjentatt. Men jeg forsøker gjerne å se de ulike 

temaene fra forskjellig synsvinkler og det har defintivt vært en utvikling i mitt personlige syn 

på mange av opplysningene i Vandre mot Lyset! Jeg har deltatt i mange diskusjoner med 

andre VmL-tilhengere fra hele Norden, og da fortrinnsvis fra Danmark, og det finnes mange 

stridsemner der ulike syn florerer blant tilhengerne av VmL. Man skulle kanskje tro at et verk 

som VmL, som er gitt oss fra oversanselig side som et sammehengende hele, ville ha unngått 

at uenigheter om innholdet ville oppstå blant leserne, men det er på ingen måte tilfelle. 

Stridighetene er mange, og dessverre ikke alltid preget av like stor evne til toleranse for 

andres synspunkter og/eller aksept for at ulike mennesker simpelthen tolker ulike tekster 

ganske ulikt. Det er mange som opplever å ha et meget sterkt personlig forhold, ja nærmest et 

eieforhold til VmL, og på enkeltes meget sterke reaksjoner på uenighet, kan det nesten fortone 

seg som om noen føler at det er «deres egen» bok, som de har store problemer med å 

akseptere at andre opplever annerledes enn dem selv. Selv har jeg stått midt i denne striden 

gjennom mer enn et tiår, og da jeg er en person som ikke nøler med å kjempe for det jeg tror 

på, er det dessverre en del mennesker i Danmark som er fryktelig sinte på meg. Men det må 

man visst bare akseptere i denne verden hvor det å stå frem med sine meninger ikke er uten 

omkostninger. Men jeg har også fått noen svært gode venner, og det er meget gledelig å 

oppleve at man er helt på bølgelengde med noen mennesker, til tross for harde angrep fra 

andre. Stridighetene omkring Vandre mot Lyset! går helt tilbake til 1938, og frontene har vært 

harde fra første stund. Måtte Gud hjelpe oss til å forenes i ønsket om å holde fred med 

hverandre. 

Selv har jeg for øvrig av en del mennesker i Danmark blitt oppfattet som den reinkarnerte 

Rasmus Malling-Hansen, som i diskarnert tilstand er foratteren av store deler av VmL, og det 

er jeg selvsagt meget beæret over. Hvorvidt dette virkelig er tilfelle, og hvilke faktorer som 

eventuelt skulle tale for noe slikt, er ikke tema for denne boken, men VmL har altså vært min 

aller mest altoppslukende interesse siden jeg oppdaget verket en gang på slutten av 1980- 

tallet, så en eller annen rolle har jeg etter all sannsynlighet å spille. Det bekrefter også flere 

profetiske drømmer overfor meg, særlig da jeg drømte en natt i en høytidsstemt og bevegende 

drøm at jeg fikk i oppdrag å vitne om Gud! Særdeles gledelig er det også å drømme at man 

takkes personlig av Johanne Agerskov for den gaven man har gitt henne og at man natten etter 

å ha skrevet ferdig en VmL-relatert artikkel drømmer at man får en av Rasmus Malling- 

Hansens skrivekugler, som er verdt opp mot en million kroner, i gave. Slike nattlige 

påskjønnelser gjør at man tålmodig holder motet oppe og følger i det spor man føler at ens 

samvittighet leder en. 

En enorm mengde arbeidstimer har gått med til den forskningen som ligger til grunn for 

denne boken, og jeg har vært mange ganger i Danmark for å besøke etterkommere etter dem 

som en gang gjorde VmL tilgjengelig i den jordiske verden. Jeg har blitt møtt av 

etterkommerne med en beundringsverdig imøtekommenhet og vennlighet, og de har med stor 

generøsitet delt sine erindringer, bøker, brev og slektsfotografier med meg. I 2006 ble det 
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også dannet et internasjonalt selskap til minne om Rasmus Malling-Hansen, og selv har jeg 

hatt den store gleden å samarbeide med opptil flere av etterkommerne i Malling-Hansens 

familie i dette selskapet, og samholdet og iveren etter å forske i Malling-Hansens liv og virke 

har vært en felles drivkraft i vårt nære samarbeid gjennom mange år. Resultatet av vår 

forskning kan studeres på vårt selskaps webside, www.malling-hansen.org Det er for øvrig 

ganske utrolig i vår tid hvordan man kan sitte hjemme og via nettet søke etter informasjon i 

biblioteker, historiske foreninger, museer og lignende og finne mengder av historisk 

informasjon. Store samlinger blir etter hvert scannet inn og gjort tilgjengelig for søk på 

internett. Og jeg har opplevd nøyaktig det samme i min kontakt med ulike institusjoner som 

jeg har erfart i forhold til etterkommerne i Malling-Hansen- og Agerskov-slektene: Stor 

velvilje og imøtekommenhet! Det er utrolig flott å oppleve at både ansatte i institusjoner og 

private personer går til det skritt å gjøre store undersøkeler, scanne og avfotografere og det 

helt uten å be om noen kompensasjon. 

Dessverre har det ikke vært mulig å etablere et like godt samarbeid med det forlaget som utgir 

VmL i Danmark, men jeg hadde i sin tid en meget hyggelig utvekskling av synspunkter med 

flere av medlemmene i bestyrelsen, inkludert den tidligere nestoren i forlaget, Børge 

Brønnum. Han fremsto overfor meg som en meget vennlig mann, som fullt ut anerkjente min 

store interesse for for VmL, men samarbeidet strandet på vår ulike oppfatning av visse 

kontroversielle spørsmål blant oss VmL tilhengere. Det gjelder særlig det skriftet som 

Johanne Agerskov utga i 1938, polulært kalt «Bispebrevet» og det gjelder offentliggjøring av 

fotografier av Johanne Agerskov. Men det kommer jeg grundig tilbake til i flere artikler i 

boken. Jeg hadde inderlig ønsket å få intervjue Børge Brønnum om hans førstehåndsviten om 

ekteparet Agerskov, for han møtte dem begge, men han avslo dessverre høflig min 

forespørsel. Det synes jeg var trist, for han var den eneste som kunne ha fortalt mer utfyllende 

om disse menneskene, som gjorde en så fremragende innsats for lyset på jorden. Børge 

Brønnum møtte jeg for øvrig en gang da han holdt et foredrag om VmL i Oslo på intiativ av 

en parapsykologisk forening av et eller annet slag. Jeg husker dessverre ikke navnet. Men det 

var på et tidspunkt da jeg akkurat hadde blitt kjent med VmL, og det hele var så ferskt i min 

bevissthet at jeg rett og slett ikke husker noe av innholdet i Brønnums foredrag. Han har uten 

tvil gjort svært mye for å utbre VmL, og så vidt jeg vet var han en av drivkreftene som fikk 

opprettet forlaget og kjøpte tilbake rettighetene fra Sigurd Folmer-Hansen slik at nye utgaver 

kunne komme ut både på dansk og engelsk på 1970-tallet. 

Min uenighet med Brønnum gjaldt altså både brenningen av Johanne Agerskovs bilder av 

henne selv før hennes død, noe som Brønnum hjalp til med, samt hvordan vi oppfattet det 

såkalte «Bispebrevet» som Johanne Agerskov utga i 1938. Brønnum skrev en erklæring på 

noen få linjer rett etter vår kontakt i 2006, og der fortalte han meget kort at Johanne 

Agerskovs grunn til å brenne sine bilder, var at hun ikke ønsket å være noe annet enn en 

sekretær for den oversanselige verden, og han bekreftet at han hjalp til med å ødelegge 

bildene. Det er alt erklæringen inneholdt. Ellers oppfattet jeg Brønnums motstand mot min 

historiske forskning vedrørende VmL mest motivert av at han mente det var for tidlig å rulle 

ut hele bakgrunnen for VmLs tilblivelse, mer enn at det for alltid bør henligge i mørke 

http://www.malling-hansen.org/
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hvordan verket ble til i den jordiske verden. Det samme mente han om «Bispebrevet». Vi 

burde etter hans mening vente med den diskusjonen inntil VmL hadde nådd større utbredelse. 

Selv er jeg altså uenig i dette synspunktet. Jeg mener bestemt tiden er moden både for å 

diskutere «Bispebrevet» inngående, og å presentere en grundig historisk bakgrunn for VmLs 

tilblivelse, hvem som var involvert og hva slags mennesker de var. Og det som kommer frem 

når man søker i disse menneskenes liv, er at det dreier seg om helt usedvanlig karaktersterke 

mennesker, pålitelige og sanndru og beskjedne i all sin fremtreden. Johanne og Michael 

Agerskov søkte aldri noe for sin egen del, men viet hele sitt liv til den ene oppgaven som de 

påtok seg: Å be for Ardor og de mange falne åndene, samt å motta og utgi Vandre mot Lyset! 

Det må i rettferdighetens navn sies at forlaget har bidratt meget generøst til deler av denne 

forskningen, og det gjelder særlig Rasmus Malling-Hansen. De skal ha stor honnør for at de 

donerte et meget stort scannet materiale til Malling-Hansen Selskapet fra deres arkiv, som 

inkluderte alt det som Johanne Agerskov og hennes søster, Engelke Wiberg, samlet inn på 

1920-tallet i forbindelse med en kontrovers vedrørende om Rasmus Malling-Hansen var den 

virkelige oppfinneren av skrivekuglen. Deres materiale brakte oss et langt skritt videre i vår 

viten om Malling-Hansens oppfinnelser og livslevned. Og det jeg har til felles med forlaget, 

er selvsagt at vi håper og ber om at VmL skal vinne gjenklang og utbredelse hos så mange 

mennesker som overhode mulig! Vi er bare «litt» uenige om veien dit. 

Men det er min oppfatning at en slik utbredelse virkelig kan endre historiens gang, fordi de 

gode kreftene man kan være med å utbre er så uendelig sterke, at deres utbredelse vil kunne 

påvirke mennesker over hele jordkloden. Det er intet mindre enn selve kampen mellom det 

gode og det onde dette dreier seg om, og ved å gjøre som VmL ber oss om, å tilgi den ondeste 

av de onde, selve mesterhjernen bak all verdens ondskap, vil hans forbannelser kunne miste 

sin makt over menneskeheten, og lysere tider vil kunne opprinne for hele menneskeheten. Han 

vi kjenner som djevelen, Satan, Lucifer, Gamle Erik, Styggen, Draugen og mange andre navn, 

har endelig opplevd å stå overfor den ultimate kjærligheten og tilgivelsen, og selv om han  

som mørkets slave var overbevist om at Gud ville knuse ham og tilintetgjøre ham, viste den 

kjærlige Kristus og noen meget forstående jordiske mennesker (Johanne og Mickael 

Agerskov) ham at dette forfalskede bildet av Gud simpelthen ikke stemmer med 

virkeligheten. For akkurat som i lignelsen om den bortkomne sønnen, tok Gud imot sin dypest 

falne sønn med åpne armer og sin kjærlig tilgivelse, og mørkets trone står nå tom. Den dypest 

falne ber oss inderlig om tilgivelse for alt det onde han har forårsaket! Gud har lagt Ardor i en 

form for kunstig søvn inntil vi mennesker er villige og rede til å tilgi ham, for ellers ville 

ventetiden simpelthen være uutholdelig i all sin pine om Ardor ved full bevissthet skulle vente 

på menneskenes tilgivelse. Det ville være en så uutholdelig tortur av selvbebreidelse, at Gud 

har latt Ardor slippe. Imens har vi mennesker valget: Makter vi å frigjøre oss fra hatets og 

hevnens tanker og la oss fylle med Guds tilgivende og kjærlige kraft og med vår dypeste 

medfølelse tilgi dette lidende vesenet som nær er knust av sin egen lammende anger og 

grusomme selvbebreidelser? La oss alle bidra til å befri ham fra hans dype lidelser og tilgi 

ham av våre hjerters medlidenhet! 
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Jeg er svært glad for endelig å kunne presentere denne samlingen biografier, artikler og essays 

i bokform på internett. Den vil kunne lastes ned av enhver interessert, og uansett om leseren 

er enig med meg eller vil bestride mine synspunkter, håper jeg å kunne vekke interessen for 

selv å lese verket Vandre mot Lyset! Kun ved å søke til kilden vil man kunne danne seg sine 

egne synspunkter på de områdene der vi lesere strides. 

Jeg ber Gud om å velsigne mine ord så de må bære store frukter for Hans budskap til 

menneskeheten! 

 

 
Oslo, 12.04.17 Revidert i 2024. 

Sverre Avnskog 

 

         © Copyright: Sverre Avnskog. 

 

 

Dette er det eneste fotografiet vi kjenner til av Rasmus Malling-Hansen, 1835-1890, og hans to 

brødre, Johan Frederik Oluf Emanuel Hansen, 1839-1912 (til venstre) og Thomas Jørgen Jensen 

Hansen, 1837-1918. Malling-Hansen var en svært familiekjær mann, og hadde meget god kontakt, 

med begge brødrene og deres mor gjennom hele livet. Faren døde desverre av tyfus allerede i 1839. 
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Vandre mot Lyset! - en guddommelig åpenbaring i vår tid! 
Innhold og tilblivelse. 

 

Dette er historien om en bok av så overordentlig stor betydning at den kan forandre 

livet til den som leser den. Ja, om mange nok leser denne boken, og tar den til seg i sitt 

sinn og sitt hjerte, så kan den forandre livet på hele jordkloden! Vandre mot Lyset! som 

boken heter, forteller nemlig om en snarvei som hvert enkelt menneske kan slå inn på - 

en snarvei til å gjøre seg ferdig med sine liv i denne jordiske mørkeverdenen på et langt 

tid ligere tidspunkt enn hva som ellers ville være mulig, slik at vedkommende kan 

fortsette sin vandring i lysere verdener ï helt uten lidelse, sykdom og død. Og livet på 

jorden vil i løpet av noen få årtier kunne bli et liv i fred og fordragelighet for alle 

mennesker - uten sult og lidelse og uten krig og ufred! 

 

Dette er også historien om en kvinne og mann fra det lille landet, Danmark, som fikk 

sine liv snudd helt på hodet, da det ble kalt på dem fra de himmelske ånder, og de ble 

bedt om å være behjelpelig som formidler og utgiver av en bok som forteller sannheten 

om menneskets opprinnelse og om hvorfor denne verden er blitt en arena for kampen 

mellom det gode og det onde. 
 
 

Johanne og Michael Agerskov fotografert ca 1899, like før de giftet seg. Foto: Det Kongelige 

Bibliotek i København 



Privat Privat 
 

Da Johanne Agerskov (1873-1946) giftet seg i 1899 med sin forlovede, den senere lektor og 

forfatter, Michael Agerskov (1870-1933), tydet alt på at hun hadde en ganske normal 

tilværelse foran seg, som mor og hjemmeværende husmor. De nygifte slo seg ned i 

København, der ektemannen hadde sitt arbeid i mange år som lærer ved Marie Kruses 

pikeskole, og som sensor ved den danske lærerskoleeksamen. Michael kom fra en slekt av 

høye embetsmenn innen tollforvaltningen, og hans far var tollinspektør i Nykøbing Sjælland, 

mens hans mor stammet fra den store Grove-slekten, som var meget rikt representert i 

offiserskorpset i den danske marine. En av Michael Agerskovs onkler var den meget 

begavede litteraturkjenneren Christian Agerskov, som ble regnet som òfßdselshjelperò for en 

rekke store danske forfattere. Han underviste for øvrig i dansk både ved Sjøkrigsskolen og 

ved Efterslektsselkabets skole, der Michael tok sin studenteksamen. Og Michael Agerskov 

viste seg også å ha talent for skriving, og skrev både dikt og prosa, og utga også et danskverk 

for det danske skoleverket fra 1. klasse i barneskolen og til og med gymnaset. Dette ble også 

oversatt og utgitt i Sverige. 

 

Johannes egen far, Rasmus Malling-Hansen (1835-1890), hadde gjennom sin livstid arbeidet 

seg opp fra nærmest ingenting, til å bli en av Danmarks mest respekterte vitenskapelige 

forskere, verdensberømt oppfinner, og hadde en meget sentral posisjon innen den danske 

døvstummeundervisningen som prest og forstander ved det eneste statlige 

døvstummeinstituttet på den tiden. Han mottok noen av Danmarks høyeste utmerkelser for 

sine oppfinnelser og for sitt arbeid som døvstummepedagog, og giftet seg i 1865, med 

Cathrine Georgia Heiberg (1841-1876), datteren av den forrige forstanderen, Søren Johan 

Heiberg (1810-1871), som var en personlig venn og rådgiver for den danske dronningen. 
 

 

  

Den unge Johanne Malling-Hansen (til høyre) 

fotografert sammen med søsteren Karen. Foto: 9 
Johannes far, Rasmus Malling-Hansen, 

fotografert kort før han døde i 1890. Foto: 
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Johanne Agerskovs ekstraordinære evner. 
 

Allerede et år etter at Johanne og Michael giftet seg, fødte Johanne en datter, Inger Johanne, 

1900-1968, men årene som fulgte viste at den unge moren hadde en helt annen fremtid i vente 

enn å leve et rolig liv som hjemmeværende mor og hustru. Over hele Europa gikk en bølge av 

interesse for spiritistiske fenomener i disse årene, og også i Danmark dannet det seg en krets 

av interesserte som praktiserte kontakt med åndeverdenen, utga magasiner og skrev bøker om 

sine opplevelser. Johanne hadde allerede som ung oppdaget at hun hadde noen svært 

usedvanlige evner, og i sin bok fra 1922, òNogle Psykiske Oplevelserò forteller Michael 

Agerskov om en meget spesiell hendelse etter at Johannes far, Rasmus Malling-Hansen døde i 

1890. Johanne oppholdt seg i familiens stue, og var meget sørgmodig over sin fars dødsfall, 

da hun plutselig hørte farens stemme som sa hßyt og tydelig: òJeg er ikke dßd, jeg leverò! 

Johanne, som var 17 år på det tidspunktet ble selvfølgelig meget glad over å høre sin fars 

stemme, og skyndte seg inn på kontoret hans der hans døde legeme lå. Men der oppdaget hun 

til sin store skuffelse at farens legeme lå helt stille akkurat som det hadde gjort hele tiden. Til 

tross for skuffelsen hun opplevde den gangen, skulle hun senere forstå at hun hadde opplevd 

det aller første beviset for at livet ikke er over selv om det fysiske legemet dør, og hun skulle 

senere få mange flere bevis for at livet etter døden er en realitet. Johanne opplevde også 

mange ganger at hun hadde en forutanelse om kommende begivenheter, og flere ganger 

òvissteò hun at hennes forlovedes lodd ville gi gevinst. For ¬ bevise overfor de andre at hun 

virkelig hadde en slik evne, skrev hun en gang ned på en lapp at Michael ville vinne en sum 

penger, la den i en konvolutt som hun limte igjen, og først etter trekningen ble konvolutten 

tatt frem, og de andre kunne lese hva hun hadde skrevet før trekningen. I dag ville vi vel si at 

Johanne Agerskov var synsk. Og det skulle vise seg at det ikke var den eneste usedvanlige 

evnen hun var født med. 

Psykiske forskere. 
 

Men det var først flere år senere at konturene av det som skulle bli selve deres livs 

hovedoppgave, begynte å tegne seg. Ekteparet Agerskov kom på et visst tidspunkt i sitt liv i 

kontakt med spiritistiske kretser, og fikk ganske snart noen helt ekstraordinære opplevelser, 

som inkluderte både bankelyder i deres hjem, og at en streng på deres piano ble anslått 

tilsynelatende uten at et menneske befant seg i nærheten av pianoet. Johanne Agerskov selv 

var en meget reservert og noe skeptisk person, og hadde selv intet ønske eller ambisjoner om 

å virke som medium, men lot seg likevel overtale av sin mann og sin eldre søster, Juliane, til å 

delta ved bordseanser. Og det ble tidlig klart for alle at det var Johanne som var målet for de 

oversanselige åndenes interesse ï det var henne de ønsket å komme i kontakt med. Og 

Michael og Johanne etterkom åndenes ønske, og arrangerte bordseanser i sitt hjem. Ved slike 

bordseanser anvendte man et bord med tre ben, og åndene kunne kommunisere med de 

tilstedeværende ved å løfte det ene bordbenet og la det falle ned slik at det fremkom en 

bankelyd. Ved å gå sakte gjennom alfabetet, kunne man således få bekreftet hvilken bokstav 

som skulle medtas ved at ånden lot bordbenet banke en gang ja og to ganger for nei. På denne 

litt tungvinte måten kunne man sakte bokstavere ord og setninger, som var diktert av de 

oversanselige åndene. 
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De to andre parene som deltok regelmessig i 

seansekretsen var (til venstre) Agerskovs yngre søster og 

hennes mann, Anna og Karl Lindahl, og fru Agerskovs 

eldre søster og hennes mann, Juliane og Maximilian 

Danckert. Foto til venstre: Privat - til høyre: Det 

Kongelige Bibliotek 

 

Rasmus Malling-Hansen. 

 

Det dannet seg snart en liten seansekrets av interesserte omkring ekteparet Agerskov. I tillegg 

til dem selv, deltok hr. Agerskovs yngste søster, Anna og hennes mann Karl Lindahl og fru 

Agerskovs eldste søster, Juliane og hennes mann Maximilian Danckert. Både Johanne og 

Michael Agerskov fungerte som medier i denne første tiden, og også Juliane Danckert hadde 

mediumistiske evner. I spritistiske kretser på denne tiden var det vanlig å motta dikt fra de 

avdøde, og det ville også Agerskovs forsøke, og de oppga et emne som de ønsket at diktet 

skulle handle om, og i løpet av bare noen minutter mottok de så et dikt fra den oversanselige 

verden. Denne virksomheten fortsatte med jevne mellomrom over en viss tid, og en kveld ble 

de kontaktet av en tydelig fortvilet og noe forvirret yngre mann, som på dette tidspunktet 

hadde vært avdød i flere år. Han ba innstendig om at de måtte hjelpe ham med å finne noen 

gamle papirer som han hadde etterlatt seg og tilintetgjøre dem, da det var ham meget 

maktpåliggende at papirene ikke måtte finnes av noen andre. Han hadde store problemer med 

å redegjøre for hvor de befant seg, men da de syntes å kunne huske at Johannes far, Rasmus 

Malling-Hansen, var en bekjent av ham, spurte de etter Johannes far, og fikk beskjed om at 

han også var tilstede i rommet. Og de kunne tydelig merke at det var en annen ånd som 

overtok seansebordet, bankingen foregikk nå langt jevnere og fastere, og Johannes avdøde far 

ga seg til kjenne overfor dem, og det var et meget beveget og følelsesladet øyeblikk for far og 

datter. Malling-Hansens navn i den oversanselige verden er Leo og han tilhører gruppen av 

Guds første skapninger - englene, og Leo kunne ganske raskt og enkelt fortelle dem hvor de 

angjeldende papirer befant seg, slik at de kunne finnes og tilintetgjøres. Han kunne også 

bekrefte overfor ekteparet at de var inne på den rette veien, og han ba dem om å fortsette sin 

virksomhet. 

 

Dette må ha skjedd omkring 1908/09, og ekteparet Agerskov forsto at Leo ikke kun hadde 

kontaktet dem for å få hjelp til å finne noen etterlatte papirer ï det måtte være noe mer. På 

deres spørsmål svarte Leo at alt ville åpenbare seg for dem litt etter litt, men at de kunne stole 

på at Gud var med dem. På Leos oppfordring avholdt etter hvert ekteparet også seanser der 
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kun de to var deltagere, og de ble snart kontaktet av avdøde mennesker, som ønsket å meddele 

seg og i noen tilfeller be om tilgivelse for gamle synder i tidligere tilværelser. Og åndene 

brakte dem mange lidende vesener, som ikke hadde klart å vende tilbake til sine himmelske 

boliger ved sitt legemes død, fordi de var bundet til jorden på grunn av synd og ugjerninger, 

og ofte var det tilstrekkelig at Agerskovs forklarte de avdøde at de faktisk var døde, for selv 

hadde de den oppfatningen at de fremdeles var i live og levde sitt liv som vanlig i sine gamle 

boliger. I noen tilfeller var det nødvendig at ekteparet ba en kjærlig bønn for de avdøde, og da 

våknet angeren hos de lidende, mørkets bånd som bandt dem brast, og høye ånder kom og 

brakte dem hjem til sfærene, der alle åndelige vesener har sitt hjem. 

 

Seansekretsen forsøkte ved et tilfelle også å lage åndefotografier, men til tross for at de fikk 

grundig veiledning av Leo om hvordan de skulle gå frem, hadde ingen av dem den 

utstrålingen som kreves for at åndelige vesener skulle bli synlige på fotografiene. 

 

Men bordseansene med bankelyder var en meget krevende og langsom metode, og ved et 

tilfelle, òsaò ¬nden som dikterte en meddelelse plutselig til Johanne Agerskov: - Hvorfor sier 

du ikke bare hva du vet jeg kommer til ¬ diktere, for du kan jo p¬ forh¬nd òhßreò hvordan 

setningen lyder. Og det var ganske riktig, Johanne hadde en stund blitt seg bevisst at hun var i 

stand til ¬ òhßreò ¬ndens tanker i sitt indre ßre, og fra da av skred arbeidet langt raskere frem, 

for nå kunne åndene diktere fru Agerskov en og en setning, som hun så gjentok høyt, slik at 

hennes mann eller en annen tilstedeværende kunne skrive ned setningen. Og de mottok etter 

hvert flere avdøde, og bl. a. ble de diktert flere inkarnasjonsberetninger fra gamle kulturriker, 

som i detalj kunne fortelle om de forgagne tiders liv. Og ved et tilfelle ba en avdød ånd en av 

de tilstedeværende om tilgivelse for fortidige ugjerninger, og tilgivelse. 

 
 

Tre gylne frukter.  

 

Vinteren 1910 skjedde en meget spesiell hendelse, som gjorde et uutslettelig inntrykk på alle 

de seks seansedeltagerne. Mens en ånd dikterte dem, ble det plutselig stille, og han meddelte 

at en høy ånd hadde ankommet og bød ham å tie. Og den nyankomne presenterte seg som 

Gabriel, Herrens budbringer, og han ba innstendig om at seansekretsen måtte fortsette å holde 

sammen, for store ting ville utg¬ fra dens midte. Og han sluttet med disse ord: òTre gylne 

frukter vil falle i ditt skjød, Bettina; del disse frukter med dine medmennesker, men behold 

selv kjernene.ò Bettina er Johanne Agerskovs navn i sfærene, og Agerskovs begynte nå for 

alvor ¬ forst¬ at deres virksomhet ville kunne f¬ stor og avgjßrende betydning. òDe tre gylne 

frukterò skulle senere vise seg ¬ vÞre tre bßker, som ble diktert Johanne Agerskov fra 

oversanselig side, og som ble utgitt av hennes mann, Michael Agerskov; òHilsen til 

Danmarkò(1915), òVandrer mod lyset!ò(1920) og òForsoningslÞren og Genveienò(1920). 

Hovedverket, òVandrer mod Lysetò, ble til ved at seansekretsen stilte spßrsm¬l, som ble 

besvart fra oversanselig side, av Leo. Men allerede mens man arbeidet med VmL, ble det klart 

at de oversanselige åndene ikke lyktes i å lede seansedeltagerne inn på alle de spørsmålene de 

ønsket skulle stilles. De avgjorde derfor å avslutte arbeidet midlertidig, for senere å forsøke å 

fremkalle de ønskede spørsmålene i noen av VmLs leseres tanker. Det lyktes, og derfor utkom 

to supplementer til VmL i 1929 og -30. Disse var altså planlagt allerede mens arbeidet med 

VmL p¬gikk og inng¬r i òDe tre gylne frukteneò, som ble forutsagt for seansekretsen ved 

starten av deres samarbeid. Ingen senere verker ble varslet fra oversanselig side. 
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Johanne Agerskov, 1873-1946. 

Foto: Privat 

Michael Agerskov, 1870-1933. 

Foto: Privat. (utsnitt) 

Rasmus Malling-Hansen, 1835-1890. 

Foto: Heiberg-museet i Sognal. 

 
 

Møtet med Kristus. 

 

Våren 1911, få år etter at ekteparet Agerskov først ble trukket inn i spritistiske sirkler, tok 

deres virksomhet et nytt stort skritt fremover. En kveld satt Michael og leste i Bibelen, og 

kom til en setning, som han ble spesielt oppmerksom på, og han tenkte at dette kunne umulig 

Jesus ha uttalt. Han nevnte saken for sin kone, og hun kunne meddele at det ble òsagtò til 

henne at de gjerne kunne få vite sannheten om setningens opprinnelse med det samme. De 

satte seg så ved seansebordet, og ble straks kontaktet av en ånd som kalte seg Kristus. Han 

gjorde nøye rede for hvordan setningen var blitt forvansket, men at den opprinnelige kjernen 

stammet fra ham. Han spurte Agerskovs om de kunne godta hans forklaring, noe de kunne 

bekrefte. Han kunne også fortelle dem at dersom de kunne feste lit til at han var den han utga 

seg for, ville han kunne gi dem overordentlig stor hjelp ï men først måtte de selv avgjøre om 

de hadde tillit til ham. Dette var et meget avgjørende øyeblikk i ekteparets virksomhet for den 

oversanselige verden, for om de ikke hadde fattet tillit til at det virkelig var Kristus som sto 

overfor dem, ville ikke deres oppdrag kunne utføres som planlagt fra oversanselig side, for alt 

måtte gjøres frivillig og uten press eller tvang. 



14  

 

 

Et av de diktene Michael Agerskov mottok under seansene. Det er 

datert 22.01.11, underskrevet "Lilian F.", tittelen er "Aftenskyer" 

og det tok tydeligvis 5 minutter å motta. Foto: Det Kongelig 

Bibliotek 

 

 

 

Ardor vender om. 

 

Heldigvis kunne både Johanne og Michael i sitt indre føle at den ånden som ba om deres tillit 

virkelig var den han utga seg for, og noen dager senere kom han tilbake da hele seansekretsen 

var samlet, og dikterte dem en meget smukk lignelse. Han ville ved dette tilfellet ikke 

presentere seg ved sitt navn, men etter at lignelsen var diktert ferdig, spurte han de 

tilstedeværende om de kunne si hvem han var. Og de svarte at han var Kristus, og dette sluttet 

alle kretsens medlemmer seg til. Kristus uttalte så i Guds navn en meget smukk velsignelse 

over dem og deres gjerning. Og det skulle vise seg at det ikke var siste gang Kristus gjestet 

ekteparet Agerskov. Mindre enn et år senere vendte nemlig Kristus tilbake, denne gangen for 
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å bringe dem en fallen ånd ï ja, den aller dypest falne ånd, for Kristus hadde lyktes å 

lokalisere den onde selv, mørkets fyrste ï den som alle mennesker fryktet og hatet ï djevelen. 

Kristus hadde lovet å bringe ham til mennesker som på hans ord ville be for ham. Agerskovs 

forsto straks at de hadde foran seg et dypt lidende, formørket vesen, og av sine hjerters godhet 

tilgav de ham alt han hadde syndet mot dem, og derved ble de bånd som bant djevelen til 

mørket brutt, og hans erindringer om livet i Guds rike våknet, og dermed sorgen og angeren 

over at han hadde valgt å vandre mørkets vei, sorgen over at han hadde motarbeidet Gud og 

gjort livet til sine skapninger, menneskene, til et helvete. Og Kristus brakte sin angrende 

broder hjem til Gud, som straks tilgav ham alle hans synder. Med dette hadde lyset beseiret 

mørket i den åndelige verden, og fra dette øyeblikket hadde mørket ingen fyrste på jorden ï 

djevelens trone sto tom. Men dette betyr ikke at mørket på jorden er beseiret ï det er 

fremdeles til stede i den jordiske verden, og først når menneskene selv har lært fullt ut å 

motstå mørkets makt, vil livet på jordkloden forandre seg radikalt, men ingen djevel vil lengre 

stå ved menneskenes side og inngi dem onde tanker og fristelser. 
 
 

Denne lille bysten laget jeg da jeg var i 20-årene. Jeg 

synes den illustrerer godt den lidelsesfylte situasjonen 

Ardor befinner seg i. Han har bønnfalt menneskene 

om å tilgi ham, og hans pinefulle lidelse vil ikke være 

over før hvert eneste menneske har tilgitt ham. Foto: 

Sverre Avnskog 
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Ardors beretning. 

 

Gud gav djevelen, eller Ardor, som han nå skal hete, ett års hviletid i himmelriket for at han 

skulle få tid til å tenke gjennom alt som hadde skjedd i den tiden han var mørkets fyrste, og 

Gud påla ham, når hviletiden var omme, igjen å oppsøke menneskene for å gjøre rede for sitt 

fall for mørket og for å forsøke å oppnå sine skapningers, menneskenes tilgivelse. Og godt 

hjulpet av sine åndelige søsken, forsøkte Ardor så godt han kunne å besvare de spørsmålene 

som seansekretsen rundt ekteparet Agerskov stilte ham, og p¬ denne m¬ten fremkom òArdors 

beretningò ï den fßrste delen av òVandre mot Lyset!ò der Ardor forteller om livets 

begynnelse, om hvordan det finnes to krefter i universet; lys og mørke; om hvordan Gud og 

hans tolv hjelpere fremsto av lyset da tanken og viljen forentes i lyset, og om hvordan Gud 

skapte sitt rike med boliger for seg og sine skapninger. Han forteller videre om skapelsen av 

de første av Guds barn, englene ï og om hvordan kampen mellom det gode og det onde startet 

idet noen av englene falt for mørkets fristelser og formørket den lyskloden som Gud hadde 

skapt til å være menneskenes bopel, og mørket befruktet noen av de mangeartede livsspirene 

Gud hadde skapt, og det fremsto heslige og gigantiske dyrearter og stygge planter og vekster, 

og overalt var sump og vonde lukter. Mørket hadde fullstendig ødelagt det vakre landskapet 

Gud hadde skapt. Og for å forsøke å bringe orden i det kaoset mørket hadde forårsaket på 

jordkloden, skapte òde eldsteò(som de falne ¬ndene blir kalt i Vandre mot Lyset!) de første 

menneskene, som mer var å ligne på apelignende vesener uten tanke og vilje. Men noen av de 

eldste hadde fremdeles noe igjen av sin evne til medfølelse, og de så at de stakkars 

menneskedyrene levde et liv i lidelse og uten mening, for deres ò¬ndò eide ikke tanke og vilje, 

og vandret rundt som spøkelser på jordkloden etter legemets død, uten noen mulighet til å 

noen gang oppn¬ bevissthet om sin egen eksistens. Til tider befant det seg langt flere òdßdeò 

enn levende mennesker på jorden, men på noen av de eldstes bønn påtok Gud seg ansvaret for 

deres elendige skapninger, og gav deres ånd en gnist av sitt eget flammende vesen, og tanke 

og vilje, slik at de fikk en åndelig bevissthet og del i det evige liv. Og de yngste påtok seg, 

etter Guds ønske, å føre menneskene frem på jorden, gjennom mange inkarnasjoner, for at de 

skulle lære seg å sky mørket og vokse og modnes så de kunne fortsette sin vandring i lysets 

verdener. Men de eldste valgte å motarbeide sine yngre brødre og søsken(som blir omtalt som 

òde yngsteò) for ikke ¬ miste herredßmmet over sine skapninger, og p¬fßrte dermed b¬de 

menneskene og sine søsken umåtelige lidelser, og det var ondskapen som drev dem, for de var 

blitt mørkets slaver, og de skydde ingen midler for å hindre lysets fremgang på jorden. 

 

Kampen mellom det gode og det onde. 

 

I Ardors beretning kan vi videre lese om hvordan lyset og mørket skiftevis ble svakere og 

sterkere ï og hvordan kampen mellom det gode og det onde bølget frem og tilbake. De yngste 

lot seg inkarnere som menneskenes foregangsmenn for å lære dem å tale, og å ta forskjellige 

jordiske hjelpemidler i bruk for å lette livet som mennesker, og de forsøkte å lære 

menneskene å leve i fred og fordragelighet, en mann og en kvinne sammen, slik at de kunne ta 

vare på sitt avkom, i flokker ledet av noen av de eldste individene. Og de forsøkte å vekke 

menneskenes forståelse for at de hadde en god far i himmelen, som de kunne henvende seg til 

for å få hjelpe. Mens de eldste lærte menneskene å krige og drepe hverandre, ta mange koner 

og mange menn, slik at avkommet ble lidende, og de søkte å vekke menneskenes maktsyke, 

misunnelse og sjalusi. De eldste hadde sine boliger i det som kaltes det ødelagte rike, eller 

helvete, for det som en gang hadde vært skjønne boliger lagt omkring jordkloden, var blitt 

nedbrutt av det mørket de eldste hadde frigjort ved sitt fall, og deres liv i helvetessfæren var 

en eneste lang lidelse, men de var bundet av mørket, og så ingen vei ut av det. Den gamle 
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myten om et helvete medfører altså riktighet, men helvete var ikke skapt av Gud som et sted 

syndige mennesker skulle lide evige pinsler ï helvete oppsto som en følge av at mørket ødela 

de boligene Gud opprinnelig hadde skapt for sine første skapninger da de skulle lede de 

menneskene Gud hadde planlagt å skape av lyset, og som skulle leve i en lysverden, der død 

og lidelse ikke ville finnes! Men både jordkloden og lysverdenen om jordkloden ble 

forurenset av mørket på grunn av de eldstes fall, og jorden ble en mørkeklode, de skjønne 

boligene omkring jordkloden ble til et helvete, og mennesket ble ikke et lysvesen slik Gud 

hadde planlagt, men de fikk en kropp av mørke og en ånd av lyset, da Gud overtok ansvaret 

for dem. 
 
 

En middelalderkunstners fremstilling av myten om helvete. 

Helvetessfæren oppsto som en følge av at de eldste falt for 

mørket slik at den lysverdenen Gud hadde lagt om jorden 

ble ødelagt. Gud har selvsagt aldri hatt noe ønske om at 

noen skal "brenne evig" i helvete! Illustrasjon fra 

Wikipedia 

 

De eldstes inkarnasjoner. 

 

Et avgjørende vendepunkt i kampen mellom det gode og det onde kom ca 12000 år før 

Kristus, da den idé våknet hos noen av de eldste at de for å slippe unna sine lidelser i 

helvetessfæren, ville forsøke å inkarnere seg selv i menneskelegemer, men kun Ardor var i 

stand til å skape et beskyttelseslag mellom ånd og legeme, som var tett nok til at ikke de 

eldste som mennesker kunne erindre sine lidelser i helvete. Og Ardor inkarnerte alle sine 

søsken, og ville også inkarnere seg selv, men oppdaget da at han ikke hadde makt til å skape 
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sitt eget beskyttelseslag tett nok, og hans liv som menneske ville bli uutholdelig med 

erindringen om all den ondskap og lidelse han hadde forårsaket levende i bevisstheten, så han 

måtte oppgi å inkarnere seg selv. Derved befant han seg alene igjen, og da våknet hatet til alt 

og alle i hans sinn, og han slynget i hat og raseri ut noen voldsomme forbannelser mot Gud, 

mot sine eldre og yngre søsken, og mot menneskene, og disse forbannelsene ligger som tunge 

skyer av mørke over hele jordkloden og trekker menneskene ned i synd og ugjerninger. Bare 

forbannelsene som ble rettet mot Gud, ble øyeblikkelig slettet av Gud, fordi de ellers ville 

vende tilbake til Ardor selv og utslettet ham. Men Ardor måtte lide voldsom for de 

forbannelsene han ønsket skulle ramme de eldste, de yngste og menneskene, for alle onde 

tanker vender til syvende og sist tilbake til sin opphavsmann, og han må selv lide de pinslene 

han ønsker å nedkalle over andre. 

 

Men de eldstes inkarnasjoner betød at motstanden mot de yngstes arbeid for å bringe 

menneskene fremover ble langt større, for det beskyttelseslaget som den eldste laget, klarte 

ikke å holde tilbake de eldstes onde personligheter, og deres maktsyke og ondskap gjorde at 

de over alt hvor de inkarnerte, gjorde de langt svakere menneskeåndene til viljeløse redskaper 

i sine onde intriger for å oppnå de høyeste posisjonene både i templene og som ledere, og 

deres skruppelløse higen etter å tilfredsstille sitt begjær etter jordisk gods og nytelse, trakk 

mye mørket over dem selv og de rikene der de inkarnerte. Men de eldste oppdaget snart at når 

de inkarnerte som mennesker, brakte de seg selv også automatisk inn under Guds 

gjengjeldelseslover, og alt det onde som de påførte andre, vendte seg snart mot dem selv, og 

påførte dem selv de samme lidelsene, og mange av dem lot seg ikke inkarnere flere ganger, 

men levde et liv i helvetessfæren, der de forsøkte å lage kopier av sine rikt utsmykkede 

jordiske boliger, men kopiene var som ødelagte ruiner å regne sammenlignet med sine 

forbilder. Disse eldste trakk også med seg utallige menneskeånder ned i elendighet, for alle 

dem som inspirert av de eldste hadde levd som dem i synd og elendighet, maktet ikke å heve 

seg til sine boliger i sfærene når deres jordiske legeme døde. Men mange av de eldste tvang 

Ardor til å fortsette å inkarnere dem, og han lot dem ofte få så elendige inkarnasjoner som han 

kunne tenke seg, og inkarnerte også mannlige ånder i kvinnekropper og omvendt og disse 

livene i òfeilò kropp ble en eneste lang lidelse for de angjeldende ånder. Men vi kjenner 

mange av disse eldste fra historien som maktsyke og onde herskere, som alltid lå i krig med 

sine naboland og som hadde en umettelig tørst etter den jordiske verdens luksus. Der hvor de 

yngste klarte å skape siviliserte samfunn, og førte menneskeheten store skritt videre, kom etter 

hvert de eldste og dro menneskene tilbake i synd og elendighet, og der hvor de yngste  

forsøkte å lære menneskene forståelsen av at deres ånds far var en mild og kjærlig guddom, 

lærte de eldste menneskene at det fantes mange guder og at menneskene burde frykte deres 

vrede, og blidgjøre dem med blodige offerhandlinger. Og der hvor de eldste fullstendig 

overtok makten, måtte de yngste oppgi å bringe samfunnet videre i mer etisk retning, og de 

måtte da ofte begynne helt på nytt igjen et annet sted i verden, og slik oppsto de ulike gamle 

kulturrikene, som blomstret over en viss periode, for så å gå til grunne igjen. 

 

Mennesket er ikke fremkommet 

gjennom evolusjon, men ble skapt av 

høyintelligente åndelige vesener. 

Senere har Gud gitt oss en åndelig 

bevissthet, slik at vi har en kropp av 

mørket og en ånd av lyset. Fordi de 

eldste i høy grad var formørket, ble 

de ulike første mennesketypene ikke 

særlig vakre, men takket være de 

yngstes inkarnasjoner, er 

menneskelegemet gjennom 

årtusenene forskjønnet. Illustrasjon 

fra Internett 
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Kristus ï menneskehetens leder. 

 

Den siste delen av Ardors beretning forteller om Kristi spesielle stilling i Guds rike og i 

forhold til menneskeheten. Vandrer mot Lyset! er en bok som henvender seg til mennesker av 

alle religioner, og forteller oss at i Guds øyne inneholder alle religioner en flik av sannheten, 

og Gud spør ingen om hvilken religion de tilslutter seg, men om de fullt ut søker å leve i 

overensstemmelse med det beste i seg selv, og søker etter de dypere verdier i sin religion og 

ikke henger seg opp i det ytre og vanemessige. Men da Gud ba de yngste om å være ham 

behjelpelig med å lede menneskene frem mot lyset, og om å la seg inkarnere iblant dem, gjøs 

de fleste av yngste tilbake for denne oppgaven, for de innså straks at det ville bety at de måtte 

utstå enorme lidelser og påkjenninger ved å utsette seg selv for det mørket som hersket på 

jordkloden, og bare Kristus og hans dual hadde den følelsesdybde og evne til innlevelse, som 

gjorde at de straks sa seg villig til å ta på seg oppgaven, og Gud gjorde Kristus til de yngstes 

leder, og han ble også derved den øverste lederen av arbeidet med å bringe menneskene 

fremover mot lyset i en stadig voksende modenhet. Derfor inntar Kristus en helt spesiell 

stilling både overfor menneskene og overfor Gud. Men mange av de andre yngste har også 

gitt meget viktige bidrag for å bringen religiøse sannheter til menneskene, og både Buddha, 

Muhammed, Zwingli, og Luther var blant disse yngste, som forsøkte å bringe menneskeheten 

fremover i religiøs forståelse, men som mennesker lyktes det ikke noen av dem å unngå 

mørkets påvirkning, slik at det de lærte bort ikke ble den rene og uforfalskede læren de hadde 

håpet å medbringe. Buddha og Muhammed var for øvrig besjelet av den samme høye ånd, og 

Luther var den reinkarnerte Paulus. 

 

I følge Vandre mot Lyset! har Kristus inkarnert som menneske fem ganger, og det var i hans 

siste inkarnasjon han levde som Jesus av Nasaret. Jesus ble ikke født av en jomfru, men ble 

unnfanget på helt naturlig vis gjennom samværet mellom en mann og en kvinne. Som 

mennesket Jesus hadde Kristus en oppgave som falt i to deler. Den første var å be for sin falne 

bror, Ardor, for ved å be for Ardor, ville mørkets fyrste være vunnet tilbake til lyset, og veien 

ville derved ligge åpen for at Jesus kunne gjennomføre den andre delen av sin misjon; å vinne 

folket og lederne for sin nye kjærlighetslære, å lære menneskene om deres sanne forhold til 

Gud; at Gud elsker alle sine skapninger med den samme ubegrensede styrke, og at ingen 

noensinne vil gå fortapt, og alle vil bli bønnhørt av Gud dersom de ber fra hjertet. Men 

dessverre lyktes det ikke Jesus å erindre sitt løfte til Gud før sin inkarnasjon om å be for 

Ardor. I det avgjørende øyeblikket klarte Ardor å vekke angsten i hans hjerte og omhylle 

Jesus i mørke, så Jesus misforsto situasjonen og ba om Guds hjelp for seg selv i stedet for å be 

for Ardor, og dermed maktet Jesus heller ikke å fullføre den andre delen av sin oppgave med 

tilstrekkelig myndighet, og Ardor oppildnet lederne og folket mot Jesus, og klarte til slutt å 

nedbryte Jesu tro på at hans gjerning ville bære noen frukter, og han så ingen annen utvei enn 

å la sine ord bekreftes ved å gå frivillig i døden. 

 

Paulus oppfant forsoningslæren! 

 

Det var i følge Vandre mot Lyset! aldri i Jesu tanker at hans død skulle være et sonoffer for 

menneskenes synder, og Gud trenger heller ikke noe slikt offer for at menneskene skal oppnå 

frelse. Gud elsker hvert enkelt menneske dypt og inderlig, og ved å gi hver menneskeånd en 

gnist av sitt eget flammende vesen, har Gud gitt alle del i det evige liv, og ingen kan synke så 

dypt ned i mørke og synd at det ikke er mulig å reise seg igjen. Tanken om Jesu død som et 

sonoffer oppsto først i tankene til Paulus, den jødiske skriftlærde som startet som en iherdig 

forfølger av de første kristne, men som så Jesus for sitt indre syn på veien til Damaskus, og 
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som etter hvert ble en veldig kjemper for Kristi nye lære om kjærlighet og tilgivelse. Men 

Paulus var en stolt og selvrettferdig mann, og han gikk ikke godt overens med Jesu disipler, 

og i stedet for å tale med dem som vandret med Jesus da han levde, ville han selv utgrunne 

hva meningen med Jesu liv og død kunne være, og i hans tanker (inspirert av Ardor) var det at 

idéen om at Jesus døde som et sonoffer i den nye pakt mellom Gud og menneskene, slik at 

menneskene skulle få del i det evige liv, ble til. Og da Paulus tenkte på hva som kunne ha 

skjedd ved Jesu siste måltid sammen med sine disipler, ble det i hans tanker til at Jesus hadde 

uttalt ordene som vi kjenner fra evangeliene om at brødet var hans legeme og vinen var hans 

blod som skulle utgytes i den nye pakt mellom Gud og mennesket. Ifølge Vandre mot Lyset! 

har Jesus aldri verken tenkt eller uttalt noe slikt, men da alle de menighetene Paulus stiftet 

anvendte ordene ved sine minnemåltider for Jesus i påsken, fikk de etter hvert stor utbredelse, 

og havnet til slutt i evangeliene og ble tillagt Jesus selv. 
 

 

Carl Heinrich Blocks bilde, "Bergprekenen". Illustrasjon fra Wikipedia 

 

 

 

Jesus viste seg i sitt åndelige legeme! 

 

Ardors beretning inneholder også forklaringen på hva som skjedde med Jesu legeme etter 

korsfestelsen ï for det er i følge Vandre mot Lyset! ikke riktig at Jesus oppsto i sitt jordiske 

legeme etter sin død! Gud går aldri mot de fysiske eller himmelske lover, og når båndet 

mellom ånd og legeme først har bristet, kan intet menneske vende tilbake til livet, og døden 

for legemet er ugjenkallelig. Slik var det også for Jesus. Det var den skriftlærde Josef av 

Arimatea som bærer skylden for den forvirringen som oppsto da Jesu legeme var forsvunnet, 
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og for at troen på at han hadde oppstått i sitt jordiske legeme kunne oppstå. Josef av Arimatea 

var en meget rik jødisk skriftlærd, som hadde en dyp lengsel etter å få se den Messias som 

profetene hadde lovet skulle komme for å utfri jødene fra deres lidelser, og da han hørte at det 

ble talt om Jesus, ville han oppsøke ham for å undersøke om det kunne være noe i at han var 

den Messias som skulle komme til jødefolket. Og han oppsøkte Jesus og snakket med ham, og 

spurte ham om hvorfor han talte mot de skriftlærde, for det var deres oppgave å lære folket 

om Gud. Men om Jesus virkelig var den lovede Messias, ville Josef at han skulle vise ham et 

tegn som kunne bevise det, og så ville han tale Jesu sak overfor rådet, og sørge for at han ble 

satt på sin rettmessige plass som jødefolkets nye konge! Josef var også en av de yngste, og 

han hadde før sin inkarnasjon lovet Gud å hjelpe og støtte Jesus i hans gjerning. Jesus forsto i 

sitt indre hvor mye den rike mannens støtte betydde for ham, men Ardor sto mellom dem og 

oppildnet dem mot hverandre. Og Jesus krevde av Josef at han skulle selge alt sitt jordiske 

gods og dele pengene ut til de fattige, og følge Jesus som de fattiges likemann, og han ble 

mektig provosert av at Josef ikke ut fra det Jesus lærte bort og gjennom hans gjerning blant de 

fattige og syke kunne forstå at han var verdt å støtte, og han maktet ikke å styre sitt raseri mot 

Josef. Og de skiltes som uvenner. Men Josef var meget tiltrukket av Jesu vakre tale til 

folkene, og var ofte å se blant tilhørerne, og Gud òhvisketò ofte til ham i hans indre, at han 

skulle støtte Jesus, men Josef var naget av tvil, og våget ikke å støtte Jesus åpent. Men han 

våget heller ikke å være med på å dømme Jesus, og da Jesus ble dømt til å korsfestes av rådet 

i Jerusalem, var det uten Josef av Arimatea til stede. Også flere andre medlemmer av 

presteskapet og rådet oppfordret Jesus til å stille seg til disposisjon som jødenes nye konge, og 

ryktet om kongsemnet Jesus nådde også den romerske okkupasjonsmakten, og Pontius Pilatus 

planla å arrestere Jesus for å forhindre et mulig opprør. Rådets leder, Kaifas ble imidlertid 

varslet om den kommende arrestasjonen og for å forhindre at Pilatus skulle få nyss om rådets 

forbindelse med Jesus og dermed få ammunisjon til å rette anklager mot dem, tok Kaifas 

hurtig det strategiske grepet og få Jesus arrestert og anklaget for å være en opprører, og rådet 

dømte ham til døden og oversendte ham til romerne for å få stadfestet dommen. Takket være 

Kaifas hurtige inngripen det ble umulig for romerne å beskylde rådet for å stå bak opprøret, 

og de ble samtidig kvitt Jesus. Han var definitivt ingen politisk opprører, men hans opposisjon 

mot den nedarvede jødiske tro var til stor og vedvarende irritasjon hos det jødiske 

presteskapet. Pontius Pilatus gjennomskuet Kaifasô handling og forsto at Jesus var uskyldig, 

men på grunn av sin egen svake stilling på dette tidspunktet, våget han ikke å gå mot jødenes 

råd, men forsøkte i stedet å få Jesus frigitt ved å følge en gammel skikk å la folket velge ut en 

dødsdømt som skulle gå fri, og ga dem valget mellom Jesus og en annen, i det håp om at 

folket ville velge Jesus, som alle visste var uskyldig i det han var dømt for. Men folket ville 

det annerledes, og derved stadfestet Pontius Pilatus dødsdommen over den uskyldige Jesus for 

å redde sin egen posisjon. 

 

Josef av Arimatea hadde ofte hørt av Jesu tilhengere at de mente at Jesus ville oppstå fra de 

døde etter sin død, for Jesus hadde lovet disiplene at dersom Gud tillot det, skulle han vise seg 

for dem etter sin død. For å sikre seg mot at Jesu tilhengere skulle påstå at dette skjedde uten 

at det var sant, fant Josef på å tilby dem å la den døde Jesus legges i den graven som var 

forberedt til ham selv, for på den måten kunne han selv ha full kontroll med legemet og hindre 

at falske rykter om Jesu oppstandelse kunne få bre seg. Men igjen ville Ardor utnytte 

situasjonen til å skape forvirring, og han inspirerte Josef til å ta med seg en tjener og fjerne 

Jesu døde legeme fra den uthugde steinhulen, og grave det ned i hagen. Og i frykt for at den 

gamle tjeneren ville avsløre ham, forgiftet Josef ham. Og da Maria Magdalena og noen andre 

kvinner kom for å stelle liket av Jesus dagen etter, fant de det ikke, men Marias kjærlighet og 

lengsel etter Jesus, gjorde at Jesus viste seg for henne i sitt åndelige legeme, for Maria var 
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klarsynt og så ham med sin ånds øyne. Og Jesus viste seg også ved et tilfelle for disiplene, 

også i sitt åndelige legeme, men materialisert med Guds tillatelse, så alle kunne se ham, men 

det er Josef av Arimatea som bærer ansvaret for at den misforståelsen oppsto at Jesus sto opp 

igjen fra de døde i sitt fysiske legeme. Han viste seg i sitt åndelige legeme som aldri kan dø ï 

og det gjelder for alle Guds skapninger. Og hadde Josef lyktes i å utføre sin misjon, ville vi 

også ha hatt fyldigere beretninger om Jesu liv, for det var han som var utsett av Gud til å 

nedskrive Jesu taler til folket. 
 
 

Thorvaldsens Kristus-statue i Vor Frelser Kirke i 

København. Foto fra Internett 

 

Jesu frelsergjerning. 

 

Men hva da med frelseren Jesus ï blir det intet igjen av hans frelsergjerning? Jo så absolutt, 

men den tanken at Gud skulle ønske livet av sin sønn for å blidgjøres medfører ifølge Vandre 

mot Lyset! ikke riktighet. Det er ikke døden som kan frelse menneskene fra mørket ï men 

kjærligheten! Og Jesus var den som gjennom sin aldri sviktende kjærlighet og medfølelse med 

menneskenes lidelser, til slutt kunne bryte mørkets makt i den åndelige verden, og lege den 

splittelsen som oppsto i det noen av Guds skapninger falt for mørket og begynte sin 

voldsomme kamp mot Gud og lyset, med jordkloden som arena, og menneskenes som lidende 

ofre. 

 

Men til tross for de eldstes kamp for å holde jordkloden i mørkets makt, kunne de likevel ikke 

stå imot de yngstes arbeid for lysets fremgang i det lange løp. Guds mølle maler langsomt, 

men har Gud bestemt seg for noe, vil dette uansett bli virkelighet før eller senere. Og selv om 
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flere kulturriker etter hverandre gikk til grunne, lyktes det til slutt de yngste å vinne fremgang 

i de europeiske landene. Grunnen til at de yngste konsentrerte sitt arbeid om denne delen av 

verden, var at det var hit kristendommen bredte seg, og de yngste søkte i de første århundrene 

etter Jesus liv først og fremst å rense kristendommen for de forvanskningene Ardor hadde 

klart å innsnike i Jesu enkle og skjønne kjærlighetslære. Men da de yngste på et tidspunkt var 

nær ved å gi opp sin kamp, fordi de eldste alltid klarte å bryte ned det de forsøkte å bygge 

opp, ba Kristus, som den eneste som ikke stemte for å oppgi ledelsen av menneskenes 

vandring mot lyset, om at de oppsøkte Gud for å få hans hjelp. Og Gud talte til dem og 

påpekte overfor dem hvordan de kunne vinne fremgang ved, i stedet for å konsentrere nesten 

alle kreftene om å rense kristendommen for mørke, å forsøke å gjøre menneskenes liv bedre 

ved å gjøre oppfinnelser som kunne lette deres hverdag, ved å utvikle legekunsten og finne 

legedom for flere sykdommer, ved å utforske jordklodens ukjente krefter og uutforskede 

landområder, og skape nye kunstverk innen alle kunstarter. Mange for lengst glemte tanker 

ble trukket frem igjen fra glemselen, og nye gullkorn uttenktes og ga ny forståelse til 

menneskene. Og med dette arbeidet klarte de yngste å lede menneskeheten fremover i åndelig 

og kulturell henseende, og lyset bredte seg mer og mer over jordkloden. Lysets seier var nå 

ikke langt unna. 

 

Snarveien. 

 

På midten av 1800-tallet kalte Gud Kristus til seg, og forklarte ham at han hadde uttenkt en 

snarvei, som ville kunne føre Kristi og de yngstes arbeid for lyset raskere frem til seier. De 

eldste hadde nemlig i lengre tid åpenbart seg for menneskene gjennom medier, og denne 

spiritismen hadde begynt å bre om seg, og de eldste skapte mye forvirring gjennom seansene, 

for de brakte mange falske og usanne opplysninger. Men Gud kan alltid vende mørkets anslag 

til det gode, og Han kunne i sin allvitenhet se at også de yngste kunne benytte seg av denne 

metoden for å henvende seg direkte til menneskene. Om de yngste også oppsøkte noen av de 

jordiske mediene, og klarte å vinne deres tillit for lysets sak, kunne veldig mye godt oppnås, 

og mange av de sannhetene om menneskenes opprinnelse og om deres forhold til Gud, som de 

yngste bare hadde lyktes å bringe brokker av til menneskene, kunne gis i en eneste 

sammenhengende fremstilling, helt uforfalsket av mørket. Og kunne man få menneskene til å 

be for de jordbundne åndene, kunne også disse vinnes tilbake til lyset, og dette gjaldt ikke 

minst den dypest falne av dem alle ï Ardor! Oppdraget ville altså kunne medføre store seire 

for lyset, men det ville også innebære enorme oppofrelser og påkjenninger for dem som tok 

på seg å utføre det, for de ville måtte oppholde seg sammenhengende over mange år, uten 

pause, i mørket i det ødelagte riket og på jordkloden, og for de åndelige vesener er dette en 

meget ubehagelig opplevelse. Men Gud lovet Kristus at om han ville følge denne snarveien, 

ville lysere tider opprinne for dem alle! Og for å lette Kristus og de yngstes arbeide, 

inkarnerte Gud noen av de yngste og langt fremskredne menneskeåndene med det siktemål å 

tjene som medier for de diskarnerte yngste. 

 

Noen av disse inkarnerte yngste var altså Johanne og Michael Agerskov, og deres venner i 

den lille seansekretsen de dannet i Danmark på begynnelsen av 1900-tallet. Og fra VmL vet vi 

at den snarveien Gud hadde vist for de yngste fullt ut lyktes, og Johanne og Michael Agerskov 

brukte resten av sitt liv i lysets tjeneste, ved å be for de falne, og ved å tjene som medium og 

utgiver da den sanne historien om menneskets opprinnelse og vårt forhold til Gud ble diktert 

av lysets ånder og fremkom i den jordiske verden. 
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Da Gud så at det hadde lykkes for Kristus og de yngste å vinne tilliten til seansekretsen rundt 

ekteparet Agerskov, og at de gjennom sitt kjærlige og selvoppofrende arbeid beredte veien for 

at stadig flere av de jordbundne åndene vendte hjem til sine boliger i sfærene, skjønte Gud at 

de yngstes arbeid var nær ved å føre til full seier, og han lot sin stemme lyde over jorden og i 

det ødelagte riket, og kalte på de åndene som fremdeles var bundet av mørket, og alle unntatt 

den eldste og hans dual stanset opp og lyttet til Guds kallende røst. Og de kunne alle bringes 

hjem til sfærene, og Gud slettet en gang for alle det som menneskene kjenner som helvete, de 

eldstes ødelagte rike ï og helvetessfæren finnes altså ikke mer. Bare Ardor og hans dual 

flyktet omkring på jordkloden, og forsøkte å skjule seg for Gud og Kristus. Men Kristus fant 

Ardor, og sto plutselig foran ham i sin strålende skikkelse, og ba sin bror om å lytte til ham. 

Men Ardor var lammet av frykt, og var sikker på at Guds vrede ville knuse ham og utslette 

ham, men Kristus ba ham bli med for han ville bringe ham til mennesker som i kjærlighet og 

medfølelse ville be for ham. Og etter hvert våknet håpet i Ardors plagede sinn, og han ble 

med sin bror til Michael og Johanne Agerskov, og de, som var inkarnert med den oppgaven å 

bistå Kristus, ba i sine hjerters medlidenhet for Ardor, og hans erindring om livet i 

himmelriket før fallet for mørket våknet, og med den angeren over alle de forferdelige 

grusomheter han hadde utsatt sine brødre og søstre for, og de yngste brakte ham til Gud, som 

øyeblikkelig tilga ham alt det han hadde syndet, men gjorde ham også oppmerksom på at hver 

og en av hans skapninger, som har måttet leve i den jordiske mørkeverden i stedet for i lysets 

verdener, må tilgi ham før hans onde lidelser vil være over. Og derfor ender Ardors beretning 

i Vandrer mot Lyset med en inderlig bønn fra den dypt lidende Ardor, om tilgivelse fra oss 

mennesker! Og om vi tilgir ham, vil de båndene som binder oss til hans forbannelser briste, 

og bli erstattet av kjærlighetsbånd ï og vi vil med dette bidra til at lysets seier på jorden 

rykker et stort skritt nærmere, slik at livet på jorden kan bli et liv i fred og velstand for alle 

mennesker, og vi vil for vår egen del fri oss fra det tunge mørket vi er bundet til gjennom 

Ardors forbannelser, og lysere tider vil også opprinne for oss selv som mennesker! En 

tilgivelse av Ardor vil således bidra til en snarvei til lyset for oss selv, foruten å bidra til en 

snarvei til lyset for hele menneskeheten! Ikke dårlig! 

 

Senere har også både Ardors dual og de øvrige eldste vendt tilbake til lyset. Vi vet ikke 

nøyaktig når Ardors dual vendte om, for det oppgis ikke i Vandre mot Lyset! men 

sannsynligvis skjedde det ikke lenge etter Ardor. De åndelige vesenene som Gud skapte, ble 

alltid skapt to og to, for å utfylle hverandre og høre sammen for all fremtid. Hos de kvinnelige 

individene er alltid tanken sterkere enn viljen, og omvendt hos de mannlige. Og om noen 

synes det virker merkelig at Vandre mot Lyset! nesten kun handler om de mannlige 

individene, er det fordi det er de som setter sin kvinnelige duals tanker ut i livet, og derfor i 

høyere grad er de handlende vesenene. Men de kvinnelige dualene har vært minst like viktige 

i kampen for lyset, og har både inkarnert som mennesker og bidratt som skytsånder. Men 

viljen må befrukte tanken for at den skal kunne føre til handling, og derfor er det de mannlige 

individene som har ført kampen på det ytre plan. Men det var egentlig hos Kristi dual at 

medfølelsen med menneskeheten først våknet, mens det var Kristi aktpågivenhet overfor sin 

duals tanke som medførte at han sto frem og ville hjelpe dem. Det var også den eldstes dual 

som først falt for mørket i sin tanke, og Ardor som satte tanken ut i livet. 

 

Det som i realiteten skjedde ved de eldstes fall, var at Gud stilte det helt åpent overfor alle 

sine første skapninger, englene, hvem av dem han ville utvelge til å lede de nye, mer umodne 

skapningene han ville skape ï menneskene. Og i og med at han lot valget stå åpent, stilte han 

englene overfor den muligheten at de både kunne bli valgt og de kunne ikke bli valgt ï og 

dette var en situasjon som englene ikke hadde opplevd før, da de hadde levd et liv helt uten 
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bekymringer i Guds rike. De hadde fått opplæring i både lysets og mørkets muligheter både 

av Gud og hans tolv hjelpere, men hadde selv ingen erfaring med mørket, og de som ikke har 

blitt stilt overfor mørket, kan aldri noen sinne bli ytende individer, men vil for alltid forbli 

umodne, og derfor måtte Gud på et eller annet tidspunkt la englene møte mørket, ellers ville 

de for alltid forbli som barn, åndelig sett. De av englene som hadde valgt å studere de mer 

vitenskapelig betonte sidene ved livet, begynte etter hvert å mene at valget burde falle på dem, 

da de syntes at de burde være de mest velegnede til å lede de umodne åndene Gud ville skape, 

og de dro ofte til det vakre riket der menneskene skulle ha sine boliger ï jordkloden. Og etter 

hvert våknet den selvbeundrende tanke ganske umerkelig hos dem, og de hadde i realiteten 

allerede da falt for mørket, og mørkets makt over deres tanker akselererte i styrke, uten at de 

selv var klar over det. Og det var de av englene som var mer kunstnerisk anlagt, som maktet å 

motstå mørket, for de avvist øyeblikkelig mørkets fristelse, og lot dermed ikke mørket få 

innpass i sine tanker. Betegnelsene de yngste og de eldste blir for øvrig kun benyttet i Vandre 

mot Lyset! for å skille mellom de av englene som falt for mørket, og de som ikke gjorde det. I 

virkeligheten ble de alle til i samme øyeblikk. 

 

Når de åndelige vesener inkarnerer som mennesker, kan viljen og tanken være både sterkere 

og svakere hos både menn og kvinner, alt etter som hva de har fått med seg i sin menneskelige 

personlighet. Gjennom beskyttelseslaget, mellom den fysiske og den åndelige hjerne går det 

en lystråd, som er vevd inn i den åndelige hjerne, og hvilke egenskaper fra den åndelige 

personlighet mennesket vil være utstyrt med, avhenger av hvilke områder i den psykiske 

hjernen lystråden er innvevd i. De yngste tar f. eks. med seg kun en meget, meget liten 

brøkdel av sin fulle personlighet når de inkarnerer på jorden. Beskyttelseslaget forhindrer at 

resten av den åndelige personlighets viten og erindringer når frem til vår jordiske bevissthet. 

 

Vandre mot Lyset! er for øvrig meget klar når det gjelder kvinnenes hovedansvar for å ta vare 

på sine barn, og for å gi dem en god oppvekst og oppdragelse, og mens barna er små, bør 

omsorgen for barna være alle kvinners hovedoppgave! Dette er det aller første Gud spør 

enhver kvinne om når hun vender tilbake etter endt jordeliv; om hun har tatt vare på sine barn 

mens de var små. Barn som lider under manglende omsorg, vil ofte bære preg av det resten av 

sitt liv, og vil mye lettere bli offer for ulike fristelser og vil kunne ha vansker med å finne en 

trygg plass som gode samfunnsborgere. Dette synet på kvinnenes spesielle ansvar for barna 

går ganske på tvers av tidsånden i mange vestlige land, der mange kvinner ønsker å delta i 

samfunnslivet eller skape seg en yrkeskarriere heller enn å vie seg helt og holdent til barna, og 

her er mange altså ikke helt i overensstemmelse med Guds vilje i vår tid. At kvinnene har 

hovedansvaret for barna fritar selvfølgelig ikke fedrene for ansvar, tvert imot; men deres 

ansvar dreier seg først og fremst om å sørge for sin families trygghet økonomisk og fysisk. Og 

når barna er blitt voksne og ikke lenger er avhengig av foreldrenes omsorg, er kvinnenes rett 

til deltagelse på alle områder hun måtte ønske i samfunnslivet en selvfølge! 

 

Også når det gjelder abort er Vandre mot Lyset! tindrende klar; abort er i alle tilfelle et onde, 

og bør kun utføres i de tilfellene der morens liv står i fare dersom svangerskapet fullføres. At 

svangerskapet er uønsket eller ikke passer inn i kvinnens eller mannens planer, kan ikke 

rettferdiggjøre at man tar livet av det lille fosteret, som er helt og absolutt uskyldig i sin egen 

tilblivelse, og alle som bidrar til en abort påtar seg et overordentlig stort ansvar ved å ofre den 

aller svakeste parten, nemlig barnet. I de tilfellene der en kvinne er blitt gravid på grunn av en 

voldtekt, vil man fra oversanselig side oppveie denne uretten ved å knytte en høy ånd til 

avkommet, slik at barnet vil bli en meget stor glede og berikelse for kvinnen og hennes 

familie! 
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Da Ardor var vendt tilbake, fikk de eldste som fremdeles var inkarnert som mennesker 

beskjed om det, og Gud ba dem om frivillig å få fastsatt en ny dødsdag, slik at de alle kunne 

vende tilbake på et langt tidligere tidspunkt enn planlagt av Ardor da han inkarnerte dem. 

Men kun meget få godtok dette, og da Gud aldri tvinger noen, var det deres eget valg som 

avgjorde. De som valgte å leve videre på jorden, ble da bedt om å få begrenset sin evne til å 

fjerne seg fra kroppen under søvn, slik at de mistet muligheten til å bevege seg rundt på 

jorden over store avstander og gjøre skade gjennom sin onde tankepåvirkning. Dette godtok 

mange av de eldste, men noen nektet også denne begrensningen, og de beholdt alle sine 

geniale evner, som alle de eldste er utstyrt med ï og disse eldste fortsatte kampen mot lyset, 

og vi kjenner dem som f. eks. Adolf Hitler, Josef Stalin, Mao og flere. Men den siste av disse 

eldste døde før år 2000, slik at ingen av dem nå lever på jorden, og slike despoter som Hitler 

og Stalin vil derfor aldri mer oppstå. Heldigvis! 
 

 

 

Gud lovet de yngste at lysere tider ville opprinne for alle dersom de ville følge «snarveien». Foto: Sverre 

Avnskog 

Kristi tale.  

 

Etter Ardors beretning følger Kristi tale, hvor han lover oss at han vil lede hver og en av oss 

gjennom vår vandring mot lyset, og han vil ikke slippe en eneste av oss før vi ved hans hjelp 

er ført frem til Guds rike! Og Kristus gjør rede for en del av de lovmessigheter som gjelder for 

menneskenes vandring på jorden, og han fremfører noen manende ord til oss alle, både til de 

unge og gamle, til dem som har et embete innen kirke eller samfunn og til den vanlige mann 

og kvinne! Kristus fremfører et budskap om kjærlighet, toleranse og fred, der vi alle tar vårt 

ansvar som mennesker på alvor, og ikke utsetter noen for urett eller lidelse. Og til dem som 

trår feil, til de villfarne og de lidende, gir han det løfte, at han aldri vil svikte dem, og de som 

har mistet troen på at en bønn til Gud kan hjelpe, vil han aldri glemme å be for! 

 

Guds tjeners tale. 

 

Deretter følger en tale av en av Guds tolv tjenere, og den er på den ene siden en meget 

alvorstynget og manende oppfordring til menneskeheten om å komme seg videre fra det 

åndelige barnestadiet vi hittil har befunnet oss på, og talen er absolutt ikke uten refs, men den 

avslutter med noen av de vakreste og kjærligste ord man kan tenke seg og beskriver Guds 
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kjærlige lengsel etter oss på en meget betagende måte. Og vi får vite at Guds tålmodighet med 

oss er uendelig og hans kjærlighet til hver enkelt av oss er ubegrenset! 

 

Lignelser. 

 

Etter Guds tjeners tale følger et kapittel i Vandre mot Lyset! med en del lignelser diktert av 

Kristus. I løpet av årene fra ekteparet Agerskov først kom i kontakt med det spiritistiske og 

frem til dikteringen av det som skulle bli Vandre mot Lyset! Måtte de nødvendigvis gjennom 

en opplæringsfase, der de lærte seg å stole på de oversanselige åndene, og vennet seg til de 

arbeidsmetodene som skulle anvendes ved fremkomsten av det store budskapet. Det var i 

denne perioden at de fleste av lignelsene av Kristus ble diktert, og lignelsene er laget for å 

forklare og anskueliggjøre enkelte lovmessigheter i den åndelige og den jordiske verden, og 

mange av dem har også en forklaring, for å gjøre forståelsen enda lettere for den som leser. 

 
 

Kommentaren. 

 

Etter lignelsene kommer et stort kapittel som kalles kommentaren, og det er forfattet av Leo, 

Rasmus Malling-Hansens åndelige personlighet, og her følger han Ardors beretning, avsnitt 

for avsnitt, og utdyper og forklarer alle spørsmålene mer utfyllende. Blant annet forteller Leo 

at betegnelsene lyset og mørket må betraktes som abstrakte begreper, og er valgt fordi de i 

den jordiske verden best kan illustrere kontrasten mellom de to kreftene. Det er to sterkt 

magnetisk virkende krefter, og i og med at tanken og viljen forente seg med lysets poler, er 

lyset evig eksisterende, mens mørket er blitt forgjengelig, og i lyset finnes alt det godes 

mulighet, og i mørket alt det ondes. Gud skapte seg selv og alle sine skapninger av lyset, og 

derfor er vi alle lysvesener i diskarnert tilstand, selv om vi er ikledd et fysisk legeme når vi 

inkarnerer på jorden som mennesker. Både lyset og mørket finnes i mange former, fra det 

åndelige til det stofflige, og i Guds rike og i sfærene, er alt likeså virkelig som på jorden, for 

alt er bygget opp av stofflige lyspartikler, som riktignok er usynlig for det fysiske menneskets 

øyne. På samme måten fortoner de fysiske legemer seg som skyggeaktige og uklare sett fra 

den åndelige side. Våre fysiske legemer og alt fysisk stoff på jordkloden er bygget opp av 

mørkets groveste partikler. Det var altså egentlig Guds mening at jorden skulle være en 

lysklode, og at mennesket skulle være et lysvesen, slik at død og forgjengelighet ikke ville 

eksistere i den menneskelige verden, men de eldstes fall for mørket dro mørket inn over 

jordkloden og ødela den skjønne lysverdenen som Gud hadde skapt, og det var de eldste som 

skapte de første menneskene, men fordi deres tanker var forvirret av mørket, ble de første 

menneskeformene ikke særlig vakre, men mest å ligne med primitive apelignende 

menneskedyr. De apene vi kjenner i vår tid, er for øvrig fremkommet ved at de første 

menneskene paret seg med dyrene, for de eldste hadde utstyrt dem med en ustyrlig og sterk 

seksualdrift, for å sikre at arten skulle bestå. Det har vært en av oppgavene til de inkarnerte 

yngste å dempe seksualdriften hos mennesket, for den alt for sterke seksualdriften som de 

eldste nedla i mennesket har ofte medført at menneskene ikke klarer å leve med kun en 

partner, og heller ikke tar ordentlig vare på alle sine barn, når de f. eks. er født utenfor 

ekteskapet, som en følge av utroskap. Disse barna blir ofte skadelidende og får ikke den 

beskyttelsen og den kjærlighet og omsorg som foreldrene plikter å gi alle sine barn, enten de 

er født i eller utenfor ekteskap. Her har mange fedre syndet grovt opp gjennom historien! Den 

sterke seksualdriften har også ofte medført at de yngste har blitt helt uegnet til å utføre de 

storgjerningene de hadde planlagt fordi de eldste har klart å vekke deres begjær og gjøre dem 

umettelige på det seksuelle området, og dette har ofte trukket så mye mørke omkring dem at 
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de har blitt brakt helt ut av kurs. I og med at de yngste har konsentrert mye av sine krefter på å 

rense Jesu lære, og heve menneskene på det kulturelle området, er seksualdriften hos 

mennesket i dag kunstig sterk, og i fremtiden vil det være en viktig oppgave for de yngste å 

dempe driftene og gi en mer kultivert seksualdrift i arv til de fremtidige slekter. 
 

 
 

Kommentaren er forfattet av Leo, Rasmus Malling-Hansens åndelige personlighet. Her ses Malling- 

Hansen på et maleri fra 1887 av Malthe Engelstedt sammen med noen av sine gode venner.. Fra venstre: 

Erik Ritzau, Ludvig Feilberg, R. Malling-Hansen, Anna Ritzau og Johannes Kaper. Copyright: Privat 

 

 

Boliger i sfærene. 

 

Da Gud på noen av de eldstes bønn påtok seg ansvaret for deres elendige skapninger, skapte 

Gud seks nye verdener rundt jordkloden, og han la dem utenfor det ødelagte riket, og den ene 

utenfor den andre som lag med kuler utenpå hverandre og han skapte dem slik at de ble lysere 

og lysere jo lengre vekk fra jordkloden man kom. Her har menneskene og de yngste sine 

boliger mellom inkarnasjonene, og de yngste åndene bor i riket som ligger nærmest jorden, og 

etter hvert som de når lengre i sin modenhet, får de nye boliger i verdenene lengre vekk fra 

jordkloden. Aller ytterst, i 6. sfære, har de yngste deres boliger, og her bor de mens de leder 

menneskenes vandring som deres skytsånder, for hvert menneske blir overvåket av en av de 

høye ånder, en av de yngste eller en av de eldste som vendte om på et meget tidlig stadium, og 

nå arbeider i lysets tjeneste. Skytsånden kan man betrakte som en forsterket samvittighet, og 
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den søker å lede oss inn på de veiene som vi har planlagt å følge før vår inkarnasjon, og den 

beskytter oss også mot truende farer, dersom vi ikke gjennom våre egne synder fra tidligere 

inkarnasjoner, har brakt oss selv inn under gjengjeldelsesloven og mangler beskyttelse i visse 

situasjoner. Har vi før vår inkarnasjon planlagt å utføre spesielle gode handlinger, søker 

skytsånden også å vekke vår interesse for de områdene vi har planlagt å virke innenfor. For de 

yngstes vedkommende vil det ofte dreie seg om å skape nye oppfinnelser innen f. eks. 

vitenskap og medisin, utmerke seg som geniale og fredselskende jordiske ledere, virke som 

religionsreformatorer eller å skape ny kunst innen musikk, litteratur, malerkunst eller  

skulptur, for de yngste har til alle tider virket som menneskehetens foregangsmenn, og det er 

takket være deres utrettelige innsats at vi er brakt fremover, slik at vår tilværelse er blitt lettere 

for store deler av menneskeheten. Men fortsatt står mye igjen før hele menneskeheten kan få 

del i de godene som de yngste har gitt verden. 

 

Gjengjeldelsesloven. 

 

For å sikre seg at alt skulle være fullkomment rettferdig for menneskene på deres vandringer, 

skapte Gud gjengjeldelsesloven, og den fungerer ganske automatisk ved at vi alle må sone for 

våre synder, og alle onde tanker og handlinger vender seg til syvende og sist mot oss selv, slik 

at vi må lide for det onde vi har forårsaket for andre. Men over gjengjeldelsesloven står Guds 

kjærlighet og barmhjertighet, og den som angrer og ber om tilgivelse, vil ikke bli utsatt for 

gjengjeldelseslovens strengeste bestemmelser, men kan sone sine synder ved en 

kjærlighetsgjerning, der man f. eks. kan frelse like mange mennesker fra døden, som man har 

forårsaket dødsfallet til på grunn av f. eks. uansvarlig opptreden som pilot, togfører e. l. Men 

ved ett bestemt tilfelle kommer alltid gjengjeldelsesloven i sin aller strengeste form til 

anvendelse, og det er når man i en inkarnasjon har begått mord, og har klart å unndra seg 

straffen i den jordiske verden. Da blir man av Gud pålagt å frelse et menneske fra døden, men 

vil selv mangle skytsåndens beskyttelse, og frelsergjerningen vil da i de fleste tilfellene 

medføre at vedkommende selv blir alvorlig kvestet eller drept i redningsøyeblikket. Dersom et 

menneske ikke har fortidige synder av dette slaget å sone for, vil alltid skytsånden gi 

vedkommende advarsler dersom farer truer, og vil alltid kunne lede vedkommende unna 

livstruende situasjoner. Lyset mangler ikke midler til å beskytte vedkommende i så måte. 

 

Menneskets tredelte bevissthet. 

 

Nevnes må også Vandre mot Lysets forklaring av hvordan den menneskelige bevissthet er 

oppbygget. Vår bevissthet består av tre deler; den fysiske, den astrale og den åndelige hjerne. 

Vår fysiske hjerne har ingen selvstendig bevissthet, men fungere kun som en form for 

mottakerstasjon, omtrent som et TV-apparat som videreformidler de signalene det mottar. Vår 

astrale hjerne er oppbygget av mørkets finere partikler, og kan best sammenlignes med en 

automatisk beholder, der alle de inntrykkene vi mottar lagres og kan reproduseres uten noen 

selvstendig refleksjon. I den astrale hjerne ligger også våre instinkter og lavere drifter lagret, 

og også slektsarven, d. v. s. erfaringer og ferdigheter som slekten har oppsamlet seg gjennom 

århundrer, og som kan gå i arv til nye avkom. Den fysiske og astrale hjerne har vi til felles 

med dyrene, for alle levende skapninger består av både en fysiske og en astral del. Om ikke 

Gud hadde knyttet et åndelig vesen til det fysiske legemet, ville vi ha tenkt, reagert og levd 

som dyrene ï helt uten en åndelig personlighet og en samvittighet. Men mennesket er i tillegg 

utstyrt med en åndelig hjerne, og det er her vår egentlige bevissthet befinner seg, og målet 

med menneskelivet er ¬ la ¬nden vÞre òherskerenò i v¬r bevissthet, og alltid forsøke å følge 

det overblikket som ånden og vår samvittighet kan gi oss, og søke å foredle de nedarvede 
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instinktene i etisk retning. Instinktene kan være både gode og onde. Av de gode kan man for 

eksempel regne morsinstinktet, et instinktivt ønske om å beskytte de svake, hensynsfullhet o. 

s. v. Til de negative kan man regne trangen hos sterke individer til å dominere de svakere, en 

ustyrlig seksualdrift, tendens til voldelighet o.s.v. Ingen kan selvfølgelig fri seg fra sine 

instinkter, men vi kan alle forsøke å foredle dem, slik at vi gir bedre instinkter i arv til vårt 

avkom, slik at det vil bli lettere for dem å leve opp bedre i pakt med sin samvittighet, uten til 

stadighet å måtte kjempe mot onde tankeimpulser fra den astrale hjerne. Og i mange tilfeller 

er den automatiske beholderen som den astrale hjerne er, en absolutt nødvendighet, f. eks. når 

vi trenger å automatisere enkelte ferdigheter. Når man f. eks. skal lære å kjøre bil, er man helt 

avhengig av at de grunnleggende bevegelsene etter hvert blir automatisert og går av seg selv, 

slik at bevisstheten kan konsentrere seg om trafikkbildet, hvor man skal hen osv. Om man da 

ikke var utstyrt med den astrale hjerne, måtte bevisstheten hele tiden tenke på enhver liten 

bevegelse man skulle utføre, og man ville ikke være i stand til å utføre så mange handlinger 

på en gang, og langt mindre følge med i trafikken. 

 

Eteropptegnelser. 

 

I Vandre mot Lyset! får vi også kjennskap til en viktig årsak til at endringene i verden til det 

bedre tar såpass lang tid, til tross for at Ardor vendte tilbake til lyset for snart 100 år siden. 

For det første ligger mørket fremdeles tungt over jordkloden, og så lenge kun et lite fåtall 

mennesker har tilgitt Ardor, er de fleste mennesker fremdeles knyttet til Ardors forbannelser 

med et mørkebånd, og selv om mørkets trone står tom, slik at mørket ikke har en ledende 

intelligens, fortsetter mørket å forårsake krig, lidelse og død på jorden. Men Gud renser ut 

stadig mer mørke, og de yngste bidrar også i stor grad til å tilføre eteren lysenergi, så bedre 

tider er definitivt i ferd med å opprinne for oss alle, slik Gud lovet Kristus og de yngste da de 

påbegynte snarveien. Men den største anstøtsstenen mot forbedringer, er sannsynligvis at 

Ardor før sin omvendelse uttenkte onde planer for hva han kunne tenke seg skulle skje på 

jordkloden i de nærmeste århundrene, og disse onde planene ligger lagret i eteren som 

fremtidsbilder. Han laget eteropptegnelser både for enkeltpersoner og for hele nasjoner, og gir 

de som er ment å rammes seg først inn på de onde tankebanene som fungerer som 

eteropptegnelsenes utløsermekanisme, vil den ene onde tanken forsterkes og lede til den 

neste, som igjen vil lede til Ardors på forhånd uttenkte handlinger. Slike eteropptegnelser 

ligger bak mange av de onde hendelsene på jorden, og både første og andre verdenskrig var 

uttenkt og planlagt av Ardor. Når eteropptegnelsene først er lagret i eteren kan ingen slette 

dem, men Gud og de yngste gjør alt de kan for å forhindre at de skal komme til virkelighet på 

jorden, ved å forsøke å lede menneskene i de avgjørende øyeblikk, ved å advare dem mot å 

følge eteropptegnelsenes tankeinspirasjon. Og dersom alle mennesker til enhver tid følger sin 

samvittighet, vil ikke eteropptegnelsene kunne utløses, for de svekkes dersom vi motstår deres 

tankeinspirasjon, og er en eteropptegnelse tilstrekkelig svekket, kan Gud og de yngste lede 

dens onde tankestrømmer vekk fra jorden. Så det finnes kun en sikker måte å motstå 

eteropptegnelsene på, og det er ved alltid å følge sin samvittighet. 

 

Spiritisme. 

 

Vandre mot Lyset! inneholder også en kraftig advarsel til oss mot å beskjeftige oss med 

spiritisme og mot å forsøke å kalle på de døde. Til tross for at det var spiritismen som dannet 

grunnlaget for at de oversanselige åndene kunne meddele seg til seansekretsen rundt Johanne 

og Michael Agerskov, skjedde dette som et resultat av at de oversanselige åndene kalte på 

dem, og ikke omvendt. Og om man opplever at det kalles på en, skal man ikke nøle med å 
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besvare henvendelsen fra den oversanselige verden, men man skal i følge Vandre mot Lyset! 

aldri selv kalle på de døde, for det kan bringe store forstyrrelser inn i deres hviletid og 

forberedelser til deres neste inkarnasjon. Åndene har ikke Guds tillatelse til å besvare slike 

henvendelser, og om de gjør det, bryter de Guds lover, og vil selv kunne oppleve tilbakeslag 

som en følge av dette lovbruddet, og det kan sinke deres vandring mot lyset! Og det vil 

uansett aldri være de høyt utviklede åndene som svarer på slike henvendelser fra uforstandige 

mennesker, og svarene som fremkommer kan ofte være meget upålitelige og mer forvirrende 

enn opplysende. 
 

 

For å holde menneskeheten fast i mørket, skapte Ardor eteropptegnelser, som kan 

sammenlignes med "mentale bomber", lagret i eteren. Gir man seg først inn under en 

eteropptegnelses onde tankeinnskytelser, utløses en kjedereaksjon av onde tanker, og 

til slutt settes disse ut i livet som destruktive, ødeleggende handlinger, alt etter Ardors 

planer. Foto fra Internett 

 

 

Samlende og avsluttende oversikt og Etterskrift. 

 

Det aller siste kapittelet i Vandre mot Lyset! er en samlende og avsluttende oversikt og en 

liten etterskrift. Her samles noen av trådene igjen og utdypes, og i etterskriften fortelles det 

om hvordan arbeidet med Vandrer mot Lyset! har foregått, og på siste siden underskriver den 

øverste åndelige lederen for verket med sitt navn fra sin siste inkarnasjon; R. Malling-Hansen, 

forhenværende prest og forstander ved det kgl. Døvstummeinstitutt i København, mai 1916. 
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Vandre mot Lyset! ble trykket og utgitt i Danmark i 1920, og etter anvisning fra oversanselig 

side, ble verket sendt ut til samtlige danske biskoper og til ca 60 prester. I følge Vandre mot 

Lyset! hadde alle disse før sitt liv lovet å arbeide for en reformasjon av den danske kirken på 

grunnlag av de opplysningene som var gitt i Vandre mot Lyset! En slik reformasjon ville ha 

gitt gjenlyd over hele verden, og ville ha beredt grunnlaget for lignende reformasjoner i 

mange kristne land, og menneskene ville ha fått et mye riktigere bilde av Gud og av sitt eget 

forhold til ham. I stedet for at mange fortsatte å henvende seg til Jesus i stedet for til Gud, og 

betraktet alle sin synder sonet av ham, ville menneskene lære å henvende seg til sin ånds fader 

alene for å få hjelp, og de ville ha kunnet lære at hver og en til fulle må ta ansvaret for sine 

egne handlinger. Dette ville ha styrket lyset på hele jordkloden, og mye mørke ville ha blitt 

utrenset! Men dessverre reagerte ikke den danske kirken ï ja, sannsynligvis ble ikke Vandre 

mot Lyset! en gang lest av mange av prestene, for mørket var ennå så sterkt at det maktet å 

forhindre dem fra å oppdage hva slags gave de sto overfor. Vi vet bestemt at minst to av 

biskopene heller ikke hadde lest sin tilsendte utgave av VmL, for deres eksemplarer ble funnet 

i et antikvariat i Danmark og kjøpt av VmL-kjenneren Karsten Hagel-Sørensen. Ingen av 

bøkene var sprettet opp og de var altså uleste! 

 

Hilsen til Danmark. 

 

I tillegg til Vandre mot Lyset! best¬r de òtre gylne frukterò av to ßvrige bßker; òHilsen til 

Danmarkò fra 1915 og òForsoningslÞren og Genveienò utgitt i 1920. I 1929 og 1930 utkom 

dessuten to supplementer, der en god del spørsmål som ulike mennesker hadde stilt på 

grunnlag av VmL, ble besvart fra den oversanselige verden. Men det var alts¬ òHilsen til 

Danmarkò som utkom aller fßrst, og dette verket inneholder dikt skrevet av store avdßde 

danske diktere, kjent fra ògullaldertidenò, en periode i Danmarks historie der en mengde av de 

yngste var inkarnert i Danmark for å skape verdenslitteratur. Mange av disse yngste befant 

seg i sfærene som diskarnerte på begynnelsen av 1900-tallet, og Gud gav dem i oppdrag å 

skape dikt i en stil som var meget typiske for dem da de levde på jorden som diktere og skapte 

sin litteratur. Disse diktene ble samlet i en bok som ble utgitt og sendt til mange 

litteraturkyndige i Danmark, og håpet fra oversanselig side var at de litteraturkyndige 

personene ville gjenkjenne dikterne og at de ved hjelp av sin innsikt og faglige dyktighet ville 

innestå for at de måtte være skrevet av de angjeldende dikterne. På denne måten kunne boken 

tjene som et bevis på åndens fortsatte liv etter legemets død. Men dessverre gikk det ikke som 

planlagt fra oversanselig side. Ingen av de litteraturkyndige som fikk tilsendt boken ønsket å 

stå frem som vitner for sannheten av diktenes fremkomst gjennom sitt kjennskap til dikterne. 

Enten hindret mørket dem i å gjenkjenne dikterne, eller de ønsket ikke eller turte ikke å 

risikere sin posisjon. 

 

Forsoningslæren og Genveien(snarveien). 

 

Den 30. mars ble hovedverket, òVandre mot Lyset!ò utsendt til de danske biskopene og ca 60 

prester i den danske kirken. Litt senere det samme året ble òForsoningslÞren og Genveienò 

utgitt ï forordet er datert juli, 1920. Ut fra hvordan kirkens menn hittil hadde reagert på 

mottagelsen av VmL, kan man kanskje anta at man fra oversanselig side allerede nå forsto at 

verket ikke ville slå gjennom på dette tidspunktet i historien og føre til den ønskede 

reformasjonen av den danske kirke. Men man ønsket tydeligvis å gjøre flere forsøk på å 

minne prestene om sitt lßfte, og i òForsoningslÞren og Genveienò henvender tre ¬ndelige 

personligheter seg til de danske prestene og biskopene, for om mulig å vekke dem til 

handling. Den første delen av boken er skrevet av Paulus, og han påtar seg her det fulle og 
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hele ansvaret for at den falske forsoningslæren fikk innpass i Jesu lærer, og han søker 

gjennom å forklare de jødiske reglene for hva som kunne godtas som et sonoffer for Gud og 

sammenholde dem med forholdene omkring Jesus korsfestelse å bevise at Jesu død på ingen 

måte kunne betraktes som et ekte offer, fordi korsfestelsen på viktige punkter stred mot de 

strenge jødiske reglene. Og Paulus ber dypt og inderlig om unnskyldning for sin skyld i at 

kristendommen ble en forvanskning av Jesu enkle og skjønne lære, og han ber oss om å forstå 

at han var motivert av sin egen store kjærlighet til Jesus, og at han ville gjøre Jesus enda større 

enn hva han faktisk var. Del nummer to er en tale av Kristus, og man kan tydelig merke hans 

store sorg over at de kristne har opphøyet ham til guddomsstatus, og han ber menneskene 

inderlig om å slutte å betrakte ham som Gud, for i egne øyne er hans kjærlighet kun å regne 

som et fnugg i forhold til hele universet sammenlignet med Guds kjærlighet til menneskene, 

og han ønsker ikke å være noe annet enn vår broder, og vi forstår at den guddomsbyrden som 

kristendommen har lagt på hans skuldre har vært uendelig tung å bære fordi den har satt 

Kristus i Guds sted, og forhindret at de kristne har henvendt seg direkte til Gud, vår ånds far, 

og heller bedt Kristus om hjelp. Det paradoksale er at mange av de kristne her går helt på 

tvers av et av Jesu aller viktigste budskap til menneskene, nemlig at hver enkelt har en direkte 

kanal til Gud i sitt hjerte. Den siste talen er ved Ignatius Loyola, og i en inderlig og manende 

tale til menneskene gjør han klart hvor uendelig mye en tilgivelse av Ardor vil bety, ved at 

man løses fra de forbannelsene Ardor har utslynget over menneskeheten, og dermed slår inn 

på den snarveien som Gud har vist oss i Vandre mot Lyset! 
 
 

Johanne Agerskov fikk også beskrevet oldegyptiske symboler og gudeskikkelser sammen 

med noen av inkarnasjonsberetninger, slik at hun kunne tegne dem. Denne tegningen 

forestiller Rhas mangestrålede stjernesol - den øverste guddom 

 

De to supplementene. 

 

Da seansekretsen rundt herr og fru Agerskov ikke hadde flere spørsmål de ville ha svar på, ble 

arbeidet med VmL foreløpig avsluttet i ca 1915 og det ble utsatt til et senere tidspunkt å få 
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flere opplysninger fra den oversanselige verden formidlet til menneskeheten. Noen av de 

diskarnerte yngste fikk senere i oppdrag å fremkalle flere spørsmål på de ønskede områdene i 

tankene til noen av dem som hadde lest og tatt til seg Vandre mot Lyset! Deretter ble også 

disse spørsmålene besvart fra oversanselig side, og utgitt i to supplementer i henholdsvis 1929 

og 1930. Mennesker med spesielt god språkfølelse vil kunne merke at språkføringen i 

supplementene skiller seg litt fra den i Vandre mot Lyset! Etter min mening, og det skyldes at 

svarene i supplementene ble overført til Johanne Agerskov på en litt annen måte enn hva som 

var tilfelle med Vandre mot Lyset! I VmLs tilfelle sto de yngste ved Johanne Agerskovs side 

og ga henne svarene i det danske språk ord for ord som tankeinspirasjon, og fru Agerskovs 

psykiske hjerne overførte ordene til hennes fysiske hjerne. Når besvarelsene til supplementene 

skulle gis, befant Leo seg ikke ved datterens side, men kunne være hvor som helst i universet, 

men han hadde en form for radiofonisk forbindelse med henne, og svarene på spørsmålene ble 

overfßrt til henne i det ò¬ndelige spr¬kò, og dette m¬tte i Johanne Agerskovs psykiske hjerne 

oversettes til dansk, som så ble overført til hennes fysiske hjerne. Derfor er svarene i 

supplementene i høyere grad enn i Vandre mot Lyset! gjengitt i mediets egen språkdrakt, og 

det kan av og til merkes, synes jeg. Men ifølge de oversanselige åndene, er alle svarene 

gjengitt til deres fulle tilfredsstillelse! 

 

Selv om de danske prestene og biskopene ikke viste tegn til reaksjon, fortsatte de yngste 

likevel å holde kontakten med Johanne Agerskov åpen, for eventuelt å hjelpe henne med å 

besvare henvendelser vedrørende verket, og for å forsvare Vandre mot Lyset! mot eventuelle 

angrep i mediene. Dessverre ble Michael Agerskov alvorlig syk av en muskellidelse etter et 

hardt angrep av Spanskesyken i 1928, og på slutten av 1920-tallet og begynnelsen av 30-tallet 

ble han stadig svakere, og ble til slutt sengeliggende pleiepasient. Dette førte til store 

belastninger for Johanne Agerskov og datteren Inger, og i en periode virker det som fru 

Agerskov betraktet sin gjerning som medium for den oversanselige verden for avsluttet. Men 

et års tid etter at hr Agerskov døde (1933), da også hjertemuskelen ble angrepet av 

lammelsen, startet hun opp igjen med å besvare henvendelser. 

 

En del av Johanne Agerskovs brevbesvarelser er også samlet og utgitt i Johanne Agerskovs 

Copibøger 1-4, og også disse brevbesvarelsene inneholder i mange tilfeller viktig informasjon 

om de oversanselige sannheter, men ikke alle brevene er diktert fra oversanselig side, men er 

forfattet av fru Agerskov ved hjelp av inspirasjon, eller helt og holdent av henne selv, så de 

må i en del tilfeller vurderes som en litt mer usikker kilde enn Vandrer mod Lyset! og de 

tilhørende skriftene. 

 

Med disse verkene har de oversanselige åndene, med god assistanse fra sine jordiske 

medhjelpere, løftet vekk en flik av det hemmelighetens slør som har skjult den åndelige 

verden for menneskene. Og med dette arbeidet har de alle sørget for at det gamle bibelordet til 

fulle kan gå i oppfyllelse også når det gjelder de store gåtene i livet, som menneskeheten har 

grublet over i ¬rtusener: òDen som sßker han vil finne!ò 

 

Måtte mange mennesker i den nærmeste fremtid bli oppmerksom på den gullgruven som er 

gitt oss med Vandre mot Lyset! 

 
 

Oslo, 06.03.10 
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Johanne Agerskov - lysets budbringer. 

"Hun havde et smukt, fint og ædelt ansigt og en skarp intelligens; men selv om hun havde 

fået en god uddannelse og en tid havde været privatlærerinde, var hun langt fra i besiddelse 

af samme omfattende viden som sin mand. Derimod var hun i besiddelse af en sjælden 

højhed og værdighed i sin tale og fremtræden, ..." 

 

Slik beskriver forfatteren Chr. Jørgensen Johanne Agerskov i sin selvbiografi "Årene 

der gik" fra 1968. (s. 145). Det finnes ikke særlig mange øyenvitneskildringer av 

Johanne Agerskov - men de få som finnes, som f. eks. Chr. Jørgensens, vitner om en 

kvinne med en meget spesiell karakter. Og mennesker som møtte henne, glemte ikke lett 

den spesielle utstrålingen fra hennes øyne, og hennes skikkelse. Johanne Agerskov så 

lenge ut til å få et ganske tradisjonelt livsløp; som så mange kvinner av hennes tid fikk 

hun ingen høyere utdanning. Hun arbeidet som ung noen år som lærerinne, men ble 

snart gift, fikk en datter, og viet sitt liv til sin familie - som hustru og hjemmeværende 

husmor, og hadde ikke andre tanker om sitt liv enn at hun ønsket å utføre sin gjerning 

som mor og hustru på best mulig måte for sin datter og sin mann. 
 

 

Johanne Agerskov, født Malling-Hansen, 1873-194), og datteren, 

Inger Johanne Agerskov, 1900-1968. Foto: Privat 

 
Lyset seier i den åndelige verden. 

Ektemannen, Michael Agerskov, 1870- 

1933, fotografert av sin datter, Inger 

Agerskov. Foto: Privat 

Men tiden skulle vise at hun hadde et ganske annet livsløp foran seg. Hun hadde nok opplevd 

eksempler på at hun hadde en spesielt velutviklet intuisjon og forutanelse om kommende 

hendelser, men lite ante hun i disse årene på begynnelsen av forrige århundre, om at hun, 

sammen med sin mann, skulle komme til å oppleve kanskje de mest ekstraordinære 

opplevelser noe menneske har opplevd. Og vi som kjenner det store verket, Vandre mot 

Lyset!, som ble til takket være Johanne og Michael Agerskovs uegennyttighet og usvikelige 

tillit til lysets krefter, vi vet at den innsatsen de sammen gjorde for menneskeheten, i 

realiteten muliggjorde det absolutte vendepunktet i jordklodens historie. Gjennom deres 

kjærlige og medfølende bønn for ham som først falt for mørket, og som bærer ansvaret 

folidelse og død på jorden - djevelen - ble han forløst fra mørket, og mørket sto med ett uten 
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en ledende intelligens. Med dette hadde lyset seiret i den åndelige verden, og fra da av var det 

kun et tidsspørsmål før lysere tider ville inntre også på jorden. Og takket være Johanne 

Agerskovs gudegitte mediumitet kunne endelig en sammenhengende og uforfalsket beretning 

om menneskets opprinnelse, om vårt sanne forhold til Gud og om årsakene til kampen mellom 

det gode og det onde bringes gjennom til jorden fra den oversanselige verden! 

 

   

Johanne Agerskovs mor, Cathrine 

Georgia Heiberg, 1841-1876. Hun 

fødte 7 døtre i årene 1866-1875, og 

døde meget tragisk i 1876 da hun 

skulle føde enda to pikebarn. Foto: 

Privat 

Johanne Agerskovs far, Rasmus 

Malling-Hansen, 1835-1890, 

oppfinner prest og forstander ved 

Det Kongelige Døvstumme- 

instituttet i København. Han 

etterfulgte sin svigerfar i denne 

stillingen i 1865. Foto: Privat 

Johanne Agerskovs stemor, 

Anna, født Steenstrup, 1842- 

1897. Rasmus Malling-Hansen 

giftet seg med henne i 1880, da 

Johanne var ca. 7 år. Foto: 

Privat 

 

 

         Født inn i en slekt av meget begavede mennesker. 

 

Johanne Agerskov ble født i København i 1873, som den 5. datteren av prest og forstander 

ved Det Kongelige Døvstummeinstitutt, oppfinneren Rasmus Malling-Hansen, 1835-1890, og 

hans hustru Cathrine Georgia, født Heiberg, 1841-1976. 

 

Rasmus Malling-Hansen var en mann av enkle kår - født i Hunseby, Maribo, som eldste sønn 

av læreren Johan Frederik Hansen, og Juliane, f. Matzen(1809-1885), datter av forpakter 

Matzen ved Knuthenborg gods. Faren døde av tyfus allerede da Rasmus var 5 år, og moren 

Juliane flyttet da tilbake til sin fosterfar, Rasmus Malling, som også ble hennes tre sønners 

fosterfar. Rasmus Malling var en eldre, velutdannet mann, og moren, Juliane blir betegnet 

som en usedvanlig klok og dyktig kvinne. 

 

Rasmus Malling-Hansen viste seg snart som en meget talentfull og elskverdig ung gutt, og 

takket være økonomisk støtte fra Lehnsgreven av Knuthenborg, ble han utdannet til lærer ved 

Jonstrup i 1854, og tok senere teologisk embetseksamen i 1865. Han var en særdeles fargerik 

person, og hans livsløp var preget av nytenkning, fornying og oppfinnsomhet - både i hans 

arbeid som forstander og prest ved Det Kongelige Døvstummeinstituttet i København (1865- 

1890), men også i hans private virksomhet som oppfinner og vitenskapsmann. Han oppfant 
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verdens første kommersielt produserte skrivemaskin, skrivekuglen, i 1865, og han gjorde 

banebrytende oppdagelser vedrørende barns vekst i perioder. 

 

Cathrine Georgia Heiberg var datter av Malling-Hansens forgjenger som forstander ved 

Døvstummeinstituttet, Søren Johan Heiberg (1810-1871) og hans hustru, Engelke Marie f. 

Rørdam (1814-1855). Engelke Marie fødte i alt 9 barn før hun døde i 1855, og Søren Johan 

Heiberg giftet seg da med hennes to år eldre søster, Emma (1812-1897), som ble barnas 

stemor. Slekten Heiberg er en meget gammel slekt, med forgreninger i både Danmark og 

Norge, og har fostret en mengde begavede kvinner og menn, både innen kunst og vitenskap, 

og alle Cathrines brødre fikk høyere utdanning, og drev det meget langt innen sine 

respektive fagfelt. Søren Johan Heiberg var kjent som en dyktig mann, men streng og 

konservativ, som helst holdt seg til de opptrukne baner. Han var også en personlig venn av 

den danske dronningen, og hun brukte ham ofte som personlig rådgiver. 

 

Rasmus Malling-Hansen sies å ha møtt sin andre kone, Anna, allerede i sine unge år. Og etter 

sigende skal de to ha forelsket seg. Men da Anna kom fra Københavns øvre sosiale sjikt, og 

unge Rasmus kun var en fattiggutt av folket, så kunne det ikke bli noe mellom de to. Men i sin 

første periode som lærer ved Døvstummeinstituttet, fra 1859 til 1861 ble han kjent med 

forstanderens datter, Cathrine, og de ble forelsket og forlovet seg, før Malling-Hansen sluttet 

for å fullføre sine teologistudier, og også arbeidet noen år ved Døvstummeinstituttet i Slesvig. 

 

Og i 1865 var Malling-Hansen tilbake i København, og samme året sto bryllupet, og han fikk 

sin elskede Cäthe! Alt tyder på at de i deres ekteskap, som varte fra 1865 til 1876, da Cäthe 

døde tragisk av barselfeber, levde et meget lykkelig og kjærlig samliv! Malling-Hansen var en 

familiekjær mann, og meget opptatt av sine døtres ve og vel, deres barnesykdommer, deres 

små fremskritt og deres utfordringer. Om alt dette skriver han meget levende i sine mange 

brev som er bevart, til sin mor og sine to brødre. Og den lille Johanne nevnes, i likhet med 

sine 6 søstre, hyppig i disse brevene fra 1870-tallet. Det Malling-Hansen'ske hjem var åpent 

for besøkende, og familien førte et meget aktivt sosialt liv. De bodde i forstanderleiligheten 

ved Døvstummeinstituttet, en leilighet med 11 rom, så de kan ikke ha hatt særlige 

plassproblemer, og vi vet at Johanne delte rom med sine to yngre søstre, Karen (født i 

1874) og Marie (født i 1875). På baksiden av bygningen, hadde de en hagestue med utgang til 

en stor privat hage, med en vakker accacia, som ble plantet da Døvstummeinstituttet var 

nybygget, og her lekte småpikene når været var godt, og de ikke ellers var syke i 

skarlagensfeber eller andre barnesykdommer! 
 

Johanne Agerskov opplevde i løpet av sine unge år å miste tre av sine eller nærmeste 

omsorgspersoner - før hun var fylt 25 år. Tragedien rammet familien første gang da hun var 

kun 3 år. I 1876 døde hennes mor av barselfeber, og pikebarnet hun fødte, døde med henne. 

Som så mange kvinner av denne tid, fødte Cathrine barn i rask rekkefølge, til kroppen ikke 

maktet mer, og de mange barnefødslene ble hennes bane. En av etterkommerne etter Johannes 

søster, Marie, Gerda Forman Jensen, har uttalt at jordmorens dårlige hygiene forårsaket 

dødsfallene. Og om Johanne Agerskov var så ung at hun neppe kan ha forstått så meget av 

hva som foregikk, kan det likevel ikke ha unngått å sette sine spor i hennes sinn, å miste sin 

mor som 3-åring. Fra "Nogle psykiske Oplevelser" vet vi at Malling-Hansen fikk ansatt en 

pleiemor til sine døtre, og livet gikk videre. Kanskje var tapet av moren i så ung alder en av 

grunnene til at Johanne ble så sterkt knyttet til sin far, for at hun elsket sin far meget høyt er 

det ingen tvil om. 
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Men i 1880 traff Malling-Hansen igjen sin ungdoms elskede, og hun hadde ventet på sin 

Rasmus, og ikke giftet seg, til tross for flere friere, blant annet fra mannen som grunnla 

Carlsberg Bryggerier. I 1880 giftet de seg, og av brevene de skrev, fremstår Anna Steenstrup 

som en meget varm og klok kvinne, som fullt og helt tok til seg barna som sine egne. 
 
 

 

Slik ligger Døvstummeinstituttet i dag - en fredelig, gulkalket bygning hvor det fremdeles drives undervisning av 

døve. I kjelleretasjen ligger Døvehistorisk Selskabs museum, som viser mange historiske hendelser fra bygningens 

historie. Familien Malling-Hansens leilighet lå i den midterste etasjen, til venstre, fra B'en og videre bortover, til 

bygningen gjør en sving. Kjøkkenet lå akkurat i hjørnet, og hadde utsikt mot skolegården. I dag er leiligheten 

omgjort til klasserom og lagerplass. Bildet til høyre er tatt fra døren ut til hagen, og det store Accacia-treet. Begge 

fotografier: Sverre Avnskog. 

 

Varsel om kommende begivenheter. 

 

I sin bok om Vandre mot Lysets tilblivelse, forteller Johannes ektemann, Michael Agerskov 

om noen meget spesielle hendelser fra hans og Johannes barndom. De hadde som helt unge 

noen opplevelser, som de ikke den gang var i stand til å forstå, men som sett i lys av deres 

senere erfaring kan forklares på en fullkomment logisk måte. 

 

Agerskov forteller at hans kone som liten led av søvnløshet, og at hun hadde den vane å legge 

sitt hode helt inntil sengekanten, og dette resulterte i at hun fikk dype avtrykk i pannen. Dette 

var etter at hennes mor, Cathrine Heiberg var død, og hun og hennes seks søstre hadde en 

pleiemor, som skjente på Johanne for hennes uvane, og plasserte henne midt i sengen med 

streng beskjed om å ikke flytte seg ut til kanten. En natt, mens hun lå våken i sin vante 

stilling, opplevde Johanne at noen plutselig kløp henne hardt i nesen, og hun ropte høyt til 

vedkommende om å la være. Hun var sikker på at det var en av de to yngre søstrene, Karen 

eller Marie, som hun delte rom med, som hadde kløpet henne, men de lå langt unna og sov, og 

de kunne umulig ha rukket tilbake til sine senger, og andre var det ikke i rommet. Johanne 

forsto selvsagt ikke hva som kunne ha skjedd, men husket ofte episoden siden. Og 

forklaringen må ha vært at en ånd med evnen til å materialisere sin hånd, og til å ta et 

ordentlig "nesetak", må ha gjort henne dette pek. 
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òJeg er ikke dßd. Jeg lever!ò 

Den neste meget usedvanlige hendelsen Michael Agerskov forteller om, er en episode han 

selv kunne erindre fra sin barndom - i ca. 9 års alderen. En dag han befant seg tett ved sitt 

hjem, tollkontrollørboligen i Rørvig, sto plutselig en liten pike ved hans side. Han kjente 

henne ikke, visste ikke hennes navn og spurte henne heller ikke om hva hun het. Denne lille 

piken la sin hånd i hans, de snakket meget fortrolig med hverandre og oppholdt seg sammen 

en ganske lang tid, og Michael Agerskov kunne erindre at han syntes umåtelig godt om henne. 

Men plutselig var hun borte, like brått som hun hadde dukket opp. Michael gjorde et par 

forgjeves forespørsler etter henne, men nevnte ellers ikke episoden for noen. 

 

Da Johanne Agerskov, i 15 års alderen første gang kom til Rørvig overrasket det henne hvor 

bekjent området rundt Michael Agerskovs barndomshjem virket på henne, mens selve byen 

og omegnen var helt ukjent for henne. Og da Johanne og Michael Agerskov som voksne 

hadde kommet i kontakt med Johanne Agerskovs avdøde fars ånd, ga han dem en forklaring 

på den omtalte episoden. Da Johanne og Michael før sin inkarnasjon hadde lovet å finne 

hverandre, og sammen bli de midlere som kunne bringe lysets sannheter til jorden, hadde 

Johanne Agerskovs skytsånd en gang hun var syk, og sov, brakt hennes ånd til Michael 

Agerskovs hjem, og gjennom lysutstålinger materialisert hennes ånd slik at hun for Michael 

fremsto som et levende barn. Dette var blitt gjort for allerede den gangen å knytte et psykisk 

bånd mellom de to. Det var meget om å gjøre at deres arbeid som jordiske midlere skulle 

lykkes, og materialisasjonen ble selvfølgelig gjort med Guds tillatelse. 
 

 

 

Johanne Agerskov som helt ung pike, 

sammen med sine søstre Karen, 

1874-1955, til venstre, og Marie, 

1875-1945, til høyre foran. 

Fotografiet stammer, i likhet med de 

to andre fotografiene av søstrene 

Malling-Hansen, fra Emmas 

fotosamling, og var opprinnelig 

revet i to. Jeg har fått det digitalt 

reparert. Foto: Privat. 

Fra venstre, Zarah, 1870-1910, 

Emma, 1869-1954, og Engelke, 

1868-1949. Emma var en varm 

tilhenger av VmL hele sitt liv, 

og en god støttespiller for 

Johanne. Foto: Privat 

De tre eldste søstrene samlet på et 

brett: Fra venstre, Emma, Juliane, 

1866-1920 og Engelke. Juliane var 

den av søstrene som først ble 

interessert i kontakt med den 

åndelige verden. Foto: Privat 
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Michal Agerskov forflytter seg så noen år frem i tid, til 1890, da Johanne Agerskov var 17 år. 

En mørk høstdag det året døde hennes far meget brått av et hjerteslag på veg hjem fra et møte 

med sine losjebrødre. Han falt om på gaten med fryktelige smerter i brystet. To personer 

observerte det som skjedde, og forsøkte å hjelpe ham, men det var dessverre for sent, og hans 

lik ble fraktet hjem og lagt til hvile på hans arbeidsværelse. Johanne hadde vært meget 

glad sin far, og den neste dagen sto hun i stuen med ryggen til døren der farens lik lå og så ut i 

hagen, mens hun sorgfullt tenkte på hvor tungt det ville bli å ikke mere skulle få oppleve sin 

far i levende live. Mens hun sto slik i sine egne tanker, hørte hun plutselig sin fars stemme, 

høyt og tydelig, som sa: "Jeg er ikke død, jeg lever!" Full av overraskelse og glede tenkte hun 

at hennes far likevel ikke var død og hadde kommet inn uten at hun hadde hørt lyden av 

døren. Hun vendte seg om for å se ham, men der var ingen. Hun tenkte at han var gått videre 

for å fortelle også til søstrene og stemoren at han ikke var død, men intet skjedde og stuen var 

like tom, og hun åpnet døren til arbeidsværelset, og fikk se sin fars lik ligge stille og fredelig i 

samme stiling som han var blitt lagt i. 

 

Johanne Agerskov var meget beveget over det hun hadde opplevd, men talte ikke med noen 

av søstrene eller stemoren om det - ikke før hun var voksen nevnte hun episoden for andre. 

Hun hadde i så ung alder ingen mulighet for å forstå hva som var hendt, men med den viten 

hun senere fikk - om at menneskeånden lever videre etter det fysiske legemes død, kunne 

episoden forklares fullkomment logisk. I realiteten hadde hennes far, selv om hun ikke visste 

det, gitt henne det første bevis på at ånden lever videre, og det skulle ikke bli siste gang hun 

var i kontakt med sin avdøde fars ånd. 

 

Vi kjenner ikke i detalj til hva som skjedde videre i den unge Johanne Agerskovs liv etter 

farens død. Men det er kjent at hun noen år senere tok seg arbeid i Slagelse på Frk Branners 

pikeskole. Så vidt jeg har kunnet finne ut, arbeidet hun der i tre år, fra 1895 til 1895, og 

hennes søster, Emma, arbeidet ved den samme skolen, men hun fortsatte helt til hun giftet seg, 

og var ansatt i hele åtte år. I følge brev Emma, som ble gift Mathiesen, senere skrev, bodde 

også de to søstrene sammen i denne perioden. Johanne underviste i fagene skrivning, tegning 

og gymnastikk mens søsteren som hadde bodd i England et år, underviste i engelsk og dansk. 

Johanne la aldri skjul på at hun ikke betraktet seg selv som videre begavet, og skrev senere at 

hun aldri hadde hatt noen særlige evner i å formulere seg. Men hun var en stolt og viljesterk 

kvinne, og kunne være meget direkte og rett frem i sine uttalelser, og jeg kan ikke tenke meg 

annet enn at hun sikkert har styrt de unge elevene med en myndig hånd, og disiplinen har det 

sikkert ikke vært noe problem med å opprettholde! 

 

Men Johanne Agerskov forlot sin lærerpost i Slagelse allerede i 1895, uten at vi vet hva som 

var årsaken til dette, men kanskje kan det ha hatt sammenheng med at hennes stemor, Anna, 

omtrent på denne tiden ble alvorlig syk. I nekrologene er det ikke oppgitt hva slags sykdom 

hun led av, men det er nærliggende å tenke seg at det må ha vært kreft, for hun gjennomgikk 

flere store operasjoner, som dessverre ikke kunne helbrede henne, og hun døde i 1897 bare ca 

55 år gammel ï omtrent like gammel som hennes elskede Rasmus var da han døde. Kanskje 

ville Johanne komme til København for å pleie sin syke mor? Det vet vi ikke med sikkerhet. 

Men i Nathionaltidende for 24. januar 1896 opplyses at J. Malling-Hansen er konstituert som 

førstelærerinne ved Døvstummeinstituttet i København. Med stor sannsynlighet arbeidet hun 

et år også etter morens død sammen med søsteren Engelke ved Gamle Bakkehus 

Aandssvageanstalt. Det står i hvert fall en E. Malling Hansen oppført som ansatt fra 1892- 

1898 og en J. Malling Hansen som vikar fra 1897-1898 i skolens 50 års jubileumsbok fra 

1905. Og i følge forfatteren Christian Jørgensen, som kjente Johanne Agerskov personlig, 
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jobbet hun også en tid som privatlærerinne. Med stemorens død i 1897 hadde Johanne mistet 

både sin mor, far og stemor, men det må i alle fall ha vært godt at de var så mange søstre, og 

alt tyder på at det var et meget godt sammenhold dem imellom ï i hvert fall i denne perioden. 

Johanne hadde sikkert også god støtte i disse årene fra sin forlovede, adjunkt og senere lektor 

Michael Agerskov, sønn av tollinspektøren i Nykøbing, Sjælland. 
 

På baksiden av dette flotte bildet av sine døtre, har 

Rasmus Malling-Hansen skrevet årstallet 1886. Det 

ble sendt til Heiberg Museet i Sogndal i Norge, hvor 

det befinner seg i dag. Malling-Hansen var stolt av 

sine døtre, og de var også meget stolte av ham! 

 

Johannes fremtidige ektemann, 

Michael Agerskov fotografert 

sammen med sine søsken (fra 

venstre): Henriette, Anna, 

Christian og Michael). Foto: 

Det Kongelige Bibliotek 

En hilsen fra den unge Johanne til søsteren, 

Engelke. Hun ble kalt "Langben" i familien, på 

grunn av sin høyde. Brevet har intet årstall, men 

er sannsynligvis fra 1884 da Engelke var huslærer 

hos en familie i England. Copyright: Familien 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Landskapsbilde fra Rørvig, hvor familien Agerskov bodde frem til Michael 

var ca. 10 år. Her hadde Michael en meget forunderlig opplevelse med en 

pike, som han siden forsto måtte være den lille Johanne. Bildet er malt av 

Agerskovs kusine, Kathinka Agerskov 



 

  

Det siste fotografiet som ble tatt av 

Rasmus Malling-Hansen, bare noen 

måneder før hans død i september 

1890. Foto: Privat 

Dette vakre maleriet av forstanderboligens hage har tilhørt 

Johanne Agerskovs søster Emma, gift Mathiesen. Hennes 

etterkommere skjenket det våren 2006 i gave til Døvehistorisk 

Selskab. Kunstneren er ukjent. Foto: Jan William Rasmussen 

 

 

 

Åndene søker kontakt! 

 

Johanne og Michael giftet seg i 1899, og slo seg ned i København, der Michael hadde sitt 

arbeid på Marie Kruses Pikeskole. Johanne ble ganske snart gravid, og fødte parets eneste 

datter, Inger Johanne, i 1900. I de nærmeste årene etter fødselen artet deres liv seg ganske 

som for et vanlig ektepar i den øvre middelklassens København. Michael Agerskovs 

fagområde var litteratur, og i tillegg til å undervise skrev han også selv og utga flere 

diktsamlinger og noen romaner. Han utga også sammen med en kollega et dansk leseverk som 

gikk helt fra 1. klasse og opp til den høyere skolen. Dette ble bearbeidet og oversatt til svensk. 

Og mens hr. Agerskov hadde sin yrkeskarriere og sitt forfatterskap, styrte fru Agerskov 

hjemmet og tok seg av deres datter, og hadde heller ingen ambisjoner om noe annet. Johanne 

Agerskov var en vennlig kvinne, om enn noe reservert og tilbakeholden, og likte ikke så godt 

å få fokus på sin egen person. Men i løpet av året 1908 begynte de begivenhetene som skulle 

snu livet til ekteparet fullstendig på hodet, og spesielt for Johanne tok livet en retning som hun 

ikke hadde hatt den minste anelse om. Johannes eldste søster, Juliane Danckert, hadde lenge 

interessert seg for okkulte fenomener, og talte ofte med søsteren om kontakten med åndene, 

som hun opplevde ved såkalte bordseanser. Men Johanne var i begynnelsen meget skeptisk til 

dette, og ville nødig innlate seg på slikt selv. Så da hun en kveld opplevde at det ble anslått 

metalliske lyder hjemme i deres egen stue, ble hun meget bestyrtet og krevde at 

vedkommende som fremkalte lydene måtte stanse. Og hun ble ikke mer begeistret da en 

streng i deres piano ble anslått i det hun kom inn i deres stue. Men etter hvert lot hun seg 

overtale til å delta ved en bordseanse sammen med søsteren og noen andre, og da bordet 

straks helte mot henne, mente de andre at det måtte være noen som kalte på henne fra den 

oversanselige verden. Først da måtte hun, noe motvillig, innrømme at det virkelig så ut som 

noen forsøkte å komme i kontakt med henne fra den oversanselige verden. Ikke lenge etter 

arrangerte hun og ektemannen sin første bordseanse i sitt hjem, og det viste seg snart at 

Johanne Agerskovs evner som medium var helt ekstraordinære; Ved å stenge for sine egne 

tanker, kunne hun "høre" de tankene åndene innga henne, og dette ble begynnelsen på en 
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meget lang karriere som medium for de oversanselige åndene, og det som etter hvert 

åpenbarte seg for henne og hennes nærmeste overgår det meste av hva man kan forestille seg! 

Og i rollen som hennes åndelige leder i dette arbeidet opptrådte hennes avdøde fars ånd ï 

Rasmus Malling-Hansen. 
 

 

   

Johanne Agerskovs farmor, 

Juliane Hansen, 1809-1885. Hun 

var datter av forpakter Matzen 

ved Knuthenborg gods, 

men vokste opp hos sin fosterfar 

Rasmus Malling, som også ble 

fosterfar for hennes sønner. 

Foto: Privat 

 
 

Johanne Agerskovs eldste søster, 

Juliane gift Danckert, 1866- 

1920, var den av søstrene som 

først ble interessert i spiritisme, 

og hun hadde også 

mediumistiske evner. Hun deltok 

i seansekretsen som mottok 

Vandre mot Lyset! - sammen 

med sin mann. Foto: Privat 

Morfaren, Søren Johan 

Heiberg, 1810-1871, forstander 

og prest ved Det Kongelige 

Døvstummeinstituttet i 

København. En personlig venn 

og rådgiver for den danske 

dronningen. Foto: Heiberg 

Museet i Sogndal, Norge 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Engelke gift Wiberg, 1868- 

1949, arbeidet i en årrekke som 

lærer ved Det Kongelige 

Blindeinstituttet. Hun og Johanne 

Agerskov gjorde et kjempearbeid 

med å samle dokumentasjon om 

farens oppfinnelse, skrivekuglen. 

Hun stilte også spørsmål til 

Supplementene. Foto: Privat 

Mormor (og tante) Emma f. 

Rørdam, 1812-1897. Da Søren 

Heibergs første kone, den 

biologiske moren til hans barn, 

Engelke Marie f. Rørdam, døde i 

1855, giftet han seg med hennes to 

år eldre søster, Emma. Foto: 

Heiberg Museet i Sogndal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Emma gift Mathiesen, 1869- 

1954, var en meget nær støttespiller 

for Johanne Agerskov i arbeidet med 

Vandre mot Lyset, og stilte spørsmål 

til Supplementene. Hun utga også et 

åpent brev til domprost Martensen- 

Larsen og forsvarte Vandre mot Lyset 

mot hans beskyldninger. Foto: Privat 
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Zarah, 1870-1910, ble gift med 

Fritz Bech, en meget sentral person 

i det danske døvstummemiljøet, og 

han skrev mange artikler om sin 

svigerfar, og bidro i høy grad til at 

Malling-Hansen ikke ble glemt. En 

av deres sønner utvandret til USA, 

hvor det fremdeles lever 

etterkommere etter ham. Foto: 

Privat 

Karen, 1874-1955, var den 

eneste av søstrene som ikke ble 

gift, selv om hun hadde veldig 

lyst til det, som en av niesene 

skrev et sted. Vi vet at hun støttet 

helhjertet opp om søsterens 

mediumistiske virksomhet, og 

hadde alle verkene i sitt eie. Hun 

arbeidet hele livet som sykepleier 

i København. Foto: Privat 

Den yngste søsteren, Marie, 1875- 

1945, ble gift med presten Axel 

Perch Forman, og de deltok i et 

tidlig stadium ved noen av seansene 

med ekteparet Agerskov. Men 

uoverensstemmelser gjorde at 

Maries forhold til den eldre søsteren 

etter hvert ble kjøligere, og ifølge en 

etterkommer i familien, var 

Agerskovs et emne man ikke talte om 

i familien. Foto: Privat 

 

 

  

Johanne Agerskov hadde ingen lang yrkeskarriere. Ved Frøknene Branners Pikeskole i Slagelse (til venstre) 

arbeidet hun som lærerinne i tre år. Samtidig med Johanne var også søsteren Emma ansatt ved skolen, og 

lillesøsteren Marie arbeidet senere også et år der. Bygningen er dessverre senere revet. Foto: Slagelse 

lokalhistoriske arkiv. Høyst sannsynlig arbeidet Johanne også et år ved Gamle Bakkehus Aandssvageanstalt 

som vikar, samtidig med søsteren, Engelke. Foto fra 50 års jubileumsboken fra 1905. 

 

Lysets budbringer! 

 

Det ble etter hvert ganske tydelig for Johanne og Michael Agerskov at de ble ledet av de 
oversanselige åndene frem mot en eller annen oppgave, men det ble ikke avslørt for dem med 
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det samme hva som egentlig var ønsket av dem. I den første tiden mottok de dikt fra avdøde 

mennesker, og etter hvert begynte de også å be for jordbundne ånder som ble brakt til dem, 

men det sto mer og mer klart for dem at de ble ledet frem mot et langt større mål. Og i mars 

1912 kulminerte deres selvoppofrende arbeid med å be for de lidende åndene, da Kristus, som 

var den øverste lederen av dette arbeidet på åndelig side, brakte dem han som har falt dypest 

av alle, og som er ansvarlig for at livet på jorden er blitt et liv i synd, lidelse og død for 

menneskene; selveste djevelen, som i virkeligheten var en av Guds egne engler, som en gang 

for millioner av år siden falt for mørket sammen med en hel del av sine søsken. Og ekteparet 

Agerskovs tilgivelse og kjærlige bønn for djevelen, eller Ardor, som hans navn skal være fra 

nå av, førte til at hans erindringer om livet i Guds rike våknet, og dermed også sorgen og 

angeren over alt det onde han hadde gjort, og lysets ånder kunne bringe ham hjem til Gud, 

som straks tilgav ham. Dermed hadde lyset seiret i den åndelige verden, djevelens trone står 

tom, det finnes ingen intelligens som er mørket og ondskapens hersker og slave, og fra dette 

øyeblikket av var det bare et tidsspørsmål før lysere tider også vil inntre på jorden! 

 

Men det Ardor har begått av ondskap mot menneskene, må hver enkelt av oss tilgi ham under 

et jordeliv, og derfor påla Gud Ardor å vende tilbake til ekteparet Agerskov etter et års 

hviletid, og fortelle sin historie til menneskene, og å fremsi en bønn om tilgivelse. Og med 

dette begynte det meget møysommelige arbeidet med å skape det verket som vi i dag kjenner 

som Vandre mot Lyset! Det ble til gjennom ukentlige seanser der noen av de oversanselige 

åndene dikterte Johanne Agerskov ved hjelp av tankediktat det de ønsket skulle nedskrives. 

Og Johanne gjentok høyt hva som ble inngitt henne i tankene, og en av de andre 

tilstedeværende nedskrev det gitte. I begynnelsen var det Ardor som dikterte ï godt støttet av 

noen av lysets ånder, for hans dype sorg over alt det onde han hadde forårsaket, gjorde det 

vanskelig for ham å få alle sine tanker klart gjennom til mediet. 

 

Etter Ardor, dikterte andre åndelige personligheter sine deler av verket, og etter flere års 

meget tidkrevende og trettende tålmodighetsarbeid, var Vandre mot Lyset! blitt til et 

sammenhengende hele, som inneholder ny viten på mange områder i livet, både innen 

religion, vitenskap og filosofi/etikk. Her gis for aller første gang en sammenhengende 

fremstilling av livets opprinnelse frem til våre dager, vi får kjennskap til årsaken til kampen 

mellom det gode og det onde og får presentert den sanne historien om Jesu liv på jorden, uten 

senere tiders tildiktninger og forvanskninger. Og alt dette kunne bli til takket være ekteparet 

Agerskovs kjærlige tilgivelse av Ardor, og deres tålmodige og selvoppofrende arbeid som 

medium og utgiver av òVandre mot Lyset!ò og de tilhßrende verkene, òHilsen til Danmarkò 

(1915), òForsoningslÞren og Genveienò (1920) og de to òSupplementeneò (1929 og 1930). 

 
Den aller første offentlige 

utgaven av Rasmus 

Malling-Hansens 

oppfinnelse, den såkalte 

skrivekuglen. Den sto 

ferdig i 1870, og 

illustrasjonen viser 

innsiden av skrivekuglen, 

med batteriene til venstre. 

Tastaturet var på 

oversiden av lokket 
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Det finnes kun to bevarte modeller av den første skrivekuglen fra 1870, som var innebygd i en trekasse. 

Ovenstående eksemplar er fotografert i Teknisk Museum i Helsingborg. Foto: Sverre Avnskog 

 
 

Johanne Agerskov og farens oppfinnelse - skrivekuglen. 

Johanne Agerskov hadde naturlig nok et meget spesielt forhold til sin far, Rasmus Malling- 

Hansen! Både Johanne og de andre søstrene elsket og respekterte deres far meget høyt fra 

ungdomstiden, og det nære samarbeidet om Vandre mot Lyset! skapte også selvfølgelig meget 

tette bånd mellom far og datter. Det var derfor ganske naturlig at Johanne Agerskov sto frem 

for å forsvare faren, da direktøren for Polyteknisk læreanstalt, professor Harald Immanuel 

Hannover i en avisartikkel i Berlingske Tidende i 1924 fremsatte påstander om at det egentlig 

var en annen oppfinner som hadde æren for oppfinnelsen av skrivekuglen, nemlig lærer og 

kanselliråd Jacob Ahrend Peters, og at Malling-Hansen hadde bygget på Peters oppfinnelse 

uten å opplyse om det. Bakgrunnen for at Hannover kunne fremsette slike påstander, var at 

læreanstaltens teknologisamling hadde fått i gave en del av en skrivemaskin av en slektning 

av den da nesten 90-årige Peters, og han kunne opplyse at skrivemaskindelen stammet fra en 

skrivemaskin som hans bestefar hadde oppfunnet i 1868. Døtrene til Malling-Hansen reagerte 

på disse påstandene og gjennom svært grundige undersøkelser, kunne Johanne Agerskov og 

Engelke Wiberg etter hvert dokumentere at Malling-Hansen fant opp sitt skrivekugle-prinsipp 

allerede i 1865. Den maskindelen som ble forevist Hannover hadde ganske riktig visse felles 

trekk med skrivekuglen, så man kan kanskje forstå at Hannover mente det måtte være en 

forbindelse mellom den og skrivekuglen. Men tastene på Peters modell gikk gjennom en flat 

plate, og hvert stempel var bøyd innover mot et sentrum under platen. Malling-Hansens taster 

gikk derimot gjennom en halvkule, og alle stemplene var helt rette og vinklet inn mot et 

sentrum under halvkulen. Peters oppfinnelse var aldri blitt utviklet frem til en fullt brukbar 

maskin. Han hadde forsøkt å få økonomisk støtte til å arbeide videre med sin idé, men det 

hadde blitt avslått fordi ingen hadde tro på oppfinnelsen. Peters utviklet også en annen 

maskin, som bygde på det såkalte vektstangsprinsippet og det var denne som ble presentert i 

noen aviser og tidsskrifter. Professor Hannover ønsket tydeligvis å gi en glemt oppfinner 
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oppreisning før hans død, men hans antydninger om at Malling-Hansen hadde plagiert Peter 

fantes det intet grunnlag for å påstå. 
 

 

Direktør ved Polyteknisk 

læreanstalt, professor 

Harald Immanuel 

Hannover, 1861-1937. 

Foto: Det Kongelige 

Bibliotek 

Jacob Ahrend Peters, 1835- 

1924, dansk lærer, fikk i 1868 

patent på en skrivemaskin og 

konstruerte en ny modell i 

1872. Han fikk aldri noen 

støtte til å fremstille noen av 

sine maskiner, og de gikk i 

glemmeboken 

Første del av Hannovers artikkel i Berlingske 

Tidende fra 1924. Hannovers motiver var sikkert 

gode, han ønsket å gi en glemt og misforstått 

oppfinner sin oppreisning. Men fordi han ikke foretok 

grundige nok undersøkelser før han utnevnte Peters 

til den egentlige oppfinneren av skrivekuglen, begikk 

han den grove feilen å krenke en annen oppfinners 

ettermæle 

 
 

  
 

En viss likhet er det mellom Peters (til venstre) og Malling-Hansens maskiner. Men der Malling-Hansen 

utviklet sin ide til en godt fungerende, kommersiell maskin med alt det man kunne forvente av en moderne 

skrivemaskin, finnes kun en liten del av Peters ene prototype. Og intet tyder på plagiat. Foto til høyre: Sverre 

Avnskog. 

 

Motgang og skuffelser. 

 

Johanne og Michael Agerskov var inkarnert på jorden med den misjon å hjelpe Kristus og de 

andre lysets ånder i deres arbeid med å vinne Ardor tilbake til lyset. Og da det hadde lykkes, 

kunne også den sanne beretningen om livets mange ulike gåter bringes til menneskene, fordi 

djevelen nå ikke var i stand til å innsnike sine forfalskninger i det som lysets ånder forsøkte å 

bringe til menneskene. Sammen med Johanne og Michael hadde Gud også inkarnert store 

mengder av andre høye ånder som hadde lovet Gud å bidra til at Vandre mot Lyset! skulle bli 
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kjent i det danske samfunnet, og at den danske kirken skulle ta opp i seg den nye læren, og 

gjennomføre en reformasjon på grunnlag av sannhetene fra Vandre mot Lyset! Da verket 

utkom i 1920, ble det sendt ut til hele 60 danske prester og til alle de syv biskopene, og disse 

hadde alle før sitt liv avgitt det løftet å arbeide for Vandre mot Lysets utbredelse! Men 

dessverre lyktes ikke denne delen av planen. 

 

Vandre mot Lyset! hadde hatt sitt utgangspunkt i spiritismen, men det skyldtes utelukkende at 

dette var den eneste måten Johanne Agerskov kunne gjøres kjent med at hun var i stand til å 

motta meddelelser fra de oversanselige åndene. Etter at kontakten først var etablert, skilte 

ekteparet helt og fullt lag med det spiritistiske miljøet og gikk sin egen vei, og i Vandre mot 

Lyset! advares vi på det sterkeste mot å forsøke å kalle på de døde, for det bringer store 

forstyrrelser inn i deres tilværelse i sfærene. Men i 1920 klarte ikke alle å se at Vandre mot 

Lyset! intet hadde med den gjengse spiritismen å gjøre, og satte dermed verket i bås med mye 

av den tids humbug og vulgær-spiritisme, og evnet ikke å se det vakre og sanne i det 

budskapet Vandre mot Lyset! brakte til jorden. Dette var nok en viktig årsak til at kirken så 

godt som forbigikk verket i stillhet, og de nærmeste årene etter at verket ble utgitt, var nok en 

meget stor skuffelse for ekteparet Agerskov, som hadde viet sine liv til det store arbeidet med 

å være åndenes medhjelpere på jorden. Kun få mennesker tok verket til seg, men Agerskovs 

holdt alltid sitt hjem åpent for besøkende og interesserte, og besvarte også en mengde 

spørsmål pr brev. Alt dette tæret nok hardt på ekteparets krefter, og de ble også hardt rammet 

av sykdom. Etter et alvorlig tilfelle av Spanske-syken i 1928, ble Michael Agerskov rammet 

av stadig tiltagende muskellammelser, som gjorde at han måtte avgå som lektor i 1931, og ble 

sengeliggende pleiepasient helt frem til han døde i 1933. Selv var fru Agerskov sterkt plaget 

av tilbakevendende bronkitt og meget smertefulle gallestenanfall. 

 

Selv om Ardor var vunnet tilbake til lyset, var fremdeles mange av hans onde medhjelpere 

inkarnert på jorden, og sannsynligvis har de gjort alt de kunne for å trekke mørket omkring 

Agerskovs. I 1938, fem år etter at ektemannen var gått bort, utga fru Agerskov nok et skrift 

fra den oversanselige verden, populært kalt Bispebrevet, og helt fra første stund var dette 

skriftet meget omstridt, og mange oppfatter det som mørkets forsøk på å forfalske budskapet i 

Vandre mot Lyset! og mener at hun må ha blitt ført bak lyset av en av Ardors onde 

medhjelpere! Selv hører jeg til dem som anser Bispebrevet for å være mørkest motangrep mot 

Vandre mot Lyset! og brevet har ført til en fatal splittelse mellom tilhengerne av VmL! 

 

Både Michael og Johanne Agerskov var meget beskjedne og sanndru mennesker, som aldri 

ønsket å fremheve seg selv! De betraktet seg kun som jordiske medhjelpere og forsøkte aldri 

selv å ta æren for noe av det de mottok fra lysets ånder. Michael var kjent for sitt hjertevarme 

vesen og store vennlighet, og var dessuten høyt utdannet og litterært skolert. Johanne 

Agerskov var meget sannhetskjær og hadde en sterk vilje, men også en naturlig beskjedenhet 

som gjorde at hun aldri søkte noe for egen del. Hun merket tidlig at sollyset hemmet hennes 

mediumitet, og unngikk derfor å oppholde seg så mye utendørs, og om hun en sjelden gang 

gikk ut, pakket hun seg godt inn i store kåper og hatter. Hun hadde nok i begynnelsen vært 

skeptisk til å inngi seg på å kommunisere med den oversanselige verden, men da hun først 

hadde påtatt seg arbeidet med å formidle lysets tanker til jorden, gikk hun inn for dette med 

meget stor pliktfølelse, og selv om hun senere skrev at arbeidet var særdeles trettende, ga hun 

aldri opp. Hun forsaket gjennom mange år all sosial aktivitet, og gikk aldri i teater, kino, på 

vennebesøk osv. Før sin død fikk hun dessuten destruert alle sine fotografier, i frykt for at 

uforstandige mennesker skulle komme til å dyrke henne som en helgen, og sette henne i stedet 

for det verket hun så selvoppofrende hadde mottatt og gitt til verden sammen med sin mann. 
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Nå lyktes det ikke for henne å få ødelagt alle fotografier, for selv på begynnelsen av 1900- 

tallet ble folk tydeligvis fotografert såpass ofte, at det alltids vil finnes et og annet bilde hos 

andre mennesker, og fru Agerskovs søstre og datter hadde f. eks. bevart noen bilder av henne. 

 

Selv er jeg blant dem som beklager enkelte av de tingene Johanne Agerskov foretok seg mot 

slutten av sitt liv, som utgivelsen av det omstridte skriftet fra 1938 og ødeleggelsen av 

fotografiene. Men det er kun for bagateller å regne i forhold til alt det jeg synes vi har grunn 

til å takke henne for. For at alle vi som kan fryde oss over at verden eier et verk som Vandrer 

mot Lyset! har uendelig mye å takke både Johanne og Michael Agerskov for ï derom kan det 

ikke herske noen som helst tvil ï selv om de i det store og hele var helt vanlige mennesker 

som du og jeg. 

 

Oslo, 02.04.10 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Som voksen deltok også datteren, Inger, i arbeidet 

med å utbre kjennskapet til Vandre mot Lyset, og 

var blant annet medlem av bestyrelsen i Selskabet 

til Vandrer mod Lysets Udbredelse. Hun deltok 

også i oversettelsen av Vandrer mot Lyset til 

engelsk - med utgivelse i 1950. Omtrent på den 

tiden ble hun rammet av et hjerneslag og ble ufør. 

Foto: Privat 

Denne annonsen var innsatt i Slagelse - 

Posten 12. januar 1892. Johanne, som da 

var lærerinne ved Frk. Branners pikeskole 

søker etter deltagere til et kursus i svensk 

gymnasikk. 

 

I en artikkel i Nationaltidende for 24. 

januar 1896 opplyses at frk J. Malling- 

Hansen er konstitueret som 

førstelærerinde ved det Kongelige 

Døvstummeinstituttet i København, samme 

sted som hennes far var forstander og 

prest i hele sitt yrkesaktive liv.  Om J står 

for Johanne eller hennes eldre søster, 

Juliane, vet vi ikke med sikkerhet. Juliane 

var nemlig også lærer.
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Michael Agerskov ï poet og menneskevenn. 

Kaj Michael Andreas Agerskovs navn vil for alltid være uløselig knyttet til det store 

religiøse, etiske og vitenskapelige verket, Vandre mot Lyset!, som han sto som utgiver av 

i 1920. Agerskov var ikke selv forfatteren av verket - det var mottatt gjennom intuitiv 

inspiratorisk tankepåvirkning fra den oversanselige verden av hans hustru, mediet 

Johanne Agerskov, født Malling-Hansen. Men utgivelsen ville aldri vært mulig uten 

Michael Agerskovs medvirkning - hans betydning som medhjelper og støttespiller for 

sin hustrus arbeid som medium kan vanskelig overvurderes. Deres personligheter 

utfylte og supplerte hverandre, og deres arbeid vil for alltid bli stående som et lysende 

eksempel på den styrke som ligger i et harmonisk samarbeid mellom mann og kvinne 

når de danner en fast og ubrytelig enhet. Johanne bidro med sin meget velutviklede evne 

til å "høre" åndenes tale, Michael med sin klippefaste tro på sin hustrus evner og på 

sannheten i de budskapene hun mottok. 
 

 

Utrettelige i sitt arbeid for lysets sak på jorden: Johanne, 1873- 

1946, og Michael Agerskov, 1870-1933. Foto: Privat 
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Nettopp dette samarbeidet muliggjorde at lyset gikk seirende ut av kampen mot mørket i den 

åndelige verden, idet Michael og Johanne Agerskov i dyp tillit til Kristus fattet medlidenhet 

med det vesen menneskeheten hadde fryktet i årtusener - han som gjennom sine onde planer 

hadde vært ansvarlig for verdens ondskap og alle menneskehetens grufulle lidelser. I mars 

1912 førte Kristus ham usynlig til Johanne og Michael Agerskovs hjem. I sfærene, før 

"syndefallet" var han en av de fremste lederskikkelsene i lysets tjeneste, men ved en 

avgjørende korsvei lot han hovmodet og selvtilfredsheten umerkelig få snike seg inn i sitt sinn 

og ville selv skape liv, men endte med å skape av mørket, uvitende om at han derved gjorde 

seg selv til mørkets viljeløse slave. Nedbrutt av lidelse og anger ba han - djevelen - gjennom 

sin tanke Michael og Johanne Agerskov om tilgivelse for alt det onde han hadde gjort mot 

dem og mot menneskeheten, og Michael og Johanne Agerskov tilgav ham av sine hjerters 

medlidenhet og ba en dyptfølt bønn til Gud for hans frelse! I det samme øyeblikket mistet 

mørket makten over hans guddommelige vilje og tanke, og selv om mørket fremdeles har stor 

makt over menneskene, er mørket blitt viljeløst, og det er kun et tidsspørsmål før virkelig 

lysere tider også vil opprinne på jorden! 

 

Selv om Vandre mot Lyset! ennå ikke er kjent blant det store flertallet av mennesker, vil før 

eller siden dette verket danne et felles grunnlag som hele menneskeheten kan samle seg om. 

For selv om Guds mølle maler langsomt, vil hans planer alltid før eller siden bli til 

virkelighet. Hvor lang tid det vil ta før Vandre mot Lyset! er kjent av det store flertallet av 

mennesker, vet ingen, ikke en gang Gud. Kanskje vil det ta 10 år - kanskje 100. Det som er 

helt sikkert er at Michael og Johanne Agerskovs navn for alltid vil være skrevet med gullskrift 

på himmelen! Deres arbeid har kanskje ikke ennå brakt de største frukter, men gjennom deres 

oppofrende og tillitsfulle innsats er det muliggjort at sannheten om menneskets opprinnelse, 

og om bakgrunnen kampen mellom lyset og mørket kan bli kjent av alle. Vandre mot Lyset! 

ligger der som en gullgruve og venter på å åpenbare sine gullkorn for alle som søker etter 

Guds sannhet! 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Michael Agerskov var sammen med sin hustru, Johanne Agerskov, inkarnert med det formålet å bistå Kristus 

og hans medhjelpere for å virkeliggjøre "snarveien" - den direkte kontakten mellom lysets ånder og 

menneskene. Takket være ekteparet Agerskovs tillit til lysets ånder lyktes det å vinne alle de jordbundne 

åndene, inkludert Ardor, tilbake til lyset, og Gud kunne slette helvetessfæren. Deretter begynte det 

møysommelige arbeidet med å motta beretningen om opprinnelsen til kampen mellom lyset og mørket, 

menneskenes skapelse, og det sanne forholdet mellom Gud og menneskene. Foto 1 og 3: Det Kongelige 

Bibliotek. Foto 2: Privat (utsnitt) 
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Vandre mot Lyset! ble altså Michael Agerskov store livsoppgave og livsverk. Men ved siden 

av dette arbeidet han som lektor, sensor og lærebokforfatter, og hadde dessuten en egen 

skjønnlitterær produksjon. 

 
 

Dannet, stilfull og hjertevarm!  

 

Dessverre finnes det ikke særlig mange beskrivelser av Michael Agerskov fra mennesker som 

møtte ham i levende live. En av de få unntakene er journalisten Chr. Houmark, som intervjuet 

Johanne og Michael for Berlingske Tidende i oktober 1923 i forbindelse med utgivelsen av 

Agerskovs bok, "Nogle psykiske Oplevelser". Houmark omtaler Michael Agerskov som "en 

anset Pædagog og Videnskabsmand", og han forteller at "Hr. Agerskovs tidligere Bøger: 

"Vandrer mod Lyset" og "Hilsen til Danmark" har skapt ham en betydelig og interesseret 

Læsekreds, ogsaa udenfor den psykiske Forsknings Tilhængere. Han er ialt en Personlighed, 

hvis Dannelse bunder dybt, ligesom hans Viden virker baade grundfæstet og omfattende. Her 

er intet Hysteri, men alt er præget af Alvor og en næsten tung Sanddruhed. 

Hr. Agerskov er saa helt blottet for al udvendig Mystik. Han er lige langt fra den himmelske, 

blaaøjede Lyksalighed som fra mørk Aande-Viktighed. Han taler stilfuldt om det der for ham 

er blevet det selvfølgelige." 

 

Forfatteren Chr. Jørgensen, 1887-1968, som møtte Johanne og Michael Agerskov ved et 

flertall tilfeller, skrev om Michael Agerskov i sine memoarer, at "han var en højtdannet 

mann, hvis særlige speciale jo var dansk litteratur; men han var også godt inde i andre 

landes litteratur ligesom i historie og filosofi. I "Politikens Konversationsleksikon" fra 1910 

står om ham: "Agerskov, Michael, f. 1870, dansk forfatter og sproghistoriker. Medudgiver af 

håndbøger i dansk og svensk litteratur. Dessuden digte (Fra den gamle Skipperby 1909) og 

fortællinger ("Livets Kilde" 1897)." Han var også censor i dansk ved skolelærereksamen; men 

jeg har dog ikke kendt ham fra min egen eksamen..." 

 

Michael Agerskov fremstår altså som en meget respektert og høyt utdannet mann, med et 

meget tillitvekkende vesen, kjennetegnet ved sin sanndruhet og sin respektfulle omgang med 

de emnene som ble omtalt i bøkene han sto som utgiver av. Etterkommere i Agerskov-slekten 

kan dessuten fortelle at Michael Agerskov var et usedvanlig hjertegodt menneske, som var 

kjennetegnet av en meget oppriktig vennlighet og omtanke for andre! Hverken han eller hans 

hustru følte noensinne behov for å skryte av seg selv eller fremheve sin egen innsats, tvert 

imot fremsto de alltid med ydmykhet og respekt for de sannhetene de hadde formidlet 

gjennom Vandre mot Lyset! Og der var aldri noe forsøk på selv å ta æren for det formidlede - 

de understreket alltid at de kun hadde nedskrevet og videreformidlet innholdet ord for ord - 

innholdet stammet fra lysets ånder! 

 

Fra Vandre mot Lyset! vet vi at Michael og Johanne Agerskov var inkarnert med den spesielle 

hensikt å bistå Kristus og hans krets, som fra midten av 1800-tallet, som diskarnerte vesener, 

søkte jordiske medhjelpere for å gjennomføre det Gud kalte for "snarveien", eller "genvejen" 

på dansk. Til det arbeidet hadde Gud bruk for mennesker av en helt spesiell støpning, som var 

i stand til å fatte tillit til at avdøde personer kan kontakte jordiske mennesker, og som hadde 

tilstrekkelig personlig styrke, integritet og hederlighet til ikke å falle for fristelsen til å utnytte 

sine opplevelser i egen vinnings hensikt. Og i Michael og Johanne Agerskov fant lysets ånder 

nettopp de kvaliteter som de søkte av sine jordiske medhjelpere, og Guds plan om å vinne 

Ardor og de jorbundne åndene tilbake til lyset lyktes fullt ut. 
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Michael Agerskovs far, tollinspektør i Nykøbing 

Sjælland, Henrik Frederik Agerskov, 1824-1902. 

Som ung ville han bli sjøoffiser, og deltok bl a i 

slaget ved Helgoland 9. mai 1864 mot prøyssiske 

kanonbåter ombord på fregatten Jylland. Men han 

måtte oppgi sjøoffisersveien på grunn av et 

alvorlig tilfelle av tyfus. I følge familien var 

Agerskov "overordentlig rar, meget selskabelig, 

underholdende og lidt af en "skønånd", en rigtig 

embedsmand som de dengang var." Foto fra 1861 

fra Det Kongelige Bibliotek 

Michael Agerskovs mor, Andrea Louise, født 

Stephensen, 1835-1908. På fotografiet ses hun 

sammen med de to eldste barna; Christian født 

1859 og Henriette født 1862. Hennes far var prest, 

og morsslekten, den store Grove-slekten, kan føre 

sine aner helt tilbake til 1300-tallet, og er kjent for 

de mange sjøoffiserer i den danske flåte. Andrea 

Louise var etter sigende en meget energisk kvinne 

med stor virketrang! Foto: Privat 

 

         Rik slektsarv. 

 

For dem som kjenner til hvordan de ubevisste, astrale egenskapene går i arv i slektsledd etter 

slektsledd, er det uhyre interessant å studere Agerskov-slektens fortid. Den var nemlig 

befolket av en rekke meget fascinerende og begavede personligheter, som i stor grad satte sitt 

preg på sin samtid. Og det er meget lett å kjenne igjen de karakteregenskapene som var så 

fremtredende hos Michael Agerskov hos flere av hans forfedre. Det er nok ikke å ta for hardt i 

å påstå at den karakterstyrke og hederlighet som preget Michael Agerskov var bygget opp 

som en astral slektsarv i hans familie gjennom mange slektsledd. Fra Vandre mot Lyset! 

kjenner vi til hvordan de yngste ofte inkarnerte i flere ledd etter hverandre i en og samme 

familie, for å bygge opp en slektsarv hvor ulike talenter og egenskaper var meget 

fremtredende, for at de yngstes geniale evner skulle få de best mulige vilkår for å utvikle seg. 

Den instinktive delen av vår personlighet er en høyst virksom del av vår bevissthet, og i følge 
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Vandre mot Lyset! kan personlig vekst godt betraktes som en måte å foredle den, slik at vi gir 

videre en arv til våre etterkommere av kultiverte personlige egenskaper og talenter. 

 

I Agerskov-familien regner man med at slekten opprinnelig stammer fra det lille stedet, 

Agerskov, helt syd i Jylland. Men også i Viborg i midt-Jylland finnes et sted med samme 

navn, og ingen ting er foreløpig helt sikkert hva angår slektens opphavssted. Michaels 

forfedre kan foreløpig spores tilbake til begynnelsen av 1700-tallet, og folketellingen fra 1787 

kan fortelle at en Chrestian Agerskou, 72 år, ugift, Conferanseraad og deputeret i Rente 

Cammeret, var husbonde i en tallrik husholdning i Vester Kvarter, Nye Kongens Gade 326. 

Hans meget fremgangsrike karriere kan man lese om i første utgave av Dansk Biografisk 

Leksikon og biografien om ham avsluttes med at "Han døde 2. Dec. 1789, anerkjendt som en 

særdeles nidkjær, redelig og dygtig Embedsmand." 

 

Hos denne aller første kjente personen i Agerskov-slekten finner vi altså nøyaktig de samme 

egenskapene som kjennetegnet Michael Agerskov; redelighet og dyktighet. Og allerede på 

dette tidspunktet kan vi se at Agerskov-familien hadde opparbeidet seg en sterk posisjon i det 

danske samfunnet. Og at de må ha vært meget velstående kan man slå fast ut fra antallet 

tjenestefolk i husholdningen, for de hadde hele 7 av dem; kelner, kusk, gårdskar, 

husholderske, kammerjomfru, stuepike og kokkepike. Husbonden selv var altså ugift, men 

sammen med ham bodde hans broders barn og en av disse het også Chrestian Agerskou, 34 år, 

ugift og var på dette tidspunktet sekretær i General Told Cammeret. Han ble senere den aller 

første overtollinspektøren i København, og var Michael Agerskovs farfar. 

 

Det har dessverre vært meget vanskelig å spore opp kildemateriale om overtollinspektør og 

etatsråd Agerskov. Det vi vet, er at han giftet seg forholdsvis sent, med enken etter sin kollega 

Henrich Haas, 1771-1817, Johanne Christine Christensen, 1784-1859. (Noen steder skrives 

hennes navn Hanne Christiane). Hun hadde da allerede født fire barn, men Christian Agerskov 

adopterte disse, og ekteparet fikk kun en sønn sammen, i 1824; Henrik Frederik Michael 

Agerskov, Michael Agerskovs far. 

 

Christian Agerskov ble gravlagt i Vor Frue Kirke, og i et gammelt dokument i slektens eie sto 

følgende: «I Vor fru kirke: En Sandstensstøtte med en hvid Marmorplade, hvorpaa læses: Her 

gjemmes Støvet af den trofaste Mand og Fader, Krigsassessor og kgl. Portcontrolleur Henrich 

Haas, født d. 21 Aug. 1771, død d. 17 Martz 1817. De jordiske Levninger af Inger C. 

Christensen fød Hansen, død d. 24 Decbr. 1825, 76 Aar gammel. Ved disses Side hviler 

Støvet af Christian Agerskov, Etatsraad og første Toldinspecteur i Kjøbenhavn. Fød d. 3 Jan. 

1753, død d. 20 Mai 1832. Over et halvt Seculum tjente han sin Konge og sit Fødeland tro og 

redelig. En kjær Hustru, 5 Børn og 2 Søstre begræde i ham deres trofaste Ven og Støtte. - 

Ovenover Monumentet findes en hvid Marmorvase.» 

 

Vi vet dessverre ikke så meget annet om overtoldinspektør og etatsraad Christian A. 

Agerskov enn det som fremkommer ovenfor. Forhåpentligvis vil fremtidig forskning kunne 

avdekke mer detaljert viten om ham. 

 

Michael Agerskovs farmor, Johanne Christine, var altså først gift med Henrich Haas, og da 

han døde i 1817, kun 35 år gammel, giftet Johanne Christine seg med Haas' nesten 20 år eldre 

kollega, Michaels farfar, tollinspektør og etatsråd Christian Agerskov, 1753-1832. Sammen 

fikk de sønnen Henrik Frederik Michael Agerskov, f. 1824, og i 1825 adopterte Agerskov 

Johanne Christines fire barn fra første ekteskap. Det er forøvrig meget interessant å legge 
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merke til at Christian og Johanne Christine Agerskov faktisk oppkalte deres eneste sønn 

sammen etter hennes første ektemann, Henrich. En meget fin gest, som jeg synes sier meget 

om den Agerskov'ske karakter. I nekrologen over den ene av adoptivsønnene, professor 

Christian Agerskov i Illustreret Tidende omtales forøvrig tollinspektør Christian Agerskov 

som en meget rik mann. Sannsynligvis har han vært arving etter sin onkel, Christian Pedersen 

Agerskov, 1714-1789, som var ugift, og som hadde gjort en fremragende karriere som 

deputeret i finanskollegiet i København, og i tillegg til det er det vel ikke urimelig å tenke seg 

at det også fulgte en formue med, da Agerskov "overtok" Haas' enke med fire barn. Det var 

ikke uvanlig at det foregikk slik på denne tiden. 
 

Tre kjente forfedre av Michael Agerskov. Fra venstre Rasmus Æreboe, 1685-1744, Notarius Publicus i 

København. I midten Nicolai Jacob Jessen, 1718-1801, som var var kammertjener hos Frederik Vs 

Sabelfabrikant, Etatsråd og Kæmmererer ved Øresunds Toldkammer. Til høyre Jens Pedersen Grove, 1584- 

1639, som var først herredsskriver og senere herredsfoged og fyrforvalter i Helsingør. Copyright: Det 

Kongelige Bibliotek 

 

Tollforvalter Agerskov i Nykøbing, Sjælland. 

 

I og med Henrik Frederik Michael Agerskov, 1824-1902, er vi kommet frem til Michael 

Agerskovs foreldregenerasjon. At tollforvalter Agerskov var rikelig velsignet med Agerskov- 

slektens gode egenskaper, kommer meget tydelig frem i en nekrolog i òNational Tidendeò: 

 

òI "den gamle Toldforvalter" var der nedlagt en ualminnelig Virksomhedstrang; ethvert 

Foretagende, som han ansaa som gavnlig, og enhver bevægelse fremad, i den efter hans 

Mening rigtige Retning fandt altid hos ham den bedste Støtte; han skaanede ikke sig selv, men 

lagde sig gerne i Selen for at trække Læsset, og tillige forstod han at vinde Medarbeidere og 

da navnlig at faae de yngre med. Ved Toldetatsforeningens Udflugt for et par Aar siden holdt 

Toldforvalter Agerskov en Tale for ungdommen - en Tale, saa formfuldendt, at den efter 

Sigende mindede stÞrkt om Bille's Oratorik.ò 

 

Tollforvalter Agerskov giftet seg i 1857 med den vakre datteren til daværende provst i 

Broager, Andrea Louise Stephensen, 1835-1908. Rune og Jette Scherl, etterkommere i 

Agerskov slekten skriver følgende om Andrea Louise: 
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"Andrea Lovise Stephensen var en overmåde energisk kone. I et brev til sine forældre på 

deres bryllupsdag, det er på tysk og med en sød blomstertegning på forsiden der sandsynligvis 

er tegnet af hende selv, skriver Andrea følgende, 

 

Dyrebare forældre. 

 

De første dage i dette år erindrer jeg mig levende om alle de velgerninger I i det forløbne år 

har udvist mig. Hvorledes kunne jeg derfor undlade at bringe jer min gratulation i samme 

anledning. Frem for alt ønsker jeg jer først, kære forældre, et uspoleret helbred i det nye år, 

thi det er frem for alt andet det der er forudsætningen for glæden ved livet. Så ønsker jeg også 

at den kærlighedsfulde og algode vil udgyde sin frelses overflødighedshorn over jer, skænke 

jer alt godt her i livet for dermed at forsyne jer med et langt liv. Dyrebareste fader, elskeligste 

moder, jeg håber på også i dette år at modtage jeres kærlighed og jeres velvilje. Jeg vil 

bestræbe mig på kun at give jer glæde. 

 

Jeres inderligt elskende Andrea Stephensen. 

Broager 1. Jan. 1847" 

 

Om det har vært vanskelig å følge Michael Agerskovs slekt på farssiden lengre tilbake enn til 

1700-tallet, forholder det seg meget annerledes med mors-slekten. Adskillige personer har 

forsket i denne grenen, og den kan dokumenteres i hvert fall 15 slektsledd bakover, helt 

tilbake til 1300-tallet. Her finner vi bl. a. de to engelske stormennene Ridder av Berwick og 

Chillingham, Thomas Grey og Hertug av Norfolk, John Mowbray. Og likeledes godseier i 

Bork, Niels Eriksen Gyldenstierne og hans kone, Edel Saltensee som var av en kjent 

sjællandsk stormannsætt med samme navn, hvis stamfar, Toke Nielsen, var gift med en 

sønnesønns datterdatter av Skjalm Hvide. 

Jørgen Stephensen kom fra en velstående håndverkerfamilie og faren drev en innbringende 

bødker-virksomhet - det vil sa at han produserte og reparerte tønner. Men faren døde i 1806, 

og i 1812 moren, og familiens innbo ble solgt på auksjon og innbragte en betydelig pengesum, 

som imidlertid ganske snart svant hen da daleren bare noen måneder senere ble nedskrevet til 

5/48 av sin opprinnelige verdi. Stephensen hadde da 2 år igjen av sine embedsstudier og 

hadde ikke mye å leve av. Samtidig med at Stephensen tok sin embedseksamen, kom 

Kielfreden, og brått ble det stor konkurranse om embedene i Danmark, da det ikke lengre ble 

aktuelt med dansker i embeder i Norge. 

 

Om hans kone, Henriette, heter det i biografien: 

 

"Henriette Groves mødrene slægt var fra Vestslesvig og havde fra Frederik V's tiltrædelse af 

tronen været nært tilknyttet til ham og navnlig hans anden dronning Juliane Marie. 

Tilknytningsforholdet var gået videre til arveprinsen og hans børn, og da Christian VIII og 

hans gemalinde Caroline Amalie i 1830 besøgte Ærø blev det besluttet, at Jørgen Stephensen 

ved vaccance af et passende embede skulle søge om audiens for at henlede opmærksomheden 

på sig selv. Det skete i 1834, da sognepræstembedet i Broager blev ledigt og tronfølgerens 

indstilling af Jørgen Stephensen til embedet blev fulgt af kongen." 

 

Det er ikke mye tvil om at Jørgen Stephensen var en dyktig og meget godt likt prest i Broager. 
Hans prestegjerning ble riktig nok preget av de dansk/tyske krigene allerede fra 1848, da 
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Stephensen ble avsatt av den provisoriske regjerningen. I sin biografi skriver Stephensen- 

Grove dette om hans prestegjerning: 

 

"Oprøret var en særlig oplevelse for den travle præst og hans 10 børn, De blev fordrevet og 

var borte fra sognet i et år, Da de blev genindsat skete det under befolkningens jubel, men det 

er en særlig historie, som Jørgen Stephensen selv har fortalt i kirkebogen. Allerede da Jørgen 

Stephensen i 1839 havde fejret sit 25 års præstejubilæum havde menigheden hædret ham ved 

en fest i Broagers største lokale og skænket ham en pragtbibel. Men modtagelsen familien fik 

ved hjemkomsten i 1849 var en endnu større glæde. Da Sønderborgs provst gennem flere år i 

1851 bad om sin afsked konstitueredes Jørgen Stephensen som provst og udførte denne 

gerning til sin død den 9. november 1856. Selve udnævnelsen kom nogle dage før denne dato. 

To mislyde er fundet i hans forhold til menigheden, dels med hensyn til en herrnhuterisk 

familie, som han ikke ville anerkende, og dels med hensyn til del daglige forhold til 

Ottemændene, der sad på pengekassen. De var påholdende med menighedens penge, når der 

skulle bygges i kirke og præstegård, men de synlige minder der i dag er om Jørgen 

Stephensens virksomhed i Broager er slet ikke så få. Diakonatet, det nu nedrevne fattighus, de 

vinduer, der indti11924/27 sad i kirkens skib og udformningen af Broager bys park, 

præstegårdshaven, der blev omdannet fra køkkenhave til et engelsk haveanlæg, og allerede 

fra 1901 lejet ud til kommunen for 99 år." 

 

Jørgen Stephensens kone, Henriette Christiane Stephensen, overlevde sin mann med mer enn 

15 år. Hun flyttet etter hans død til Flensborg, der hun døde i sitt hjem i Mariegade i febrauar 

1872. Om Henriettes personlighet vet vi ikke mye, men det skulle være nok å betrakte hennes 

portrett for å se at dette var et meget hjertevarmt og vennlig menneske. Ekteparet fikk i alt 10 

barn sammen, hvorav altså nummer seks i rekken var Andrea Loiuse, Michael Agerskovs 

mor. 
 

 
 

Michael Agerskovs morfar, 

Jørgen Stephensen, 1791-1856, 

provst og sogneprest i Broager. 

Foto: Privat 

Michael Agerskovs mormor, 

Henriette Christine f. Grove, 

1801-1872. Foto: Privat 

 

 

 

 

 

 

 

Ekteparet Stephensens datter, 

Michael Agerskovs mor, Andrea 

Louise, 1835- 1908, fotografert i 

1857. Foto: Privat 
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Den helt unge Michael Agerskov fotografert sammen 

med sine søsken. Fra venstre: Henriette(Henny), født 

1862, Anna, født 1873, Christian, født 1859 og 

Michael, født 1870. Foto: Det Kongelige Bibliotek 

Den første kjente skriftlige livsytring fra Michael 

Agerskov, et brev til hans eldre søster, Henny, fra 

1879. Michael skriver bl. a. "Nu er jeg da kommen 

op i store Klasse, og jeg kan svare bedre end nogen 

anden Dreng, jeg kan svare paa et hvert Ord." 

Copyright: Privat 

 
 

 

Familien Agerskov, fotografert 

på begynnelsen av 1890-tallet. 

Fra venstre: Anna gift Lindahl, 

tannlege (f. 1873), Michael, 

forfatter og lektor (1870-1933), 

Christian, ingeniør (1859- 

1928), sittende, Andrea Louise 

f. Stephensen (1835-1908), 

Henrik Frederik, 

tollforvalter (1824-1902), 

Halfdan Kongsted, adjunkt 

(1857-1894), Henny, gift 

Kongsted (f. 1857). De to barna 

er datteren og sønnen til Henny 

og Halfdan Kongsted. Foto: 

Privat 
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Poet og lærer. 

Michael Agerskov hadde sin tidligste barndom i Rørvig, Sjælland og i en av hans romaner, 

òDen store KrudtsammensvÞrgelseò fra 1902, har han skrevet meget levende om hvorledes 

livet artet seg for en ung dansk òdrengò p¬ denne tiden. Romanen har sterke selvbiografiske 

trekk, og forteller om spennende opplevelser med båtliv nær havet, men også om tidligere 

tiders noe mer hardhendte måte å refse gutter for deres skøyerstreker. Noen brev som den 

unge Michael skrev i tiårsalderen er også bevart, og i dem tegner det seg bildet av en ganske 

alvorlig ung mann, meget bevisst om sine egne gode evner. Han forteller også om hvordan har 

plantet løker og pleier sine blomster, og det kan ikke ha vært særlig vanlig for en gutt i 1880- 

årenes Danmark ï men det sier nok mye om at han vokste opp i en velstående familie, rik på 

ressurser av alle slag. Han hadde to eldre søsken, Christian, født 1859 og Henriette (Henny), 

født 1862, og en yngre søster, Anna, født 1873. Christian var en meget begavet mann som 

utdannet seg til ingeniør og blant annet sto for utbyggingen av den nye havnen i København 

tidlig på 1900-tallet, og ble portrettert i en artikkel i òIllustreret Tidendeò. Han var ogs¬ 

oppfinner, og oppfant en varmesikring for bruk i dampmotorer ï kalt Admonitor - som han 

patenterte og solgte over hele verden. Henriette er den eneste av søsknene som det finnes 

etterkommere etter i dag. Hun var gift med adjunkt Halfdan Kongsted, som døde av kreft 

allerede i 1894, og sammen fikk de to barn. Deres sønn var gift to ganger, fikk fire sønner i 

første ekteskap og fire døtre i andre, og etter ham finnes det pr i dag (år 2010) over 100 

etterkommere. Av brevene mellom de ulike familiemedlemmene fra Michael unge år, går det 

tydelig frem at medlemmene i Agerskov-familien hadde meget nære familiebånd og 

omtanken og medfølelsen med den eldste datteren da hennes mann tragisk døde i 1894, vitner 

om at de hadde en ekte omsorgsfølelse for hverandre. 

I denne atmosfæren av godt familieliv og robuste oppvekstsvilkår vokste Michael opp, og han 

fant god næring til sitt unge sinn i den Sjællandske naturen og i møtet med sjøfolk og historier 

om det harde livet til sjøs. Død og drukning til havs var nok ganske tidlig en del av hans 

verden, og det finner vi også spor av i hans diktsamlinger, som gjerne omhandler de store 

emnene i livet, som døden og kjærligheten. Michael hadde tydeligvis anlegg for å gruble over 

de store spørsmålene i livet, og en liten filosof fødtes nok i ham allerede i unge år. Vi vet ikke 

nøyaktig når eller i hvilken anledning han først møtte Johanne, som skulle bli hans kjæreste 

og forlovede, men et godt inntrykk av den romantisk anlagte Michael får vi i romanen, 

òLivets Kildeò fra 1897, som bærer tydelig preg av å være inspirert av hans eget 

kjærlighetsforhold til Johanne, og her synes det som om de møttes relativt tidlig i hans 

studietid, sannsynligvis før Johanne var særlig mer enn 15-16 år gammel. For den som ønsker 

å danne seg et inntrykk av Michael Agerskovs unge dager og hans første år med Johanne 

Agerskov, kan jeg sterkt anbefale ¬ lese b¬de òDen store KrudtsammensvÞrgelseò og òLivets 

Kildeò. 

Selv har jeg også hatt stor glede av Agerskovs eventyrfortelling om Adathysda. Med 

Adathysda fra 1895 utga Michael Agerskov sin første roman, og den er en forunderlig liten 

bok på kun 96 sider. Jeg må innrømme at jeg ikke kjenner verdenslitteraturen godt nok til å 

kunne si om navnet Adathysda har noen referanse til mytologiske figurer, men tankene ledes i 

hvert fall hen til de store kjærlighetstragediene, som Romeo og Julie eller Bendik og Årolilja. 

Tema for Adathysda er det største og alltid tilbakevendende, nemlig kjærligheten og 

kjærlighetens vilkår i det jordiske liv. 

Så det er ikke småtterier Michael Agerskov bega seg ut på å skulle beskrive. Bokens handling 

er ganske raskt å referere, da det ikke egentlig skjer så mye i løpet av bokens 96 sider, og 
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handlingen skrider ganske sakte fremover i et meget bilderikt og nærmest mytisk og 

drømmeaktig språk. Selv kaller fortellerstemmen fortellingen for et dikt, og den er da også 

bygget opp av 25 meget korte kapitler eller vers, hver på ca 2-3 små sider. Vi får vite at 

Adathysda tilhørte et folk som levde for lang tid siden i landet Urahan, og at hun døde av sorg 

da hennes store kjærlighet, den unge Verleno ble drept fordi hennes far ikke kunne akseptere 

deres kjærlighet. 

Michael Agerskov utga ogs¬ diktsamlingene òTo Mennesker og Skumringò i 1893, 

òTusmßrkets Stemmerò i 1899 og òFra den gamle Skipperby og andre Digteò, i 1909. Michael 

har tydeligvis vært en skarpsynt observatør, for mange av diktene inneholder ypperlige 

portretter og karakterskildringer, og har tydeligvis hatt levende forbilder. Den unge Michaels 

tanker må også ha kretset mye omkring det usikre livet for sjøfarende og deres familier, og 

om dem som har forsvunnet på havet og de etterlattes følelser, og mange av diktene er 

sorgfulle og tragiske, selv om det også er humor innimellom. Med sitt følsomme sinn har 

Agerskov helt sikkert hatt en stor evne til medfølelse med de lidende allerede som gutt, og 

som et bakteppe i mange av hans dikt ligger en stor sorg over det lidelsesfulle livet til 

menneskene han skriver om, og man mer enn aner at det er Agerskovs åndelige viten fra hans 

diskarnerte tilstand om de eldstes fall for mørket, og deres lidelsesfulle tilværelse som 

mørkets slaver, som skinner gjennom i hans forfatterskap. 

Agerskovs tidligste diktsamlinger fikk enkelte hederlige omtaler i pressen, men noen riktig 

stor anerkjennelse fra offentligheten ble ham aldri til del, dessverre. Selv hører jeg til dem 

som gjerne hadde sett at dikteren Agerskov ble trukket frem igjen fra glemselen, for det 

fortjener hans forfatterskap. Hans særegne dikterstemme vil absolutt kunne glede mange 

flere! Hans dikt bidrar i høy grad til å trekke leserens tanker vekk fra det overfladiske og 

innholdløse, og inspirerer til ettertanke og refleksjon! 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Foreldrene til Michael Agerskov, Henrik Frederik og Andrea Louise Agerskov f. Stephensen fotografert like før 

århundreskiftet. Utsnitt fra et gruppebilde. Foto: Privat 
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Til venstre et gammelt kart over Nykøbing, Sjælland og til høyre et bilde fra før 1893 av havnen i Nykøbing, der 

Michael Agerskovs far var tollinspektør. Tollboden er den lave bygningen omtrent i midten av bildet. Foto fra 

internett 

 

 

 

Håndskrevet dikt av Michael Agerskov, datert 9/8 

1918. Tittel: "Guds godhed. En Salme". Jeg fant diktet 

ved en tilfeldghet inni en av etterkommernes bøker 

under et besøk i deres hjem i Danmark. Copyright: 

Privat 

Forsiden til "Julens bog", som Michael Agerskov gjendiktet 

fra tysk og som ble utgitt i 1899. Boken er rik på fantastisk 

vakre illustrasjoner 
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Størstedelen av Agerskovs forfatterskap stammer fra tiden før det store arbeidet med Vandre 

mot Lyset! og de tilhørende verkene tok til, men den verdenen ekteparet ble ført inn i 

gjennom samarbeidet med de oversanselige åndene inspirerte naturlig nok poeten Agerskov, 

og han utga to diktverk basert på tankene i Vandre mot Lyset!, òVejen Sandheden og Livetò, 

Aandelige sange fra 1928 og noen f¬ ¬r senere òPaa forklarelsens Bergò - En digtkreds. For 

kjennere av Vandre mot Lyset! er disse diktene selvfølgelig meget sigende og betagende, men 

Michael Agerskov har etter min mening klart å tilføre tankene fra VmL visdom fra sin egen 

poetiske åre, som gjør at diktene fremstår som fullverdige kunstverk i seg selv, helt uavhengig 

av Vandre mot Lyset! Han utga også et lite skrift på 44 sider kalt òKirken og kristendommenò 

i 1923, som også var basert på VmL, og i "Nogle psykiske Oplevelser" fra 1922, fortalte han 

med egne ord om hans og hans kones opplevelser som psykiske forskere og om deres 

samarbeid med de oversanselige åndene. 

Sin studietid tilbrakte Michael p¬ òEfterslÞgtselskabet Skoleò, og muligens ble han undervist 

i dansk litteratur av sin onkel, Christian Agerskov, en halvbror av hans far. Han underviste 

ved skolen, og var en meget begavet litteraturkjenner og regnes for å ha vært mentor for 

mange store danske forfattere fra denne perioden. Michael synes å ha hatt meget til felles med 

sin onkel både hva angår interessen for litteratur, men også i sin personlighet. Christian 

Agerskov var en meget dyktig lærer og høyt elsket av sine studenter for sitt gode lynne og for 

sin respektfulle og vennlig måte å behandle dem på. Michael Agerskov var student i 1889, og 

fortsatte deretter sine høyere studier i fagene dansk, tysk og latin og ble cand. mag. i 1895. De 

første årene etter endte studier arbeidet han noen år ved forskjellige skoler i København, før 

han ble ansatt ved Marie Kruses skole i Frederiksberg, en skole kun for piker. Agerskov har 

garantert fungert meget godt som lærer for Københavns unge piker, med sitt vennlige vesen 

og sin omfattende viten om litteratur og språk! En viten han kunne øse av da han, i samarbeid 

med Erling Rørdam, forfattet et danskverk for skoleverket, som gikk helt fra første klasse og 

opp til den høyere utdanning. Hans lesebøker ble også omarbeidet til svensk av Tage 

Nørregård, og både i Danmark og Sverige ble de brukt i flere tiår i skolen; den svenske 

utgaven ble f. eks. gjenopptrykket så sent som i 1959. Agerskov utga også to litteraturverk om 

sitt spesialfelt; eldre og nyere dansk litteratur, beregnet for den høyere skolen. 
 
 

Slik ble Michael 

Agerskov presentert i 

Dansk 

Forfatterforenings 25 

års jubileumsbok, 

utgitt i 1919 
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Michael Agerskov fotografert sammen med det øvrige personalet ved Marie Kruses Skole ved et jubileum, 

sannsynligvis ca 1930. Agerskov var på dette tidspunktet tydelig merket av den sykdommen som endte hans liv i 

1933. Foto scannet fra skolens jubileumsbok 

 
 

Og her i Grundtvigsvej 3, 2 etg., bodde 

ekteparet Agerskov med datteren Inger 

Johanne, 1900-1968. Foto: Sverre Avnskog 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Ved Marie Kruses Skole i Frederiksbergs Allé 16 

arbeidet Michael Agerskov i stort sett hele sin 

yrkesaktive karriere. Foto: DKB 
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Lysets medhjelpere på jorden! 

I følge etterkommere i Agerskov-familien, var Johanne og Michael såkalte fritenkere, og 

tilhørte altså ingen spesiell menighet eller trosretning, selv om de selvfølgelig var oppdratt i 

den kristne tro. Johannes far, Rasmus Malling-Hansen var pastor ved det Kongelige 

Døvstummeinstitutt i København, og var en meget sterkt troende mann, og kristendommen 

var nok en dominerende faktor i hennes oppvekst. Også i Michaels slektsbakgrunn var det 

mange prester, i tillegg til hans morfar som var prest i Broager. Michael utga også en bok med 

kristent innhold; òJulens Bogò i 1899, som var en gjendikting av en ualminnelig vakkert 

illustrert tysk bok om Jesu fødsel av W. og H. Steinhausen. I sitt sinn hadde sikkert begge 

ektefellende Agerskov en astral slektsarv, som ga dem en instinktiv forståelse og naturlig 

interesse for religiøse spørsmål. Dette sammen med deres åndelige personligheters store 

innsikt i de oversanselige sannheter, har garantert gjort dem meget velegnede når den åndelige 

verden trengte medhjelpere på jorden, som kunne bistå dem i å bringe noen av de skjulte 

sannhetene om menneskenes opprinnelse og vårt forhold til Gud til den menneskelige verden. 

Både herr og fru Agerskov tilhørte som diskarnerte en gruppe av de yngste som tidlig hadde 

påtatt seg å delta i arbeidet med å rense Kristi lære for tildiktninger, og de hadde også i 

tidligere inkarnasjoner bevist at de hadde en spesielt sterk evne til å følge sin samvittighets 

tankeinnskytelser. 

Begge ektefellene var utstyrt med mediumistiske evner, men Agerskovs oppgave ble først og 

fremst ¬ st¬ ved sin hustrus side som et trygt òankerfesteò, og han hadde fßr sin inkarnasjon 

lovet at om det lyktes for Johanne å erindre sitt løfte om å virke som medium for Kristus og 

hans medhjelpere, så skulle han stå som utgiver av alle de verk som fremkom gjennom hennes 

mediumitet. Og ekteparet utførte den oppgaven de hadde påtatt seg med en enestående 

tålmodighet og utholdenhet, og takket være deres trofaste tillit til sin samvittighet, og dype 

overbevisning om sin oppgaves store betydning, ble Ardor gjennom deres kjærlige bønn, løst 

fra mørket og sammen med ham alle de jordbundne åndene som befolket helvetessfæren og 

jordeplanet, og Gud kunne slette òdet ßdelagte riketò. B¬de Michael og Johanne Agerskov 

viet sitt liv til å utføre sin misjon, og ved siden av all den tid de brukte som lysets medhjelpere 

på jorden, arbeidet Michael full tid som lektor og som sensor ved lærerutdanningen i 

Danmark. Det falt seg derfor mest naturlig at det ble Johanne som besvarte de fleste 

henvendelser de fikk fra lesere av Vandre mot Lyset!, selv om også Michael bidro når hans 

hustru ikke hadde anledning på grunn av sykdom e. l. 

Dessverre ble ikke Vandre mot Lyset! og de tilhørende verkene møtt med særlig stor 

forståelsen verken hos kirken eller det litterære miljøet i Danmark. Agerskov opplevde til og 

med at han selv ble beskyldt av enkelte for å være opphavsmannen til diktene som ble utgitt i 

òHilsen til Danmarkò i 1915, mens de i realiteten var forfattet av en del av de store òavdßdeò 

danske dikterne fra ògullaldertidenò etter ßnske fra Gud, og mottatt gjennom Johannes 

mediumitet som et bevis for livets eksistens etter døden. Muligens var den lunkne mottagelsen 

av Vandre mot Lyset! med tilhørende verker en medvirkende årsak til at Michel Agerskov 

eget forfatterskap gikk så raskt i glemmeboken, og de få anmelderne som skrev om Michael 

Agerskovs utgivelser omtalte dem i temmelig nedlatende vendinger, samtidig som det ofte 

skinte tydelig gjennom at de ikke hadde tatt seg bryet med å sette seg ordentlig inn i det de 

omtalte. 

Men Johanne og Michael Agerskov fortsatte ufortrødent å tale Vandre mot Lysets hver gang 

anledningen bød seg, og omkring dem dannet det seg etter hvert en ganske stor krets av 

tilhengere og deres hjem sto alltid åpent for dem som ville komme og stille spørsmål om 
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verket, og også noen av niesene og nevøene bodde i kortere eller lengre tid i deres hjem mens 

de studerte i København. Av de to var Johanne av natur noe sky og reservert, mens Michael 

var vennligheten selv og meget sosialt anlagt! Johanne Agerskov mente selv at sollyset virket 

forstyrrende inn på hennes mediumistiske evner, og holdt seg helst innendørs og i datterens, 

Inger Johannes etterlatte fotoalbum finnes det kun fem fotografier av moren, mens det er 

bortimot 30 av hennes far. Johanne forsaket stort sett alt av sosiale sammenkomster og 

forlystelser, så hun ledsaget kun sjelden sin mann på reiser og utflukter. Men til gjengjeld var 

Inger meget glad i og knyttet til sin far, og i hennes fotoalbum finnes mange bilder av de to 

tatt på reiser, både i Danmark, Sverige og Tyskland/Østerrike. Inger Agerskov var utdannet 

tysklærerinne, så det var ganske naturlig at hun tok med seg faren på ferie dit. 

Da arkitekten Knud Brønnum fattet interesse for deres utgivelser og startet opp en 

foredragsturne i 1925 og utga flere bßker om VmL, og det ogs¬ ble dannet òSelskabet til 

V.M.Ls Udbredelseò i 1926, fikk VmL en fast tilhengerskare p¬ nÞrmere 150 personer. 

Brønnum avholdt også jevnlige gudstjenester på grunnlag av verket, og Erik Prior, en stor 

tilhenger av VmL, omtalte senere perioden fra midten av 1920-årene og utover på -30-tallet 

som VmLs gullalder! Men dessverre slo aldri verket an blant kirkens menn, og heller ikke 

blant det store flertallet av den jevne danske, og Michael Agerskov fikk dessverre ikke 

oppleve særlig mange av disse relativt gode årene for VmL. Han ble syk i et alvorlig tilfelle 

av spanskesyken i 1928, og som en ettervirkning ble han rammet av stadig tiltagende 

muskellammelser, som til slutt også lammet hjertemuskelen. Han måtte avgå som lektor ved 

Marie Kruses Skole i 1931 på grunn av sykdommen, og de siste årene av sitt liv var han 

pleiepasient i hjemmet, og kunne til slutt ikke krysse stuegulvet ved egen hjelp. Han døde i 

1933, og hans lidelser var da såpass store at han kun var glad for å kunne vandre hjem til sin 

skaper, vel vitende om at han til Guds fulle tilfredshet hadde utført sin lovede misjon på 

jorden. Hans virke er foreløpig ikke kjent av flere enn noen få, men i himmelriket vet man at 

Johanne og Michael Agerskovs aldri sviktende innsats for det godes sak førte til lysets 

endelige seier over mørket i den åndelige verden! Og for det skylder vi dem stor takk! 

Michaels hustru, Johanne Agerskov, levde videre helt til 1946, mens datteren, Inger, døde 

ugift og uten etterkommere i 1968. 
 

 

Det hittil siste kjente bilde av Michael 

Agerskov, tatt i 1931 i Haveselskabets 

hage. Ved Agerskovs side sitter hans 

datter, Inger Johanne, som også ble en 

ivrig tilhenger av Vandre mot Lyset! Bak 

de to står Agerskovs søster Anna 

sammen med sin psykisk 

utviklingshemmede sønn. Foto: Privat 

 

 

 

 

 

 
Oslo, 11.06.10 

Sverre Avnskog 
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Rasmus Malling-Hansen ï den danske òoppfinnerprestenò. 

Når man gransker gamle skildringer av Rasmus Malling-Hansen, skrevet av hans samtidige, 

slår det en hvilket dypt inntrykk han må ha gjort på dem som opplevde ham i levende live. 

Han beskrives som en offisers-skikkelse med en kunstners utstråling ï og som en lysseer som 

kun kan tegnes ved hjelp av de mest ildfulle farger ï for å referere noen karakteristikker fra 

den tid. Ved hans brå død i 1890 ï kun 55 år gammel, var Malling-Hansen, som kom fra enkle 

kår på den danske landsbygden, blitt en internasjonal kjent skikkelse - han var en venn av 

kongen, hadde holdt foredrag på internasjonale legekongresser og internordiske lærermøter, 

og hadde solgt patenter i land i hele Europa. Og han var en høyt elsket farsskikkelse for 

mange av samfunnets òutstßtteò. Han viet sin yrkeskarriere til å kjempe de svakestes sak, de 

døvstumme barna, som verken kunne høre eller tale, og i alt han foretok seg, var han en 

nytenker og en fremsynt reformator, for hvem intet var for lite eller ubetydelig til å kunne 

være verdt en nærmere undersøkelse. Hans arbeid med de døvstumme dannet også det 

grunnlag som hans oppfinnelser og vitenskapelige forskning hvilte på. Idéen til hans mest 

kjente oppfinnelse ï skrivekuglen, kom fra hans observasjon av tegnspråkets hurtighet i 

forhold til håndskriften, og hans banebrytende oppdagelser av barns vekst i sykluser ble til 

gjennom hans omsorg for de døvstumme barnas velferd, og undersøkelser av om deres vekst 

var tilfredsstillende. 
 
 

Rasmus Malling-Hansen fotografert i henholdsvis 1860, 1877, 1885 og 1887. Alle fotografier fra privat samling 

 

 

Barndom og unge år. 

 

Rasmus Malling-Hansen ble født i Hunseby, Maribo på Lolland i 1835. Hans mor, Juliane 

Hansen f. Matzen, var datter av forpakteren på Knuthenborg, men hun vokste opp hos lærer 

og kirkesanger Rasmus Malling og hans familie. Rasmus Malling ble også fosterfar for 

Julianes barn, da hennes mann, far til hennes tre sønner, læreren Johan Frederik Hansen, døde 

av tyfus allerede etter 5 års ekteskap. Juliane Hansen flyttet ved hans død tilbake til sin 

fosterfar, som tok farsansvar for Hans Rasmus(4 år), Thomas Jørgen(2 år) og Johan 

Frederik(1 år). 

 

Juliane blir omtalt som en meget klok og forstandig kvinne, og Rasmus Malling, som stammet 

fra Porsgrunn i Norge, var en beleven mann som var vant til å omgås baroner og grever, og 

oppveksten hos disse to, bidro til å gi Rasmus en selvtillit og evne til å hevde sine meninger 

på en selvfølgelig måte. Og han var en dyktig gutt, som ble lagt merke til for sine mange 
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talenter, særlig i matematikk og i tegning, og hans hjertegode natur gjorde at han ble elsket av 

alle som møtte ham. 

 

Utdanning ved Jonstrup og Det Teologiske Fakultet. 

 

Allerede da han leste til konfirmasjonen som ung mann, skal Rasmus ha bestemt seg for at 

han en dag ville bli prest, men utsiktene til å få seg en høyere utdanning var ikke lyse, så han 

ble satt i malerlære, og det sies at han aldri glemte sine gamle kunster. Da en maler en gang 

langt senere hadde utført et dårlig malerarbeid på en dør på Døveinstituttet, påpekte Malling- 

Hansen dette, og maleren spurte om han kanskje kunne gjøre det bedre selv. Og Malling- 

Hansen tok ham på ordet, og malte selv døren til sin fulle tilfredshet. 

 

Men ryktene om den talentfulle gutten nådde også på en eller annen måte lensgreven på 

Knuthenborg, og ved hjelp av hans økonomiske støtte, kunne Rasmus begynne på 

lærerseminariet på Jonstrup, som han ble uteksaminert fra i 1854, etter kun 2 års studier, med 

meget gode karakterer. Han arbeidet en tid som privatlærer hos lensgreven og hos sin 

konfirmasjonsprest, og også som assistentlærer på Maglemer skole, før han i 1858 påbegynte 

sine teologistudier ï fortsatt med lensgreven som økonomisk velgjører. Men det varte ikke 

lenge ï i 1859 påbegynte Malling-Hansen sin livsgjerning ved Det kongelige Døvstumme- 

institutt i København, og her fikk han utfolde sin rike personlighet og utnyttet sine mange 

talenter til gagns. Avbrutt av noen år som forstander ved Døvstummeinstituttet i Slesvig, og 

noe tid til teologistudiene, vendte Malling-Hansen tilbake til Døvstummeinstituttet i 

København som ferdig utdannet teolog i 1865, og overtok stillingen som forstander etter han 

som samme år ble hans svigerfar, Søren Johan Heiberg. 

 

Personalet ved Det kongelige Døvstummeinstituttet i København, fotografert i 1861. Malling-Hansen 

står i midten, bak. Til høyre for ham sitter hans kommende svigerfar, daværende forstander Søren Johan 
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Ektemann og omsorgsfull familiefar. 

 

Som ung mann skal Malling-Hansen ha møtt en kvinne som gjorde et varig inntrykk på ham, 

Anna Steenstrup, datter av byfogden i Frederiksberg. Men med den tids store sosiale skiller, 

var det utenkelig at det kunne bli noe mellom den unge gutten av folket, og Anna, som kom 

fra det øvre sosiale skikt i København. Malling-Hansen ble i stedet forlovet og senere gift 

med Cathrine Georgia Heiberg, og allerede året etter bryllupet fikk de den første av i alt syv 

døtre ï Juliane(1866). Og så kom i rask rekkefølge: Engelke(1868), Emma(1869), 

Zarah(1870), Johanne(1873), Karen(1874) og Marie(1875). Malling-Hansen var en meget 

kjærlig og omsorgsfull far, som fulgte sine døtres ve og vel på nært hold, og i de mange 

bevarte brevene fra denne perioden, tegner det seg et bilde av en familie med nære og varme 

bånd ï Malling-Hansen glemte aldri sin mor og sine to brødre, men beholdt et nært forhold til 

dem gjennom hele sitt liv. 

 

Malling-Hansen unnslapp dog ikke tragedier i sitt liv ï i 1876 mistet han sin elskede Cäthe av 

barselfeber etter å ha nedkommet med et dødfødt pikebarn, og det må ha vært et meget hardt 

slag for Malling-Hansens følsomme sinn. Hvem som hjalp ham med de 7 døtrene gjennom 

disse tunge årene, vet vi ikke, men han traff igjen sin ungdoms elskede etter få år, og hun 

hadde aldri kunnet glemme sin kjære Rasmus, og var fortsatt ugift ï og i 1880 giftet de seg, 

og Anna ble en kjærlig stemor for de 7 pikene. 
 
 

Fra venstre: Malling-Hansens mor, Juliane Hansen, født Matzen (1809-1885). Foto: Privat. Hans første 

hustru, Cathrine Georgia f. Heiberg (1841-1876). Foto: Heiberg-museet i Sogndal, Norge. Malling- 

Hansens syv døtre. Foto: Heiberg-museet. Hans andre hustru, Anna, født Steenstrup (1842-1897). Foto: 

Privat 

 

 

 

Fremsynt pedagogisk reformator. 

 

Som forstander ved Døvstummeinstituttet satte Malling-Hansen raskt i gang en rekke tiltak 

for å bedre vilkårene for de døvstumme barna. Sykeligheten ved Instituttet var stor, og også 

dødeligheten. I Instituttets første periode, fra 1824-1839 døde hele 31% av barna i løpet av sitt 

opphold der, først og fremst av lungesykdommer. Dette var på et meget tidlig stadium i det 

danske utdanningssystemet, og forståelsen for barns behov for å leke og hvile var lite utviklet. 

De måtte stå opp allerede kl 5 om morgenen, og i tillegg til undervisningen, måtte de også 

arbeide i Instituttets verksteder hver dag til langt utpå kvelden. Malling-Hansen fikk utvidet 

og forbedret utearealet, sørget for at elevene fikk arbeide regelmessig ute i hagen, og for at de 

fikk mer fritid. Han forsto også at skolens meget begrensede areal hadde stor betydning for 
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smittespredningen, og tok i bruk alle skolens rom til undervisningslokaler. Han fikk utarbeidet 

planer om å få satt opp en ekstra bygning, og også få innlagt elektrisitet, men dette ble 

dessverre ikke bifalt av myndighetene. 

 

Malling-Hansen reiste i 1868 ut på en studiereise i Europa, for å studere undervisningen av de 

døvstumme i forskjellige land. Han ble influert av nye strømninger fra Tyskland, og ville 

prøve ut nye undervisningsmetoder også i Danmark. De døvstumme var en meget sammesatt 

og uensartet gruppe, alt fra hva vi i dag ville kalle psykisk utviklingshemmede, som verken 

kunne høre eller tale, til fullstendig åndsfriske elever som både hadde en begrenset hørsel og 

evnen til å tale. Alle fikk den samme undervisning, etter tegnspråkmetoden. Malling-Hansen 

forsto tidlig at det ville være mye mer hensiktsmessig om elevene ble oppdelt etter deres grad 

av hørsel, og ble gitt undervisning bedre tilpasset deres evner. Han var således en pådriver for 

at de døvstumme ble oppdelt i tre grupper, de egentlig døvstumme ï de som verken kunne 

høre eller tale, de uegentlige døvstumme ï de som hadde en viss hørsels- og taleevne, og til 

slutt de åndssløve døvstumme, de som i tillegg var psykisk utviklingshemmede. I samarbeid 

med de Kellerske Anstalter fremkom i 1867 et forslag om å dele disse gruppene mellom de to 

skolene, og det ble bestemt at de egentlig døvstumme skulle undervises ved 

Døvstummeinstituttet etter tegnspråkmetoden, mens De Kellerske Anstalter skulle undervise 

de uegentlige døvstumme etter talemetoden(leppeavlesning), i tillegg til de åndssløve 

døvstumme, som fortsatt skulle undervises etter tegnspråkmetoden. 

 

Dette tiltaket var det første i Norden i retning av å gi de døvstumme elevene undervisning 

tilpasset deres evner, og gjorde Danmark til et foregangsland på dette området, etter initiativ 

fra Rasmus Malling-Hansen. Han fikk en sentral plass i det nordiske døvstummemiljøet, og 

ble valgt til mßteleder ved det store internordiske mßtet for òabnorme-skoleneò i 1876, han 

var den drivende kraften i den offentlige kommisjonen av 1888 med oppdrag å lage en 

overordnet plan for døvstummeundervisningen i Danmark, og i 1890 holdt han et foredrag om 

utviklingen av døvstummeundervisningen i Danmerk for pedagoger fra hele Norden. 

 

De mannlige lærerne og guttene ved Døvstummeinstituttet i København, fotografert i 1881. Malling-Hansen 

ses som nr fire fra høyre i bakerste rekke. Foto: Døvehistorisk Selskab 
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Malling-Hansen ønsket også at en del av de egentlig døvstumme skulle få undervisning etter 

talemetoden, da han så at dette var fremtidens undervisningsmetode, og dette sammen med 

det stadig økende behov for areal, da elevgruppen ble stadig større, gjorde at han i 1879 

fremkom med et forslag om å opprette et nytt Døvstummeinstitutt, og han foreslo at et slikt 

institutt burde ligge i en provinsby på Jylland. Myndighetene gikk inn for hans forslag, og i 

1881 ble Døvstummeinstituttet i Fredericia opprettet. I 1890 bifalt de danske myndighetene så 

godt som hele det forslaget kommisjonen av 1888 fremla, og et nytt døvstummeinstitutt så 

dagens lys i Nyborg, også dette planlagt og tegnet av Malling-Hansen. Med det hadde 

Malling-Hansens visjoner blitt oppfylt ï takket være hans initiativer var den danske 

døvstummeundervisningen underlagt en felles overordnet plan, som tilfredsstilte behovet for 

tilpasset undervisning etter de mest moderne pedagogiske metoder, de døvstumme elevene 

levde under meget tilfredsstillende livsvilkår, og det økende plassbehovet var tilgodesett på en 

tilfredsstillende måte. I Malling-Hansens senere perioder som forstander i København, hadde 

dødeligheten ved Instituttet sunket radikalt, og var nå lavere enn for tilsvarende grupper av 

hørende barn. Ved Malling-Hansens død i 1890, viste de døvstumme sin takknemlighet ved å 

møte opp i et stort antall ved hans begravelse. De hadde mistet en sann venn og en 

omsorgsfull farsfigur og beskytter! 
 

 

Det kongelige Døvstummeinstitutt, fotografert i 1886. Sannsynligvis er fotografiet tatt i forbindelse med 

Døveføreningen av 1866 sitt 20 års jubileum. Personlig tror jeg det er Malling-Hansen som står som 

nummer tre fra høyre. Helt til høyre står inspektør Lassen, senere Ketting og man ser også grunnleggeren av 

døveforeningen på venstre side av Malling Hansen og dessuten Malling-Hansens senere svigersønn, Fritz 

August Bech, som nummer syv fra høyre i bakerste rekke.. Foto: Det kongelige bibliotek 
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Oppfinner av skrivekuglen. 

 

Parallelt med sitt arbeid som forstander, syslet Malling-Hansen også med tanken om å lage en 

maskin som kunne fremstille trykte bokstaver. Og vi vet at det var den hurtighet man kan 

uttrykke seg på ved hjelp av tegnspråk satte ham på sporet av idéen til hans skrivemaskin. 

Malling-Hansen oppdaget at man ved h¬ndtegn kunne òtaleò med 12 tegn i sekundet, mens 

man kun klarte å skrive 4 tegn i sekundet ved hjelp av penn og papir. Denne håndens 

hurtighet ville så Malling-Hansen utnytte til å konstruere en hurtigskrivemaskin, og fra 

Johanne Agerskovs bok òHvem var Skrivekuglens Oppfinnerò vet vi at Malling-Hansen i 

1865 drev eksperimenter med en halvkule av porselen hvor han tegnet inn bokstavene, og 

med sin svoger som tidtager, prøvde han ut hvordan bokstavene burde plasseres på 

halvkuglen for å kunne oppnå den raskeste skrivehastigheten. Han endte opp med å plassere 

de mest høyfrekvente bokstavene slik at de ble betjent av de raskeste fingrene, og plasserte 

også vokalene til venstre og konsonantene til høyre, slik at skriveren i størst mulig grad brukte 

en finger fra venstre og høyre hånd annen hver gang. Alt dette gjorde at man på skrivekuglen 

kunne oppnå en meget rask skrivehastighet., og 800 tegn i minuttet var fullt oppnåelig for en 

trenet òkugleskriverò. P¬ den fßrste modellen, som Malling-Hansen fikk patent på i 1870, ble 

papiret festet på en sylinder inne i en trekasse, og sylinderen beveget seg ved hjelp av et 

elektromagnetisk batteri. 
 
 

Til venstre: En av de aller første skrivekuglemodellene fra 1871, en såkalt sylindermodell uten trekasse. Til høyre 

en utgave fra samme årstall, den flate modellen som ble innkjøpt av flere store tekegrafselskaper 

 

 

Med sin skrivekugle reiste Malling-Hansen rundt på forskjellige utstillinger i Europa. 

Skrivekuglen vant førsteprismedalje ved industriutstillingen i København i 1872, ved verdens- 

utstillingen i Wien i 1873, Centennial ustillingen i Philadelphia i 1876, verdensutstillingen 

Paris i 1878 og ved den store kunst- og industriutstillingen i København i 1888. I tillegg var 

den utstilt ved industriutstilligene i London i 1871 og Leeds i 1875. Malling-Hansen hadde 

også en viss kommersiell suksess, og solgte patenter både i England, Tyskland og Østerrike. 

Han arbeidet også kontinuerlig for å forbedre skrivekuglen, og i 1871 kom en ny modell der 

sylinderen ble erstattet med en flat vogn, som beveget seg under kuglen. I 1875 kom så den 

første modellen av den velkjente høye typen, hvor batteriet var byttet ut med en mekanisk 

løsning på flytningen av papiret. Takket være et samarbeid med dyktige mekanikere, og 

Malling-Hansens unike evne til å finne tekniske og mekaniske løsninger, var skriveluglen nå 

uitviklet til det forfinede, basert på millimeter-presisjon og industridesign av ypperste klasse. 

Skrivekuglen var svært dyr i anskaffelse de første årene. Den første utgaven fra 1870 kostet 

hele 1200 kroner, en anselig sum i de dager. Prisen gikk dog stadig nedover utover på 1870- 
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og 80-tallet, og den siste modellen fra 1888, som da hadde fått både fargebånd og papirvalse, 

kostet kun 150 kroner og ble levert av mekanikeren August Lyngbye. Skrivekuglens store 

konkurrent de første årene, var den amerikanske, masseproduserte Remington-maskinen. Den 

hadde ikke skrivekuglens skrivehastighet, da den var utstyrt med leddede armer fra tast til 

bokstav, og tastaturet var det nå så velkjente qwerty-tastaturet, som ble designet for å 

forhindre at armene viklet seg inn i hverandre. Likevel var det denne maskinen som ble 

markedsledende, og da Malling-Hansen døde i 1890, ble hans ordre om produksjon av 100 

skrivekugler kansellert, og ingen flere skrivekugler ble laget. 

 

I vår tid er skrivekuglen igjen kommet til heder og verdighet. Den er et meget ettertraktet 

samlerobjekt, og særlig i Tyskland er skrivekuglen omfattet av en betydelig interesse. En pris 

på ca 200 000,- kroner er vanlig, selv om det sies at Steve Jobs i Microsoft-konsernet i sin tid 

kjøpte en skrivekugle for ikke mindre enn 1 million kroner. Danmark har også begynt å få 

øynene opp for den særegne oppfinnelsen en av deres landsmenn står bak, og skrivekuglen 

har prydet et frimerke og flere utstillinger er arrangert med skrivekuglen som sentralt objekt. 

 

Malling-Hansen utviklet også en kopieringsmetode, som han kalte xerografi, og ved hjelp av 

blått svertepapir og papirvalser, kunne han i løpet av få minutter produsere opptil 100 kopier. 

Så vidt vi vet, var det Malling-Hansen som oppdaget den blå fargens unike kvaliteter i 

fremstillingen av kopier. 
 

 
 

 
 

Til venstre: Den velkjente, høye modellen av skrivekuglen som ble ferdigstilt til verdensutstillingen i 

Paris i 1878 og ble premiert med en gullmedalje. Illustrasjon: Uwe Breker. Til høyre: Den aller siste 

utgaven av skrivekuglen, utviklet av August Lyngbye - med fargebånd og papirvalse. Den fikk en 

førstepremie ved den store industriutstillingen i Københavbn i 1888, og ble også levert med både store 

og små bokstaver. Foto: Jørgen Malling Christensen. 
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Takygrafen ï resultatet av et særdeles fruktbart samarbeid mellom Rasmus Malling-Hansen og 

professor C. P. Jürgensen. En ekstrem hurtigskrivemaskin beregnet for bruk i forsamlinger til 

nedskrivning av referater. Ingen eksemplarer er kjent i dag. Bildet er fra Malling-Hansens 

levetid 

 

 

 

Naturvitenskapelig forsker. 

 

Malling-Hansen slo seg ikke til ro med sin oppfinnelse av verdens første kommersielt 

produserte skrivemaskin. I forbindelse med innføringen av et nytt bespisningsreglement ved 

instituttet, ville han undersøke elevenes vekst og vektøkning, og satte i gang en storstilt, 

vitenskapelig anlagt undersøkelse. Malling-Hansen ville med sin sedvanlige grundighet veie 

elevene flere ganger hver dag, og fikk laget store vekter, der han kunne veie elevene 

gruppevis, slik at det gikk hurtig for seg. Takket være disse veiningene og målingene gjorde 

han noen banebrytende oppdagelser vedrørende barns vekst. Til da hadde man antatt at barn 

vokste jevnt og trutt gjennom hele året, men Malling-Hansen oppdaget at barn vokste i 

perioder, uavhengig av fødeinntak og årstid, men styrt av en eller annen ukjent faktor. 

Malling-Hansen mente denne ukjente faktor måtte være å finne i variasjoner i solens stråler, 

og han fikk, i tillegg til sine egne målinger og veininger, satt i gang ulike målinger flere steder 

i verden, hvor resultatene ble rapportert til ham, og overalt fremkom den samme variasjonen, 

både hos mennesker og i naturen for øvrig. Han holdt et foredrag på en stor internasjonal 

legekongress i København i 1884, og utga i alt tre bøker om sine funn, de såkalte Fragmenter 

I-III, den siste i 1886. Bøkene ble også oversatt til tysk. Også på dette området var Malling- 

Hansen en pioner, og hans forskning vakte betydelig internasjonal oppsikt. Takket være sitt 

velutviklede forskersinn og sin sans for å se betydninger i selv de minste detaljer, gjorde 

Malling-Hansen unike oppdagelser av sammenhenger som ingen hadde sett før ham. 
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         Vandre mot Lyset! 

 

Det aller siste kjente portrettet av 

Rasmus Malling-Hansen, fra 1890, 

tatt bare noen få måneder før hans 

død. Legemet er eldet, men det 

ungdommelige blikket er intakt. 

Flere utgaver av dette fotografiet 

finnes hos etterkommerne i 

Malling-Hansen slekten. Foto: 

Privat 

 

Historien om Rasmus Malling-Hansen ville ikke være komplett uten et eget kapittel om hva 

som skjedde i hans nærmeste familie i tiårene etter hans død, og om den boken en av hans 

døtre, Johanne Agerskov, utgav i 1920 sammen med sin mann, Michael Agerskov: Vandre 

mot Lyset! Siste side av VmL er forunderlig nok underskrevet av den da for lengst avdøde 

danske oppfinneren og pedagogiske reformatoren ï og årstallet er 1916! Dette krever en 

nærmere utredning, og forklaringen på at Malling-Hansen kunne sette sitt navn under et 

dokument 26 år etter sin egen død, vil sikkert overraske og forbløffe noen, men sikkert også 

vekke skepsis hos andre. Det er i hvert fall en meget fascinerende og veldokumentert historie, 

og alle de impliserte personene var fullt ut hederlige og begavede mennesker. 

 

Johanne var gift med lektor og forfatter, Michael Agerskov, 1870-1933, og på begynnelsen av 

1900-tallet kom ekteparet i kontakt med det spiritistiske miljøet i Danmark og deltok ved 

bordseanser, noe som medførte at de hadde noen meget ekstraordinære opplevelser. Gjennom 

kontakten med åndelige vesener, ble det tydelig at den oversanselige verden kalte på dem, og 

de forsto gradvis at man ønsket deres hjelp til å utføre spesielle gjerninger på jorden, og den 

ånd som skulle vise seg å være lederen for deres arbeid, var Johanne Agerskovs avdøde far ï 

Rasmus Malling-Hansen, som i diskarnert tilstand bærer navnet Leo. Innledningsvis mottok 

Agerskovs dikt og beretninger fra avdøde menneskers ånder, men etter hvert brakte de 

oversanselige åndene dem dypt lidende åndelige vesener, som gjennom sitt syndefulle liv var 

bundet til å flakke omkring på jorden eller i helvetessfæren omsluttet av mørket ï uvitende 

om at de var døde. Og gjennom ekteparets kjærlige bønn for dem, ble de løst fra mørket, og 
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kunne bringes hjem til sine boliger i den himmelske verden, og Gud kunne deretter utslette 

helvetessfæren! Dette arbeidet kulminerte i mars 1912, da menneskehetens leder, Kristus, 

brakte ekteparet det åndelige vesen som har falt aller dypest av alle; Lucifer ï Djevelen ï 

Satan; han er kjent under mange navn, og i følge Vandre mot Lyset! var det denne ånd som 

sammen med sine brßdre og sßstre falt for mßrket i det s¬kalte òsyndefalletò, og for¬rsaket at 

livet på jorden ble et liv i synd, lidelse og død for menneskene, i stedet for et liv i en vakker 

lysverden, slik Gud opprinnelig hadde planlagt. Og Agerskovs tilga Ardor, som han nå skal 

hete, den synd han hadde begått mot dem, og deres bønn for ham løste ham fra mørket, og 

lysets ånder kunne bringe ham hjem til Gud, som også straks tilga ham den synd og lidelse 

han hadde forårsaket. Men før hvert eneste menneske i et jordeliv har tilgitt Ardor, vil ikke 

hans anger og dype lidelser være over, og derfor påla Gud ham, etter et års hviletid, å 

formidle gjennom mediet Johanne Agerskov en beretning om sitt fall og om sine synder, hvor 

han til slutt ber en inderlig bønn til menneskene om å tilgi ham. Og vi får vite, at dersom vi 

tilgir Ardor, vil vi bli løst fra hans forbannelser, og samtidig bidra til at mørkets makt i den 

jordiske verden sakte men sikkert vil svinne hen. 

 

Ardors beretning danner grunnlaget for Vandre mot Lyset! og i tillegg har Leo forfattet en 

lengre kommentar til beretningen, der han ytterligere utdyper og forklarer de emnene Ardor 

tar opp. Verket inneholder også en del lignelser og en tale ved Kristus, og man får vite at det 

arbeidet Michael og Johanne Agerskov deltok i, ble initiert av Gud, da Han så at den økende 

interessen blant menneskene på 1800-tallet for kontakt med åndene kunne utnyttes fra 

oversanselig side til å søke kontakt med jordiske medhjelpere som man kunne tale direkte til, 

slik at de mange jordbundne åndene kunne vinnes tilbake til lyset, og mange av de store 

spørsmålene angående livets opprinnelse, kampen mellom det gode og det onde, menneskenes 

sanne forhold til Gud osv, kunne åpenbares for menneskene. Kristus var den som ledet dette 

arbeidet fra den oversanselige verden, og Leo var en av hans nærmeste medhjelpere. 

 

Og det er altså forklaringen på hvordan det kan eksistere en bok, utgitt 30 år etter Malling- 

Hansens død, som bærer hans navn; for å stå inne for sannheten av de opplysningene som er 

gitt gjennom Vandre mod Lyset! oppga han, i egenskap av mediet Johanne Agerskovs 

åndelige leder, sitt navn og sin posisjon fra sin siste inkarnasjon og lot det stå som en 

bevitnelse om hans rolle i utarbeidelsen av boken. Hvordan man vil forholde seg til denne 

delen av Rasmus Malling-Hansens liv, er jo selvsagt opp til den enkelte, men tatt i betraktning 

at Malling-Hansen i alt han foretok seg i sitt liv var preget av nytenkning, reformasjon og 

forbedringer, er det kanskje ikke til å undres over, at han også fremstår etter sin død, som en 

som vil bringe ny viten og nye sannheter til menneskene, både på religionens område, men 

også innen vitenskap, historie og etikk! Han var en ekte forsker og nytenker i levende live ï 

og fremstår som akkurat det samme i sin åndelige tilværelse ï gjennom Vandre mot Lyset! 

som herved anbefales for alle som søker etter nye svar på de eldgamle store gåter og spørsmål 

som menneskeheten har grunnet over i årtusener! 

 

Men i 1890 var det så slutt. Malling-Hansen hadde lenge lidd av angina og forkalkninger, og 

et alvorlig hjerteslag gjorde slutt på hans liv da han var på veg hjem fra frimurerlosjen en 

mørk høstkveld. Han falt om på gaten, og var død i samme øyeblikk. Men han rakk å sette sitt 

personlige merke etter seg på så mange områder. Han var i sannhet en lysseer ï en mann som 

ikke slo seg til ro med det som var, men som hadde en ubøyelig vilje til å oppdage, til å tenke 

nytt, til å videreutvikle og til å oppfinne. Hans omsorg for de aller minste i samfunnet var unik 

og dyptfølt, og han reformerte den danske undervisningen av de døvstumme. Han oppfant 

skrivekuglen, som stadig fascinerer dem med sans for unik industridesign, og han gjorde 
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banebrytende og internasjonalt anerkjente oppdagelser vedrørende barns vekst i sykluser. Og 

selv om Malling-Hansen gjennom mange år kanskje ikke hadde noen fremtrendende plass i 

dansk historie, har han stadig vekk blitt minnet i museumsskrifter og enkelte avisartikler opp 

gjennom tidene. Men det er ikke å ta for mye i å hevde at han er i ferd med å få sin renessanse 

i dansk offentlighet. Og en del av denne fornyede interessen kan nok tilskrives Det 

Internationale Rasmus Malling-Hansen Selskabet, der undertegnede er en sentral aktør. Vår 

webside er særdeles omfattende og vi har vært i kontakt med de aller fleste både 

internasjonale og nasjonale instanser som er i besittelse av arkivalier fra Malling-Hansen liv 

og virke. Plassen foran det gamle døvstumminstituttet der Malling-Hansen hadde sitt arbeid 

som forstander er av selskabet døpt «Rasmus Malling-Hansens Plads». 
 

 
 

Til venstre: En byste av Rasmus Malling-Hansen, laget av Ludvig Brandstrup, som også har laget medaljongen på 

Malling-Hansens gravsten. Bysten befinner seg i dag i Døvehistorisk museum i Kastelsvej. Over: Gravstenen som 

på fotografiet ses slik den sto på Garnisons kirkegård, ble i 1947 flyttet til Døvstummeinstituttet, hvor den står i 

dag. Til høyre: Frimerke utgitt av Posten Danmark til minne om oppfinnelsen av skrivekuglen. Foto til venstre: Jan 

William Rasmussen. Foto i midten: Privat 

 

 
Ved DASA i Dortmund har man 

konstruert en kopi av en skrivekugle, 

som er koblet opp mot en interaktiv 

visualisering av skrivekuglen på en 

skjerm, slik at de besøkende kan skrive 

på tastaturet og se skrivekuglen skrive 

på skjermen. Visualiseringen er laget 

av Felix Herbst, som også har tatt 

bildet 

 

 

 

 

Oslo, 11.10.06 med små 

tillegg i 2017. 
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Mørkets motangrep ï Bispebrevet. 

I 1920 utkom Vandre mot Lyset, som er et budskap til menneskeheten fra den 

oversanselige verden. I dette verket gis for første gang en sammenhengende og helhetlig 

fremstilling av menneskets opprinnelse og vårt forhold til Gud, av opprinnelsen til 

kampen mellom det gode og det onde, og av hva som er årsaken til at jorden har blitt 

åstedet for denne kampen, med all den lidelse det har medført for menneskeheten. 

Vandre mot Lyset! forteller også sannheten om hva som egentlig skjedde da Jesus levde 

på jorden, og avliver de mange menneskeskapte dogmene omkring hans liv og død, som 

mørket har klart å innsnike i hans lære. Men dette sannhetens dokument til 

menneskeheten som Vandre mot Lyset! er, kunne ikke bli til uten at mørket slo kraftig 

tilbake for å forsøke å holde sannheten vekk fra menneskene, og for å holde oss fast i 

mørket. I denne artikkelen vil jeg fortelle historien om hvordan mørket forsøkte å 

forfalske de enkle og klare sannhetene fra Vandre mot Lyset! og mørkets makt er 

forferdelig og kan føre selv de mest samvittighetsfulle og sannhetskjære mennesker bak 

lyset på sitt snedige og utstuderte vis! 
 

 
 

   

Johanne Agerskov, 1873-1946, 

mediet som mottok Vandre mot 

Lyset!. Foto: Privat (utsn.) 

Utgiveren av verket, fru 

Agerskovs ektemann, Michael 

Agerskov, 1870-1933. Foto: 

Privat (utsn.) 

Mediets åndelige leder, hennes far, 

Rasmus Malling-Hansen, 1835-1890. 

Foto: Privat (utsn.) 

 

Fra evigheter av eksisterte Gud som tanke og vilje, men uten et legeme. Gud som personlig 

vesen fremsteg av lyset først etter at Han hadde ført en langvarig og dramatisk kamp mot 

mørket, og seiret, ved at universets urkrefter, tanken og viljen, forente seg med lysets poler og 

med hverandre, og gjorde lyset udødelig og mørket forgjengelig. I samme øyeblikk som 

tanken og viljen smeltet sammen til en fast og ubrytelig enhet fremsto Guds flammende 

skikkelse; han skapte seg selv og sine tolv tjenere av lysets aller fineste partikler, og hans 

skjønnhet og vidunderlige utstråling kan ikke beskrives ved hjelp av det jordiske språk - ord 

blir rett og slett for fattige. Men ved Guds seier over mørket var på ingen måte mørket 

utryddet; det eksisterer i store mengder i universet, og det er en mektig magnetisk virkende 

kraft, som på ingen måte vil la seg utrydde uten å yte motstand. Og til alle tider har de lysets 

representanter som har forsøkt å utbre lyset på jorden blitt møtt av mørkets motangrep! Oftest 
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har det medført at de sannheter som Guds utsendinger ønsket å medbringe til den jordiske 

verden, har blitt forurenset og forvansket av mørket, slik at de kun har klart å lære fra seg små 

brokker av de evige sannheter. Kristendommen er et meget godt eksempel på hvordan mørket 

var i stand til å forvrenge selv Jesu skjønne og enkle kjærlighetsbudskap, slik at Jesu viktigste 

bud om at hvert enkelt menneske har en direkte forbindelse til Gud gjennom bønn ble 

forkludret ved at menneskene opphøyet Jesus til gudestatus, og ga seg til å be til ham i stedet 

for til den allmektige og allkjærlige Gud, som alene er den som kan besvare alle menneskenes 

bønner om hjelp! Dessuten klarte Ardor gjennom sin tankepåvirkning å innsnike forvirrende 

tanker hos dem som skulle forvalte arven etter Jesus, slik at det grusomme og ondskapsfulle 

mordet på Jesus i Pauli tanker ble forvandlet til et offer for å forsone Gud med menneskene, 

og Jesu sorgfulle avskjedsmåltid med sine beste venner, ble til at Jesus innstiftet nettverden 

ved å gi dem brød å spise og vin å drikke, som et symbol på at han ville ofre sitt legeme og 

sitt blod som skulle utgydes til menneskenes frelse. 

Kristi egentlige frelsergjerning! 

Men det er ikke døden som kan frelse menneskene fra mørket, men kjærligheten, og Gud har 

selvfølgelig aldri ønsket at menneskene skal drepe så mye som en eneste liten uskyldig fugl 

for å blidgjøre ham, og aller minst at vi skal myrde et menneske, for Gud elsker hver eneste 

av sine skapninger med en uendelig kjærlighet, og han vil aldri noensinne la en eneste av oss 

gå fortapt. Men kristendommen ble en blanding av Jesu vakre lære om kjærlighet og 

tilgivelse, og Ardors falske innsnikelser, og fßrst med òVandre mot Lyset!ò, som utkom i 

1920, lyktes det endelig for den åndelige verden å gi menneskene den sammenhengende og 

uforfalsket fremstillingen som så mange av Guds utsendinger har inkarnert for å forsøke å 

bringe frem i den jordiske verden. Og dette kunne skje fordi det hadde lyktes den kjærligste 

av alle Guds kjærlige skapninger, Kristus, gjennom en virkelig kjærlighetens frelsergjerning, 

å vinne mørkets fyrste, Ardor, tilbake til lyset, og det beredte veien for at det sanne budskapet 

om Ardors fall for mørket, om menneskenes opprinnelse og sannheten om vårt forhold til Gud 

kunne fremkomme i den jordiske verden. Men som alltid tidligere, så ga ikke mørket seg uten 

kamp. Og i denne artikkelen vil jeg vise hvordan det dessverre lyktes mørket på nytt å skape 

forvirring og narre mange av dem som hadde tatt til seg Vandre mod Lyset! ved å innsnike 

falske tanker i et av de skriftene som ble utgitt i sammenheng med VmL. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Fru Agerskovs søster, Emma Mathiesen og hennes mann fikk dette 

prakteksemplaret av VmL i gave fra ekteparet Agerskov. Over ses 

dedikasjonen. Jeanne var Johanne Agerskovs kallenavn i familien. Foto: 

Sverre Avnskog 


